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Währung, Geld- und Kapitalmarkt 
Dazu Statistische Übersichten 11 bis 1 11 

Die seit E n d e 1966 z u beobachtende Akt iv ie rungs ­
tendenz in de r Zah lungsb i ianz setzte s i ch im I. Q u a r ­
tal fort Die Le istungsbi lanz w u r d e z w a r du rch S o n ­
dereinf lüsse w ie z . B, Vo rve r legung v o n Importen 
w e g e n E rhöhung de r A u s g l e i c h - und der Umsatz ­
steuer, Hortungskäufe v o n G o l d und „har ten" Valuten 
beiastet und w a r daher mit 1.993 Mit], S stärker 
pass iv als im V o r j a h r (1.537 Mill. S), Das Defizit 
w u r d e j e d o c h d u r c h Zuf lüsse längerfr ist igen Kap i ­
tals (2,277 Mill. S g e g e n 1.113 Mill, S im Vor jahr ) 
mehr als ausgeg l i chen , so daß die G r u n d b i l a n z e inen 
Ü b e r s c h u ß v o n 284 Mill, S (—424 Mill. S) hatte.. O b ­
woh l 756 Mill.. S kurzfr ist ige Mittel ins Aus land a b ­
f lössen, erhöhten s ich die gesamten W ä h r u n g s r e ­
serven um 1.238 Mill. S (1,197 Mil l . S ) , wei l aus nicht 
näher z u spez i f ie renden Faktoren 1.710 Mill , S 
(662 Mill , S) Dev isen zuflössen.. S ie dürften haupt ­
säch l i ch aus de r Ausnutzung v o n Zah lungsz ie ien 
durch in ländische Importeure stammen.. 

Zahlungsbilanz1) 

1964 

—2.906 
+2159 
+ 1.748 
+ 158 

1965 

—3.040 
+ 2 053 
+1.372 
+ 151 

i Quartal 
1966 

Mill S 
— 4 763 
+2197 
+1.981 
+ 185 

1967 1968=) 

— 4 274 
+ 2 410 
+2.245 
+ 327 

— 4 770 
+ 2 539 
+2.246 
+ 238 

589 — 836 — 2 381 —1.537 —1.993 
.. + 798 + 69 — 137 +1.113 +2.277 

+ 209 _ 767 —2.518 — 424 + 284 
. + 151 + 549 + 399 + 939 — 756 
. + 273 + 404 +1.113 + 682 +1.710 

+ 633 + 186 —1 006 +1 197 +1.238 

—1 400 — 1 409 + 837 — 1 882 

+1 586 + 403 + 360 + 3 120 

Handelsbilanz3) . . . . 
Dienstleistungsbilanz 

davon Reiseverkehr . 
Unentgeltliche Leistungen 

Leistungsbilanz 
Langfristiger Kapital verkehr 1) 
Grundbilanz . . . . . 

Kurzfristiger Kapitalverkehr 5) 
Statistische Differenz*) . . 

Veränderung der Währungs­
reserven 
davon Veränderung der Wäh­

rungsreserven der Ost er r 
Nationalbank . . . . — 969 
Veränderung der kurz-
frist. Auslandsposilion der 
Kreditunternehmungen . +1 342 
Forderungen aus der ße-
teiligung des Bundes am 
IWF . . . . + 260 — — — — 

' ) Bilanz der nicht monetären Transaktionen mit dem Ausland. — a ) Vorläufige 
Zahlen — 3 ) Einschließlich nicht monetärer Goldtransaktionen, — *) Ohne 
Beteiligung des Bundes am Internationalen Währungsfonds Aufgliederung 
in folgender Übersicht — s ) Ohne reservewertige kurzfristige Auslands­
positionen der Kreditunlernehmungen, siehe Position Veränderung der W ä h ­
rungsreserven. — *) Wahrscheinlich überwiegend der Handelsbilanz und damit 
auch der Leistungs- und Grundbilanz zuzurechnen 

Im e inze lnen entwickelten s ich die wicht igsten T e i l ­
b i lanzen wie fo igt : Die Handeisb i lanz hatte mit 4,770 
Mill. S e i n um 496 Mil l . S höheres Defizit als im V o r ­
jahr, w o v o n etwas mehr a ls die Hälfte (256 Mill , S) 
auf d ie Handelsb i lanz (ohne Goldtransakt ion) und 
die rest l ichen 240 Mill. S auf die im Verg le ich zum 
Vor jahr mehr als doppel t so hohen H a n d e i s g o l d ­

importe entfielen. Der Überschuß in der D ienst ie i -
s tungsbi lanz w a r mit 2,539 Mill . S um 5 % höher als 
im Vor jahr , o b w o h l de r Reiseverkehr mit 2 246 Mi l l . S 
nur g l e i c h hohe Ert räge brachte. D e r späte O s t e r -
termin und die Valutenhortung drückten das E r g e b n i s 
um e t w a 200 bis 300 Mil l . S Die w e g e n der z u n e h ­
menden Aus landsverschu ldung tendenzie l l s te igende 
Z insbelastung er forderte mit 190 Mill.. S fast d o p p e l t 
so v ie le Dev isen w ie im Vor jahr D a g e g e n f lössen 
aus den sonst igen Dienst le istungen mit 483 Mi l l . S 
um 218 Mil l . S mehr Mittel z u , hauptsächl ich aus de r 
nicht näher spezi f iz ierten Posit ion „Diverses", . Der 
Überschuß de r unentgel t l ichen Leistungen w a r mit 
238 Mil l . S um 89 Mill . S n iedr iger als im Vor jahr . Es 
w u r d e n vo r allem wen iger Arbei tsentgel te und U n t e r -
s tützungs - sowie Pens ions le is tungen überwiesen.. 

Langfristiger Kapitalverkehr 
. Quar ta l 

1964 1965 1966 
Mill S 

1967 1968') 

Kredite an Österreich +699 —131 +157 +1 198 + 2 620 
Aufnahme (Deviseneingang) 892 206 620 1 737 3 203 
Rückzahlung (Devisenausgang) f93 337 463 539 SB3 

Kredite an das Ausland . . . _ . 7 —110 —342 + 77 — 52 
Rückzahlung (Deviseneingang) 21 22 67 177 107 
Aufnahme (Devisenausgang) 28 132 409 100 159 

Österreichische festverzinsliche Wert -
+230 +171 — 25 — 192 — 56 

Auslandskäufe (Deviseneingang) 327 284 117 112 20.5 
Austandsverkäufe (Devisenausgang) 97 113 142 304 261 

Österreichische Aktien . . . . — 19 + 8 + 30 + 109 + 22 
Auslandskäufe (Deviseneingang) 29 32 78 127 50 
Auslandsverkäufe (Devisenausgang) 48 24 48 18 28 

Ausländischefestverzinsl Wertpapiere —106 — 82 — 76 — 65 — 14 
Inländische Verkäufe (Deviseneingang) 5 42' 28 38 92 
Inländische Käufe (Devisenausgang) 111 124 104 103 106 

Ausländische Aktien . . . — 34 + 27 — 72 — 67 — 293 
Inländische Verkäufe (Deviseneingang) 66 102 60 161 163 
Inländische Käufe (Devisenausgang) 100 75 132 228 456 

Beteiligungen + 22 +108 +245 + 98 + 136 
Grundstücke . . — 2 — 10 — 44 — 17 + 22 
Internationale Finanzinstitutionen —260 — 9 — 38 — 18 — 12 
Sonstige + 15 + 97 + 28 — 10 — 96 

Saldo der langfristigen Kapitalbilanz +538 + 69 —137 +1 113 + 2 277 

1 ) Vorläufige Zahlen 

Der Netto -Kapi ta l import ( lang - und kurzfr ist iger K a p i ­
tal import e inschl ieß l ich Stat ist ischer Differenz) b e ­
trug im I. Quartal 3.231 Mil l . S , g e g e n 2,734 Mil l S 
und 1.375 Mill, S in den be iden Vor jah ren . D a v o n 
stammten 2.277 Mill S aus d e m langfristigen Kap i ta l ­
verkehr , mehr ais doppel t so viel w i e im V o r j a h r 
Hauptnutznießer d ieser v o r allem im W e g e v o n 
Direktkrediten zugef lossenen Mittel w a r e n die öf fent ­
l iche H a n d mit netto 1,528 Mill . S, der Ve rkehr ( A u t o ­
bahnbau) mit 509 Mill S , d ie Energiewir tschaft mit 
328 Mil l . S sowie die Elektroindustr ie mit 197 Mill S , 
d ie v o r allem ihre kurzfr ist ige Verschu ldung k o n ­
sol id iert haben dürfte. Im aktiven Kredi tverkehr mit 
dem A u s l a n d export ier te Ös te r re i ch ( vo r allem d ie 
Kredi tunternehmungen) per Sa ldo 52 Mil l S Kapital , 
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w o g e g e n im V o r j a h r d ie Rückzah lungen um 77 Mill. S 
größer w a r e n ais die Neuzuzäh lungen . Die Wert-
papierbilanz sch loß mit e inem Pass ivsa ldo von 341 
Mill. S (215 Mill, S), Dev isenaus länder kauften mehr 
öster re ich ische Ob l igat ionen und w e n i g e r Akt ien , 
Inländer e rwarben mit 456 M i l l S doppel t so v ie le 
aus ländische Ante i lswerte w i e im V o r j a h r (228 Mill.. S) 
Schl ießl ich haben s ich Aus länder w i e d e r stärker an 
in ländischen F i rmen betei l igt (190 Mil l S g e g e n 103 
Mill S) 

Aus kurzfristigen Transaktionen f lössen netto 756 
Mil l . S Dev isen ab, Günst ige Er t ragsauss ichten auf 
aus ländischen Geldmärkten veranlaßten d ie Banken 
z u stärkeren G e l d e x p o r t e n , g le ichzei t ig ti lgten in län ­
d ische Schu ldner (vor allem Elektroindustr ie , E r d ö l -
und Chemieindustr ie ) zum Te i l w e g e n de r höheren 
Ge ldz inssätze im A u s l a n d pe r Sa ldo kurzfr ist ige K re ­
dite (208 Mil l . S), D a g e g e n nahmen öffentl iche Stel len 
297 Miil S kurzfr ist ige Mittel aus dem Aus land auf 

Der Ü b e r s c h u ß in de r Zah lungsb i lanz schlug s ich 
ausschl ießl ich in den Aus lands reserven der Kredi t -

Währungsreserven 

Mrd S 
io r 

•-Währungsreserven, insgesamt 
— Nationalbank 

Kr edi tunter nehmungen 

- S 
,1960 

Q. l . f .W./5S 

I ' I r I I I J _ L • i i I i i i 'T i i • l i I 

61 62 63 64 65 66 67 68 

Österreichs Währungsreserven haben sich seit 1960 nahe­
zu verdoppelt Der Zuwachs (17'7 Mrd. S) war annähernd 
so hoch wie der langfristige Kapitalimport (18 9 Mrd. S). 
Die Aufnahme ausländischen Kapitals entsprach keiner 
zahlungsbilanzpolitischen Notwendigkeit (dem Defizit in der 
Leistungsbilanz von 10*4 Mrd., S standen Einnahmen aus 
dem kurzfristigen Kapitalverkehr und aus nicht erfaßten 
Quellen gegenüber), sondern war eine Folge von Struktur­
schwächen des heimischen Kapitalmarktes und geldpo­
litischer Maßnahmen. Seit 1963 werden kurzfristige außen­
wirtschaftliche Finanzierungssalden hauptsächlich von den 
Kreditunternehmungen ausgeglichen. 

Unternehmungen nieder. Außerdem kauften die I n ­
stitute n o c h per Sa ldo 1 882 Mill S Dev isen von d e r 
Nationalbank, um d ie günst igen Kondi t ionen auf d e n 
Aus landsge ldmärkten mögl ichst auszunutzen I n s g e ­
samt haben die Kredi tunternehmungen sei t Ende 1967 
ihre kurzfr ist igen Aus landsreserven um 3.120 Mill . S 
und seit E n d e 1966 um 4482 Mill. S aufgestockt (d ie 
Notenbank um 2178 Mill S ) , davon w u r d e n 1.648 
Mill S o d e r 5 3 % b z w 4147 Mill . S o d e r 9 3 % in 
höherverz ins l i chen Fo rde rungen , wie T e r m i n g e l d e r , 
„Ge ldmarktpap ie re und -k red i te" , angelegt . 

Im Apr i l erhöhten s ich die Währungsreserven um 
258 Mill S Der Z u w a c h s w a r nur desha lb um 203 
Mill S n iedr iger a ls im Vor jahr , weil d i e Stat ist ische 
Differenz stark negat iv w u r d e (—427 Mil l S). D i e s e 
Entwick lung w a r nach den Ü b e r s c h ü s s e n zu J a h r e s ­
beginn zu erwarten.. In d e n übr igen Te i lb i lanzen 
setzte s i ch d ie Akt iv ie rungstendenz fort Das Def iz i t 
de r Hande lsb i lanz w a r n iedr iger und d e r Ü b e r s c h u ß 
aus Dienst le is tungen höher als im V o r j a h r I n s b e s o n ­
de r e de r Re iseverkehr brachte w e g e n d e r Oster fe ie r -
tage mit netto 686 Mil l . S e inen um 231 Mill. S o d e r 
5 1 % höheren Überschuß. Die Zufuhr längerfr ist igen 
Kapitals hat s i ch abermals verstärkt In ländische 
Stel len (vor allem der Bund) nahmen um netto 995 
Mill.. S , im Vor jahr 616 Mill S , Aus landskredi te au f 
Die G r u n d b i l a n z hatte demnach e inen Ü b e r s c h u ß 
v o n 773 Mil l , S (306 Mil l . S). Kurzfr ist ige Mittel f lössen 
um 88 Mill . S (94 Mill . S) ab, v o r allem wei l die W i r t ­
schaft per S a ldo A u s l a n d s s c h u l d e n tilgte. Der R e s e r ­
v e n z u w a c h s kam ausschl ieß l ich der Notenbank z u ­
gute, d ie überd ies n o c h vom Kreditapparat per S a l d o 
302 Mill S Dev isen kaufte 

Liquidität d e s Kredi tapparates weiterhin entspannt 

Die in ländische Kasseniiquidität der Kred i tunterneh ­
mungen nahm im I. Quartal (Ende Dezember b is 
E n d e März ) um 2.249 Mil l . S ab. Der sa i sonüb l i che 
L iquidi tätsabbau (d ie E rhöhung im V o r j a h r um 1.569 
Mill. S w a r w e g e n de r temporären M i n d e s t r e s e r v e n -
erhöhung atypisch) w u r d e d u r c h g rößere V e r l a g e r u n ­
gen v o n in ländischen l iquiden Mitteln ins A u s l a n d 
und die relativ hohe Kassenhaltung öffentl icher S t e l ­
len bei de r Notenbank verstärkt. E inen posi t iven 
Liquiditätseffekt hatten insbesondere d e r Z a h l u n g s ­
b i lanzüberschuß (1.238 Mill S) sowie der z ieml ich 
hohe, w e n n auch sa isonentsprechende Rückst rom 
von 1 654 Mi!!. S Barge ld aus dem N i c h t - B a n k e n ­
sektor (1.059 Mill . S). Die durchschni t t l i che Über­
schußreserve fiel um 711 Mil l . S (782 Mit!. S). G l e i c h ­
zeitig bauten die Kred i tunternehmungen ihre d u r c h ­
schnitt l iche Notenbankverschu ldung (bei den L o m ­
bardkrediten) um 1.059 Mill S (930 Mi l l . S) ab , so 
daß s ich d ie „ g e b o r g t e " Reserve um 48 Mill S auf 
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Liquide Mittel der Kreditunternehmungen 
1963 1964 1965 1966 1967 1968 
Dez M a n Dez. März Dez 

Mil 
9 610 
1.756 

März 
c 

Dez März Dez März 

Nationalban kg ul haben . 
Kossen bestände . 

7 835 
. 1.557 

6 756 
1.635 

10 686 
1.635 

9 756 
1.737 

Dez 
Mil 

9 610 
1.756 

8.491 
1.908 

9 971 
1.738 

11 416 
1.862 

11 955 
2.072 

9 751 
2.027 

Kassenliquidität 
Minus Notenbankverschuldung 
Pius Netto-Devisenposition 1) 

9 392 
262 

. —136 

8 391 
284 

1.206 

12 321 
357 

—371 

11 493 
346 

1.215 

11 366 
1 473 

—1.553 

10 399 
1 792 

—1.150 

11 709 
1.624 

—3.792 

13.278 
1 861 

—3.432 

14 027 
1.405 

—2,430 

11 778 
1 737 

690 

In - und ausländische liquide Mittel (netto) 
Mindestreserven in Form von 
Notenbankguthaben2) 

8 994 

4 588 

9 313 

5.099 

11 593 

8 309 

12 362 

8 730 

8340 

9 697 

7 457 

10 069 

6 293 

8 637 

7.985 

10 950 

10192 

8 900 

10 731 

8 714 

' ) Saldo der reservewerIlgen kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten der österreichischen Kreditinstute gegenüber dem Ausland — ' ) Monats­
durchschnitt 

239 Miil.. S (März) verr ingerte . W e n n es trotz de r 
günst igen Liquidität des Kredi tapparates keine freie 
Reserve gibt , so deutet das darauf hin, daß die K re ­
d i tunternehmungen bemüht s ind , f lüssige Mittel mög­
lichst e r t ragbr ingend anzu legen . 

Quellen der Veränderung der Kassenliquidität der 
Kreditunternehmungen1} 

I Quartal 

1964 1965 1966 1967 1968 

Dispositionen im Nicbt-Banken-
sektor 

Mill S 

Währungsreserven + 633 + 186 —1 006 +1 197 + 1.238 
No ten u m la uf ( + M ü nzen -Kas sen be-

ständedes Kreditapparates) + 755 +1 003 + 985 +1 059 +1 654 
Einlagen von Nicht-Banken 

bei der Notenbank . . . . _ 992 _ 862 _ 682 810 —1 769 
Forderung der Notenbank 

gegen den Bundesschatz + 246 45 17 + 5 + 5 
Direkteskonle + 41 — 5 + 44 — 175 — 33 
Eskontierte Wechsel für ERP-

Kredite 54 _ 82 - 79 133 — 132 
Sonstiges . . - 310 — 206 — 173 + 549 — 21 

Dispositionen der Notenbank 
Offen-Markt-Papiere und 

G eld m a rkt-S chaf zsch ei n e — + 780 + 45 — — 403 

Dispositionen der Kredit Unter­
nehmungen 

Notenbank V e r s c h u l d u n g des 
Kreditapparates') . . •f 22 11 + 319 + 237 + 332 

Netlo-DevisenpositioTi - .342 —1.586 — 403 — 360 —3.120 

Veränderung der Kassen-
iiquidität . —1 001 828 967 +1 569 — 2 249 

' ) Die Tabelle enthält in der untersten Zeile die Veränderung der liquiden 
Mittet der Kreditinstitute. In den oberen Zeilen werden die Quellen dieser 
Veränderung aus der Bilanz der Notenbank und dem Auslandsstatus der 
Kreditunternehmungen erklärt. — *) Eskont von Wechseln und Schatzscheinen 
sowie Lombardierung von Werlpapieren 

Die gesamten in - und aus länd ischen Reserven de r 
Kredi tunternehmungen st iegen (vor A b z u g de r M i n ­
destreserven) im I. Quartal um 539 Mill S (1.692 
Mill S) und w a r e n um 2746 Mill, S höher als E n d e 
März 1967 Da g le ichzei t ig die Mindest reserven um 
2.236 Mill S abgebaut w e r d e n konnten, g le icht d ie 
potentiel le Liquidität etwa jener v o r dem Kredi tboom 
1965/66 

Die L iquidi tätsvorschr i f ten de r Kredi tkontro l labkom­
men konnten gut erfül l t w e r d e n Die Ü b e r s c h ü s s e de r 
f lüssigen Mittel ersten G r a d e s waren z w a r um rund 

1 4 Mr d S n iedr iger als E n d e März 1967, dafür w a r e n 
jene de r Liquidität II um 3 2 Mrd. S höher , w a s u. a 
auf die L iquid i tätsumschichtung ins Aus land z u r ü c k ­
zuführen ist Im Verhäl tn is zu den Verpf l i chtungen 
w u r d e überschüss ige Liquidität I v o n 4 8 % (6 6%) 
und Liquidität II v o n 9 5 % (7 9%) gehalten. 

Im April erhöhte s ich die in ländische Kassenl iquidi tät 
der Kred i tunternehmungen um 713 Mi l l . S, w o g e g e n 
sie im V o r j a h r um 1.286 Mil l . S abgenommen hatte 
A u ß e r de r sa isonüb l i chen Auf lösung öffentl icher G u t ­
haben bei de r Notenbank (953 Mill S ) wirkten auch 
die Devisentransakt ionen de r Kredi tunternehmungen 
mit de r Notenbank (302 Mil l . S) ve r f lüss igend , im 
Vor jahr hat der Kreditapparat d a g e g e n per Sa ldo 
1 016 Mil l . S Dev isen v o n d e r Notenbank gekauft 

S c h w a c h e Kredi tnachfrage — stagnierender F r e m d ­
mittelzustrom 

Das in ländische kommerziel le Kredi tvolumen w u c h s 
im I Quarta l um 1 306 Mil l . S , um 1 749 Mill. S s c h w ä ­
cher als im Vor jahr . A u c h w e n n man die A u s l a n d s ­
direktkredite an die Wirtschaft mitberücksicht igt 
(1.041 Mil l . S g e g e n 1 247 Mill. S) , ändert s ich nichts 
an de r Entwick lungstendenz . Die Z w ö l f - M o n a t s -
Z u w a c h s r a t e der Kredi te sank von 14 6 % Ende März 
1967 auf den b isher n iedr igsten Stand von 7 2 % . Mit 
ein G r u n d für d ie ger inge Kreditausweitung dürfte 
se in , daß s ich bei den Wir tschaf tsunternehmungen 
etwa seit Beg inn des Vor jahres g rößere Liquiditäts ­
reserven angesammelt haben (siehe Abb , S . 215), die 
vorläufig ausre ichen , betr iebl iche F inanz ie rungssa l ­
den zu decken . 

S c h w ä c h e r als im Vor jahr w u c h s e n vo r allem die 
Kredite de r Sparkassen (81 Mill. S gegen 1 075 
Mill. S) und der Banken (265 Mill S gegen 1.020 
Mill S ) 1 ) Bei d e n Sonderkredi t inst i tuten (—85 Mi l l S 
g e g e n 61 Mill . S) und Te i l zah lungsbanken ( — 7 7 
Mill S g e g e n — 7 5 Mil l . S) g ingen d ie Kredite s o g a r 
absolut z u r ü c k D a g e g e n nahm die Kred i tnachf rage 

') Bausparkassen (276 Mil!. S gegen 352 Mill. S) 
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Liquidität der Wirtschaft 
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Anmerkung; Quarfaisdurchschnitte der Veränderungen (gegen den Vormonat) 
der gleitenden Zwölf-Monatsdurchschnitte von Sicht- und Termineinlagen 
(ohne öffentliche Einlagen) dividiert durchgieifendeZwölf-Monafsdurchschnitte 
der Einnahmen an Umsatzsteuer (plus Bundeszuschlag) 

') Schätzwerte, Expanentielle Glättung 2 Ordnung: a = 0 2.. 

Die Liquidität der Wirtschaft hängt eng mit der Konjunktur 
und der Zahlungsbilanz zusammen Nach der starken Li­
quiditätsanspannung im Konjunkturjahr 1960 füllte die 
Wirtschaft ihre Liquiditätsreserven während der Konjunktur­
abschwächung 1961/62 wieder auf. Ebenso folgte auf den 
Liquiditätsentzug von Mitte 1965 bis Ende 1966 (in diesem 
Zeitraum waren Ausrüstungs- und Lagerinvestitionen ziem­
lich hoch und die Zahlungsbilanz hatte ein beträchtliches 
Defizit) ein größerer Liquiditätszuwachs in der Konjunktur­
flaute 1967. 

von 18 2 % im J a h r e 1965 auf 11 2 % in diesem J a h r 
zurück . Ü b e r dem Durchschni t t der Q u a r t a l s v e r ä n d e ­
rung ( 2 6 % ) lagen vo r allem Raiffeisenkassen ( 4 6 % ) 
und Sonderkred i tunternehmungen (4 7 % ) , weit d a r ­
unter die Akt ienbanken (1 1%) Auf T e r m i n k o n t e n 
g ingen 709 Mil l . S e in , mehr als im Verg le ichsquar ta i 
(569 Mill.. S). A u f g e n o m m e n e G e l d e r wurden p e r 
Sa ldo um 31 Mill.. S zurückgezahlt , D e r Umlauf an 
Bankschu ldverschre ibungen erhöhte s i c h um 580 
Mill. S (515 Mill.. S). Davon erhielten d ie H y p o t h e k e n ­
banken 327 Mill, S (349 Mill.. S ) , d ie S o n d e r k r e d i t ­
unternehmungen 170 Mill. S (62 Mill.. S) und d i e 
Akt ienbanken 85 Mil l . S (104 Mil l . S) 

Im April bl ieb d ie in ländische Kreditausweitung mit 
531 Mill.. S (im V o r j a h r 787 Mill.. S) wei terhin s c h w a c h . 
Dagegen erhöhte s i c h de r Wertpapierbestand um 708 
Mill. S (33 Mil l . S ) , v o r a l l e m wei l ein Großtei l der im A p r i l 
begebenen Bundesanle ihe zunächst nicht im P u b l i ­
kum abgesetz t w e r d e n konnte.. Per Sa ldo veran lagten 
die Kred i tunternehmungen 1,189 Mill. S , mehr als im 
V o r j a h r (820 MIIL S). Längerfr ist ige Fremdmittel f l ö s ­
sen mit 722 Mill,, S nur ger ingfügig mehr zu als im 
Vor jahr (677 Mill . S), Bemerkenswert s c h w a c h w a r 
der S p a r e i n l a g e n z u w a c h s (29 Mil l . S gegen 288 
Mill S).. D e r b isher ige Jahresver lauf entspr icht a n ­
nähernd dem von 1963, e inem J a h r mit ähnl ichem 
Konjunkturverlauf.. Bei Sparkassen , Rai f fe isenkassen 
und der Postsparkasse nahmen die Spare in lagen ab. 
Mehr a ls im V o r j a h r w u r d e auf Terminkonten e i n ­
gezahl t (440 Mill . S g e g e n 277 Miil S) und aus e i g e ­
nen Emiss ionen er löst (215 Mill. S g e g e n 140 Mil l . S ) 

bei den Raif fe isenkassen (405 Mill. S g e g e n 239 
Mill.. S ) , den Vo lksbanken (215 Mil l . S g e g e n 178 
Mil l . S) und den Hypothekenbanken (226 Mill . S 
gegen 205 Mill. S) leicht zu. Die rückläuf ige Kredi t ­
nachfrage erst reckte s i ch auf al le Kreditarten.. W e c h ­
selkredite nahmen absolut ab (942 Mill.. S g e g e n 796 
Mill. S ) , ebenso d ie F remdwährungskred i te (—320 
Mill,, S g e g e n +762 Mil l . S). Hypothekarkredi te {674 
Mill.. S g e g e n 960 Mil l . S) und Buchkred i te w u c h s e n 
s c h w ä c h e r als im Vor jahr (1.312 Mill . S g e g e n 1.931 
Mill. S).. Das Wertpapierportefeuilie des Kred i tappa ­
rates erhöhte s ich trotz Kauf v o n 218 Mill. S Bank­
obl igat ionen nur um 154 Mill.. S , d a andere Wer t ­
papiere get i lgt o d e r verkauft wurden . Schatzwechsel 
wurden um 1.300 Mill , S (520 Mill , S) übernommen, 

insgesamt w u r d e n 2,760 Mill . S (3,360 Miil., S) v e r ­
anlagt, um 786 Mill . (216 Mill.. S) wen ige r als länger­
fristige Fremdmittel zuflössen,. Der Spare in lagen ­
z u w a c h s (2.288 Mil l . S) w a r w i e d e r s c h w ä c h e r als im 
Vor jahr (2.548 Mill S). D i e Z w ö i f - M o n a t s - Z u w a c h s r a t e 
der Quar ta lsdurchschni t te (Dezember bis März) ging 

Inländische Geldanlagen und Zufluß längerfristiger Mittel 
(Kreditunternehmungen) 

I Quartal 
1964 1965 1966 1967 1 968 

Hil l S 

Kredite +1 888 +3.096 +3855 +3.055 +1 306 
Wertpapiere . . . . . + 620 + 934 + 405 — 215 + 154 
Schatzscheine') . . — — 160 + 335 + 520 +1.300 

Inländische Geldanlagen . +2.508 +3.870 + 4 595 +3.360 + 2 760 

Spareinlagen +2.572 + 2 638 + 2 722 + 2 548 + 2 288 
Termineinlagen u. Kassenscheine + 230 +1 033 + 670 + 569 + 709 
Bei inländischen Nicht-Banken 

aufgenommene Gelder . . + 2 + 60 + 137 — 56 — 31 

Bankobligationen5) . . + 231 + 310 + 396 + 515 + 580 

Zufluß längerfristiger Mittel +3.035 +4.041 +3.925 +3.576 +3.546 

') N u r inlandswirksame Transaktionen, ohne „Offen-Markl-Schatzscheine" und 
„Geldmarkt-Schatzscheine"..— ") Pfandbriefe Kommunalobligationen Kassen­
obligationen, Namensschuldverschreibungen. 

Das Geldvolumen sank im I. Quartal um 251 Mill S , 
obwoh l die Zah lungsb i lanz weiterhin expans iv wi rkte 
Die e inze lnen Komponenten des Geldumlaufes e n t ­
wickel ten s ich sa isongemäß: Der Bargeldumlauf sank , 
w o g e g e n d ie S ichte in lagen de r N icht -Banken bei d e r 
Notenbank stark st iegen. 
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Quellen der Veränderung des Geldumlaufes 
! Quartal 

1964 1965 1966 1967 1966 
Mill S 

Auslandstransakfionen +1.077 — 11 — 929 +1 029 +1 579 
Notenbank') . . — 709 —1 400 —1 409 + 837 —1 882 
Krediiapparai2) +1.786 +1 339 + 460 + 192 +3 461 

Inländische Geldanlagen des 
Kreditapparates3) . . . . + 2 508 +3.870 +4.595 +3.360 + 2.760 

Abzüglich Geldkapitalzufluß*) —3.035 — 4 041 —3.925 —3.576 —3.546 
Sonstiges . — 452 — 34 + 312 — 625 —1.044 
Veränderung des Geldvolumens + 98 — 216 + 53 — 12 — 251 

davon Bargeld .. . — 755 —1003 — 985 —1059 —1 654 
Sichleinlagen bei Kredil-

unternehmungen — 103 — 20 + 383 + 148 — 325 
Sichteinlagen bei der 

Notenbank") . + 956 + 807 + 655 + 899 +1 728 

' ) Änderung der Währungsreserven (Netto-B es lande) der Notenbank ein­
schließlich Änderung der Forderung aus der Beteiligung des Bundes am 
Internationalen Währungsfonds — a ) Änderung der Netto-Auslandspositian. — 
' ) Ohne „Offen-Markt-Schatzscheine" und ohne „Geldmarkt-Schatzscheine." — 
*) Zunahme wirkt umlaufshemmend — *) Ohne Einlagen von Kreditunter­
nehmungen. 

Erhöhung d e s Nominalz inssatzes für Neuemiss ionen 

Das wicht igste Ere ign is auf dem Rentenmarkt im 
I. Quartal w a r die Erhöhung des Nominalz inssatzes 
auf 6 V 2 % . . Damit w u r d e de r s te igenden T e n d e n z de r 
Marktverz insung, die s i ch bisher nur in d e n N e b e n ­
bed ingungen sp iegel te , publ ikumswirksamer R e c h ­
nung getragen, Im I Quartal w u r d e zu dem höheren 
Z inssatz nur e ine 400 Mill, S An le ihe der Stadt Wien 
b e g e b e n , d ie gut abgesetzt w e r d e n konnte 1 ) , V ie l 
wen ige r er fo lgre ich w a r e n im Apr i l d ie zwe i T r a n c h e n 
de r Frühjahrsemiss ion des Bundes v o n 1 Mrd, S 
(600 Mill. S o h n e und 400 Mill.. S mit S teuerbegünst i ­
gung) V o n de r ersten T r a n c h e (der zwei ten T ranche ) 
übernahmen F i rmen und Private nur 1 1 % (18%) , 
Kapitalsammelstel len 6 % ( 3 % ) , das Aus land jewei ls 
nur V J % , Der Rest verb l ieb vorläufig dem Kredi t ­
apparat, Im Mai w u r d e v o n de r ö s t e r r e i c h i s c h e n 
Kontrol lbank eine Expor tan le ihe begeben (250 Mil l , S , 
Verz insung 6 7 2 % , B e g e b u n g s k u r s 9 7 % , Laufzeit zehn 
J a h r e , keine Fre i jahre , A g i o bis 102%), d ie ebenso 
w ie die Anfang J u n i v o n de r Stadt Innsbruck 
emittierte 100-Mill - S - A n l e i h e mit ähnl ichen B e d i n ­
g u n g e n vol l v o m Kredi tapparat übernommen wurde, 
Im J u n i w u r d e auch d ie erste T r a n c h e der heur igen 
Energ ieanle ihen z u r öffentl ichen Z e i c h n u n g au fge ­
legt (300 Miil., S , 6 V 2 % , 9 7 % , 15 J a h r e , A g i o b is 
105%) und gut untergebracht,, 

Auf dem Sekundärmarkt waren nach wie vo r höher 
verz ins l i che Papiere stärker gefragt Erst im Mai 
dehnte s ich die Nachf rage auch auf niedrig v e r z i n s ­
l iche An le ihen aus, da S ieben prozenter kaum er ­
hält l ich waren, Die durchschni t t l i chen Kurse de r 
Sechs prozenter haben leicht n a c h g e g e b e n , jene de r 
höher verz ins l i chen Wer te der öffentl ichen H a n d und 
de r sonst igen Emittenten ger ingfügig a n g e z o g e n 

!) Siehe Monatsberichte, Jg. 1968, Nr 4, S. 146 

Auf dem Aktienmarkt hielt im I. Quar ta l bei e inem 
Umsatz v o n 607 (501) Mill . S die Baissest immung 
an. In den drei Monaten w a r der Umsatz der Invest ­
mentzertif ikation noch s e h r lebhaft, ab Apri l g ing e r 

w i e d e r zurück , lag aber noch immer erhebl ich über 
den Vor jahreswer ten . Der Gesamt -Akt ienkurs index 
sank v o n E n d e Dezember bis E n d e M ä r z um 1 1 % , 
jener der Industr ieaktien um 09%. . Rückläufig w a r e n 
insbesondere d ie Kurse de r T e x t i l - ( — 1 5 3%) und der 
Meta l ibranche ( — 6 4 % ) Dagegen st iegen die Kurse 
von Nahrungsmittelakt ien um 6 8 % , v o n Brauaktien 
um 4 2 % und v o n E lektrowerten um 5 3%.. Im Apr i l 
und Mai gaben d ie meisten Kurse wei ter nach 

Preise und Löhne 
Dazu Statistische Übersichten 21 bis 2 7 

Anhal tender Rückgang d e r Weltmarktpreise 

Die Besch leun igung des wir tschaft l ichen Wachstums 
in d e n west l i chen Industr iestaaten hat auf den Wel t ­
märkten n o c h zu keiner Umkehr d e r Preistendenz 
geführt. Z w a r hat s i ch d ie Nachf rage nach Rohstoffen 
im Z u g e des Kon junkturaufschwungs wieder belebt 
(im 1. Halb jahr 1967 w a r e n die Importe der Industr ie ­
länder rückläufig, seit d e m Herbst nehmen s ie w i e ­
de r zu ) , d o c h ist das A n g e b o t aus Produkt ion und 
Lagerhal tung nach wie v o r re ichl ich Sondere in f lüsse 
spiel ten auch heuer auf den Rohstoffmärkten eine 
g roße Rol le : Anfang des J a h r e s hatte der lang an ­
haltende amer ikanische Grubenst re ik ein starkes 
Ste igen de r Metal lpre ise z u r Fo lge , im März v e r ­
ursachte die Währungskr ise eine F lucht ins G o l d , 
aber auch in andere Rohwaren (Si lber , Z inn , Wol le , 
Gummi) . Wie im V o r j a h r de r Nahost -Kr ieg und die 
Pfundkr ise l ießen d iese Ere ign isse die Rohstoff pre ise 
nur v o r ü b e r g e h e n d anz iehen In der Fo lge g a b e n die 
Not ierungen w i e d e r nach u n d lagen E n d e Mai unter 
dem Niveau vom Jahresbeg inn , Der amerikanische 
M o o d y - I n d e x lag um 2 7 % tiefer als v o r einem J a h r , 
der e n g l i s c h e Reuter - Index um 10% höher, Die starke 
Diskrepanz erklärt s ich aus de r Pfundabwertung Der 
von de r Abwer tung bereinigte Index des Londoner 
Economis t ( — 6 % ) zeigt E n d e Mai in allen W a r e n ­
g r u p p e n n iedr igere Pre ise als im V o r j a h r : Faserstoffe 
— 1 2 % , Nahrungsmittel — 5 % , Metalle — 1 % , 

Der Streik in de r amer ikanischen Metal l industr ie und 
die Rohstoffspekulat ion ließen die Preise für NE-
Metalle stark schwanken , Nachdem d e r Streik in den 
U S A sei t Ju l i 1967 angedauer t hatte, kam es Anfang 
1968 zu einer Kupferhausse Im M ä r z erreichte der 
L o n d o n e r Kupferpre is mit nahezu 820 £ je T o n n e 
einen neuen absoluten Höhepunkt , E ine ähnl ich hohe 
Not ierung w a r zuletzt im Apr i l 1966 verze ichnet w o r -
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Entwicklung der Weltmarktpreise Preise wichtiger Welthandelsgüter 

1963=100 

280 

27t 

250 -

-Metalle 
_ Diverse. Preise 

Faserstoffe 
"Nahnungsmitte 
Insgesamt 

XII 
1967 

b.l.t.W./EB 

III 

1968 

Die Preise auf den Weltmärkten gaben im letzten halben 
Jahr weiter nach. Metalle verteuerten sich bis Anfang März 
stark, nach der Beilegung des Arbeitskonfliktes in der 
amerikanischen Kupferindustrie sanken jedoch die Metall­
preise tief unter das Niveau vom Jahresbeginn. Die Preise 
für Nahrungsmittel und Faserstoffe werden durch das große 
Angebot gedrückt. 

den , als Streiks in Ch i le und Sambia mit dem E i sen ­
bahnkonflikt zw ischen Sambia und Rhodes ien z u ­
sammenfielen. Die Bei legung des Arbeitskonfl iktes in 
den U S A und d ie Aufnahme der V ie tnamverhand lun ­
gen z o g e n einen raschen Rückgang de r Kupferpre ise 
nach s ich E n d e Mai waren s ie nur n o c h halb s o 
hoch wie Anfang März und lagen um 1 9 % über dem 
Vor jahresn iveau. B le i , Z ink und Z inn waren in L o n ­
don um 2 3 % , 1 0 % und 7 % teurer als 1967. Schal tet 
man den Effekt de r Pfundabwertung aus, w a r e n E n d e 
Mai nur Kupfer und Blei teurer als im Vor jahr . 

Die Preise de r Faserstoffe gaben leicht nach. B a u m ­
wol le , die s ich im V o r j a h r stark verteuerte , hat seit 

Nicht-Eisenmetalle 

1968 Ende Mai 
Ende Ende Ende Ende 1968 gegen 

Februar März Apr i l Mai Ende Mai 
Ende Jänner 1968=100 1 967 in % 

Blei London 102 6 1031 108 3 106 8 + 22 7 
Kupfer London . . 110 9 92 2 701 70 5 + 1 9 0 
Zink London . . 98 0 96 5 98 2 98 4 + 95 
Zinn London 98 3 9S3 98 0 98 0 + 65 

Faserstoffe 
Baumwolle London 98 0 96 8 94 7 93 9 + 36 4 
Wolle London 1008 102 5 101 7 101 7 + 7 0 
Sisal London . 101 1 98 9 98 5 105 9 + 4 3 
Wolle New York 101 3 102 2 100 6 100 6 — 1 8 
Jute London 95 4 94 6 95 4 97 7 — 2 3 

Kautschuk London 981 102 6 101 9 1169 + 9 5 

Nahrungs- und Genußmittel 
Gerste Winnipeg 100 0 99 9 1001 94 6 — 6 4 
Weizen New York 98 7 99 2 95 2 93 8 — 1 3 2 
Mais Chicago 98 9 102 0 95 4 97 7 — 1 4 5 

Zucker London 93 8 88 5 86 5 89 6 — 1 2 3 
Zucker New York . . 90 2 78 3 83 6 82 8 —31 8 

Erdnußöl New Orleans 105 4 103 6 102 6 111 6 + 15 7 
Sojabohnen Chicago . 89 9 99 4 98 6 9B6 — 5 4 
Palmöl New York 100 0 100 0 100 0 100 0 — 5 8 

Kaffee London . 99 0 101 4 102 0 100 0 +16 5 
Kaffee New York 100 0 100 0 104 8 104 5 — 1 9 

Kakao London 94 6 93 7 93 3 96 4 + 22 2 
Kakao 
(Bahia) New York 95 2 99 6 97 4 97 4 + 6 6 

Indizes 
Reuter 100 0 98 7 95 6 96 4 + 10 0 
Financial Times 100 1 99 1 96 3 99 5 + 3 3 
Moody . 99 6 101 4 99 9 101 7 — 2 7 
Economist 101 6 99 2 95 9 95 5 — 6 0 

Nahrungsmittel 991 99 5 99 3 99 0 — 4 5 
Faserstoffe 998 102 3 98 9 99 6 —11 7 
Metalle 1103 93 5 81 4 778 — 1 0 
Übrige Waren 101 0 101 8 100 7 103 0 — 5 4 

Qu i Financial Times, Süddeutsche Zeitung Economist 

J a h r e s b e g i n n s inkende Pre istendenz D a die V e r s o r ­
gung weiterhin knapp ist, dürfte d i e s e Entwick lung 
auf d ie z u n e h m e n d e Zurückhal tung d e r Verarbe i ter 
zurückzuführen se in , d ie d e n Baumwol lpre is ( + 3 6 % 
g e g e n E n d e Mai 1967) im Verg le ich z u den Pre isen 
der Chemiefasern als zu h o c h ansehen,. Die R o h w o l l ­
preise haben s ich seit J a h r e s b e g i n n stabil isiert ( E n d e 
Mai L o n d o n + 7 % , New Y o r k — 2 % ) . E ine E rho lung 
der Pre ise im Z u g e des Konjunkturaufschwungs w i r d 
durch das re ichl iche A n g e b o t erschwert.. D ie 
Kautschukpre ise z o g e n im Mai stark an ( + 1 0 % seit 
E n d e Mai 1967) 

Auf den Weltmärkten für Nahrungs- und Genußmittel 
drückte meist d a s große Angebot d i e Preise Die 
Get re idepre ise w a r e n d u r c h w e g s rückläufig W e i z e n 
kostete E n d e Mai um 1 3 % weniger a ls im V o r j a h r ; 
d ie Welternte dürfte nur wen ig n iedr iger ausfal len als 
in der v e r g a n g e n e n Saison. Die Zuckerp re i se s a n k e n 
w i e d e r { — 1 2 % London , — 3 2 % N e w York ) Die E r ­
war tungen , daß s ich das Verhältn is zw ischen A n g e ­
bot und Nachf rage merkl ich bessern würde, haben 
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s ich noch nicht erfüllt Kaffee hatte annähernd stabi le 
Preise ( London abwer tungsbed ingt + 1 7 % , N e w Y o r k 
— 2 % , jewei ls E n d e Mai ) ; de r Welt importbedarf dürfte 
die Produkt ion übers te igen , so daß Ü b e r s c h ü s s e a b ­
gebaut w e r d e n können. Die Kakaopre ise g a b e n nach, 
l iegen j e d o c h wei ter auf hohem Niveau ( + 2 2 % bzw. 
+ 7 % g e g e n das Vor jahr) . 

Auf de r Wei thandelskonferenz in Delhi w u r d e ein 
Zei tp lan für den A b s c h l u ß v o n 19 Rohstoffabkommen 
angenommen. Unter anderem soll noch heuer in 
einer Konferenz ein internationales Kakaoabkommen 
ausgearbeitet werden . Die Zuckerkonfe renz der 
U N C T A D in G e n f mußte inzwischen erfolg los vertagt 
werden.. H i n g e g e n dürfte die Erneuerung des im 
Herbst auslaufenden internationalen Kaffeeabkom­
mens ges icher t sein. 

Westeuropäische Exportpreise für Walzware 
Effektive Exportpreise') 

Stand Ende 
Veränderung Ende 

Mai 1968 gegen 
Dezember März 

1967 1968 
Mai 
1968 

Dezember 
1967 

Mai 
1967 

E 

Knüppel 60 50 60 50 60 00 — 08 — 40 
Belon rund stahl 73 50 7200 70 50 _ 41 — 90 
Sonstiger Stabstahl . 75 50 76 50 75 50 — — 6 2 
Walzdraht 80 OD 81 50 82 00 + 25 + 06 
Formstahl 78 00 76 50 76 00 — 26 — 7 3 
Warmbandstahl 83 50 62 00 81 00 — 30 — 4 2 
Grobbleche 77 50 60 00 81 00 + 45 —10 0 
Mittelbleche 77 50 79 50 81 00 + 45 —10 0 
Feinbleche warmgewalzt 99 00 106 00 106 00 + 71 — 
Feinbleche kaltgewalzt 99 50 117 00 112 00 +12 6 + 4 2 

Q : Walzstahlbüro. — ' ) Je t fob Verschiffungshafen bzw frei Grenze netto 

Die westeuropä ischen Sfa/i/exportpreise entwicke l ­
ten s ich uneinheitlich.. Seit J a h r e s b e g i n n verteuerten 
s ich Fe inb leche , in ger ingerem Ausmaß auch G r o b -
und Mittelbleche sowie Walzdraht dank de r N a c h ­
frage aus d e n USA , Die übr igen Pre ise g a b e n nach. 
Im Ve rg le i ch zum Vor jahr w a r e n E n d e Mai nur F e i n ­
b leche und Walzdraht teurer , d ie meisten Stahlpre ise 
lagen beträcht l ich unter dem Niveau von 1967. 

Verstärkter Preisauftr ieb im Inland w i rd d u r c h n ied ­
r ige Sa isonwarenpre ise ve rdeckt 

U m die J a h r e s w e n d e st iegen d ie Preise relativ 
schwach, , Sei ther hat s i ch de r Preisauftr ieb merkl ich 
beschleunigt , Hauptursache w a r d ie Erhöhung der 
Umsatz - und de r Importausgle ichssteuer , d ie in nahe­
zu al len W a r e n g r u p p e n Ver teuerungen nach s ich zog 
In ger ingerem Ausmaß t rugen auch Lohnkostenüber -
wä l zunge n z u r Preisste igerung bei, D a aber g l e i c h ­
zeitig die Sa isonwarenpre ise merkl ich zu rückg ingen , 
erhöhte s ich das durchschni t t l i che Preisniveau seit 
J a h r e s b e g i n n verhältnismäßig wenig, 

Der Index de r Verbraucherpreise, de r im Laufe des 
ersten V ier te l jahres um 0 8 % a n g e z o g e n hatte, sank 

infolge de r starken Verb i l l igung der Sa isonprodukte 
bis Mai w i e d e r um 0 3 % Die Teuerungsra te im V e r ­
g le ich z u m V o r j a h r w a r v o n 2 % im J ä n n e r auf 3 1% 
im März ges t iegen , bis Mai ver r inger te sie s i ch w i e ­
der auf 2*2%,, O h n e Sa isonwaren h ingegen erhöhte 
s ich de r Ve rb raucherp re i s index von Dezember bis 
Mai um 1 3 % und de r Vor jahresabstand von + 2 1 % 
im J ä n n e r auf + 3 1 % im Mai 

Einfluß der Saisonwarenpreise auf den 
Verbraucherpreisindex 

1966=100 
107 

' V D | fiR ohne Saisonprodukte 
• v r i ö b mit Saisonprodukten S 

Um die Jahreswende stiegen die Verbraucherpreise relativ 
schwach. Seither hat sich der Auftrieb der saisonunabhän­
gigen Preise beschleunigt Da aber im Frühjahr die Saison­
waren viel billiger wurden, lag der Gesamtindex im Mai 
nur wenig über dem Niveau vom Jahresbeginn 

Die Sa isonwarenpre ise dämpften zunehmend d e n 
Auftr ieb de r Ve rb raucherp re i se Im Ma i drückten sie 
das Pre isn iveau um fast 1% Z u Jahresbeg inn koste ­
ten d ie Sa isonprodukte e twa g le ich v ie l wie ein J a h r 
z u v o r ; nach e iner v o r ü b e r g e h e n d e n Ver teuerung im 
März sanken sie im Mai um 16% unter das V o r ­
jahresniveau. Hauptursache des starken Pre is rück ­
gangs w a r d ie Verb i l l igung von G e m ü s e (Salat 

218 



Monatsber ichte 6/1963 

kostete dank de r re ich l ichen Ernte im Mai um rund 
75% wen iger als im Vor jahr ) , aber a u c h d ie O b s t ­
preise sanken beträcht l ich unter den Vor jahresstand 
Eier dagegen w a r e n ger ingfügig und Kartoffeln v ie l 
teurer als 1967 

Entwicklung der Verbraucherpreise 
Dezember Mai 1968 

1967 bis Mai gegen Mai 
1968 1967 

ii°/o 

Ernährung und Getränke — 1 6 — 1 0 
Saisonprodukte . . —171 —15 8 
Ernährung ohne Saison Produkte + 0 6 + 11 
Fleisch — 09 — 01 

Tabakwaren — — 
Wohnung , . . + 39 + 68 
Beleuchtung und Beheizung + 09 + 1 4 
Kor per- und Gesundheitspflege + 20 + 60 
Bekleidung . , • , . , • . . . . + 06 + 1 3 
Reinigung von Wohnung Wäsche und Bekleidung + 01 + 36 
Hausrat . , + 1 6 + 1 7 
Bildung, Unterricht Erholung + 2 3 + 1 0 3 
Verkehr . . . . + 21 + 4 3 
Verbrauchsgüter — 1 2 — 06 

Nahrungsmittel — 1 8 — 1 3 
Sonstige + 06 + 1 7 

Gebrauchsgüter . . . . + 1 7 + 20 
Langlebige . . . + 26 + 25 
Kurzlebige + 08 + 1 4 

Dienstleistungen + 1 8 + 74 
Wohnungsaufwand (Mieten) . . + 3 6 + 66 

Amtlich preisgeregelte Waren und Leistungen + 05 + 4 2 
Nicht amtlich preisgeregelte Waren und Leistungen + 0 3 + 1 3 

V e r b r a u c h e r p r e i s ndex insgesamt + 05 + 2 2 

I m o e i a m t ohne Saisanprodukfe + 1 3 + H 

Der Rückgang de r Sa isonwarenpre ise ließ den Auf­
wand für Ernährung und Get ränke seit J a h r e s b e g i n n 
um 1 6 % sinken (im Mai w a r er um 1% niedr iger ais 
im Vorjahr) , O h n e Sa isonwaren h ingegen z o g e n die 
Nahrungsmitte lpreise um 0 6 % an ( + 1 1% g e g e n 
Mai 1967), Mi lchmargar ine ( + 9 % ) verteuerte s i ch in ­
fo lge de r Umsatzsteuererhöhung, Bier ( + 6 % ) , Brot 
( + 5 % ) und B a c k w a r e n ( + 4%) d u r c h Lohnkosten -
überwälzungen. Im J u n i folgt noch eine Erhöhung 
des Mi lchpre ises ( + 4 % ) . D iese Pre isste igerungen 
wurden te i lweise durch die n a c h g e b e n d e n F l e i s c h ­
preise kompensiert , d ie seit J a h r e s b e g i n n etwas u n ­
ter dem Vor jahresn iveau l iegen, 

Die meisten übr igen sa isonunabhäng igen Preise 
zogen stärker an Die Wohnungskos ten erhöhten s ich 
von Dezember bis Mai um 3 9 % (hauptsächl ich in ­
folge des s te igenden A u f w a n d s für A l twohnungen) , 
der Aufwand für B i ldung, Unterr icht und Erholung 
(Oper , K ino , B ü c h e r , R a d i o - und Fernsehapparat , 
Plattenspieler, Kamera , Photoausarbeitung, S c h w i m m ­
bad) um 2 3 % , jener für Verkehrsmitte l (Auto, M o p e d , 
Fahrrad , Autoserv ice ) um 2 1 % und jener für K ö r p e r -
und Gesundhei tspf lege (Rasierapparat , Brausebad) 

um 2 % In den V e r b r a u c h s g r u p p e n Hausrat ( + 1 6 % 
Dezember/Mai) und Bekle idung ( + 0 6 % ) verteuerte 
s i ch eine V ie lzah l v o n Waren Seit d e m Vor jahr (Mai 
1967) erhöhte s ich am meisten der A u f w a n d für B i l ­
dung, Unterr icht und Erho lung ( + 1 0 3 % ) , für W o h ­
nung ( + 6 8 % ) sowie für Körper - und G e s u n d h e i t s ­
pflege ( + 6 0 % ) 

Preistendenzen wichtiger Warengruppen des Verbraucher­
preisindex 

1966-IOfj 

Mieten 
Dienstleistungen 

- —Verbrauchsgüter ohne Saisonprodukte 
m L Gebrauchsgüter 

Index ohne Saisonpnodukte 

40 

j L i I 
i ii 

i luw./eo 
si IV v Vi VII VIII IX 

1967 
x xi xn 

J l _ J I L 

I II W IV V « I 

1968 

Durch die Steuererhöhungen im Februar beschleunigte sich 
der Preisauftrieb der saisonunabhängigen Waren und Lei­
stungen Die Preise für Gebrauchsgüter, die im Vorjahr 
nahezu stabil gewesen waren, zogen merklich, die Ver­
brauchsgüterpreise weniger stark an. Mieten und Dienst­
leistungen verteuerten sich ihrem langfristigen Trend ge­
mäß unvermindert rasch 

Im G e g e n s a t z z u m V o r j a h r st iegen heuer die amtl ich 
geregel ten Preise nur wenig ( + 0 5 % Dezember/Mai ) ; 
t rotzdem übertraf ihre Teuerungsra te ( + 4 2 % g e g e n 
Mai 1967) j ene de r übr igen Preise ( + 1 3 % ) n o c h bei 
weitem, d a deren Auftr ieb d u r c h bi l l ige Sa isonwaren 
gedämpft wurde, So d rückten die n a c h g e b e n d e n 
Nahrungsmit te lpre ise den (gesamten) Aufwand für 
V e r b r a u c h s g ü t e r unter das Vor jahresn iveau ( — 0 6 % 
g e g e n Mai 1967); o h n e Nahrungsmitte l h ingegen v e r ­
teuerten s ich die (nicht pre isgeregel ten) V e r b r a u c h s ­
güter im ersten Quarta l merkl ich u n d kosteten im 
Mai um 3 0 % mehr als 1967,, Noch mehr verstärkte 
s ich de r Preisauftr ieb bei d e n Gebrauchsgüte rn , d ie 
v o n den S teuererhöhungen besonders getroffen w u r ­
d e n : s ie verteuerten s ich v o n Dezember bis Mai um 
1 7 % (davon langlebige G e b r a u c h s g ü t e r 2 6 % ) und 
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hatten im Mai um 2 % ( 2 5 % ) höhere Preise als im 
Vor jahr Die Kosten de r Dienst le istungen ( + 1 8 % 
Dezember/Mai) und die Wohnungsmieten ( + 3 6 % ) 
s ind weiterhin kräftig gest iegen (gegen Mai 1967 
+ 7 4 % und 6 6 % ) , 

Beiträge einzelner Warengruppen zur Gesamtsteigerung 
des Verbraucherpreisindex 

Mai 1968 
gegen 

Dezemb er Mai 
1967 1967 

in % 
Amtlich preisgeregelte Waren und Dienstleistungen 01 0 9 

Waren . . . . . 01 01 
Dienstleistungen . . . . 0 0 08 

Nicht amtlich preisgeregelte Waren und Dienstleistungen 
(ohne Saisonprodukte) . . . . . . . 1 0 1 7 
Nahrungsmittel . . . . 0 1 0 2 
industrielle und gewerbliche Waren 0 4 0 7 
Dienstleistungen 0 4 0 8 

Mieten 0 2 05 

VPI ohne Saisonprodukte 1 3 30 
Saisonprodukte . . . . . . . — 0 8 — 0 7 

VPI insgesamt O S 2 2 

Im G e g e n s a t z z u m Vor jahr waren die industr iel len 
und gewerb l i chen Waren s o w i e die nicht p re i sgere ­
gelten Dienst le istungen an de r Steigerung des V e r ­
b raucherpre is index im 1. Halb jahr 1968 am stärksten 
betei l igt ; mit Abs tand fo lgen die Mieten. Da die E r ­
höhung de r Umsatz - und de r Importausgle ichsteuer 
im Februar mit de r Lohnrunde zusammenfiel und da 
die S teuererhöhungen in v ie len Fäl len auch zum A n ­
laß genommen w u r d e n , bis dahin aufgeschobene 
Preiskorrekturen v o r z u n e h m e n , fällt e s schwer , d ie 
Überwälzung der Steuern auf die Pre ise zu quant i ­
f iz ieren Jedenfa l l s waren die Auswi rkungen auf das 
Preisniveau nicht so stark, wie man erwartet hatte 
(d ie Konjunktur iage er laubte nicht in al len Fäl len eine 
S teuerüberwä l zung ) : Die S teuererhöhungen dürften 
den Verb raucherp re i s index um etwa 3 A % angehoben 
haben 

Entwicklung der Großhandelspreise 
Mai 1968 gegen 

Dezember Mai 
1967 1967 

i n % 

Agrarerzeugnisse, Lebens- und Genußmittel + 2 7 — 0 8 
Rohstoffe und Halberzeugnisse . — + 0 7 
Fertigwaren +11 + 2 7 

GroBhandelspreisindex insgesamt + 1 2 + 0 6 
Insgesamt ohne Saisonprodukte . . + 0 2 + 1 0 

A u c h die Großhandelspreise s t iegen im Laufe des 
I. Quarta ls kräftig; seither b l ieben sie annähernd 
stabil, Im Durchschni t t der ersten fünf Monate des 
J a h r e s lag der Großhande lspre is index um knapp 1% 
über dem Vor jahresn iveau Agra re r zeugn isse , L e b e n s ­
und Genußmittel verteuerten s ich sa isongemäß, 
w a r e n aber bi l l iger ais 1967 ( — 0 8 % im Mai) Die 

Preise für Rohstoffe und Ha iberzeugn isse z o g e n im 
i Quartal an, sanken j e d o c h dann w i e d e r unter das 
N iveau v o m J a h r e s b e g i n n (0 7 % g e g e n Mai 1967) 
Die Fer t igwaren pre ise ( + 2 7 % ) z o g e n im G e f o l g e 
der S teuererhöhungen merkl ich an. 

L o h n r u n d e läßt seit Jahresbeg inn Tar i f löhne u n d 
Ef fekt iwerd ienste wieder stärker s te igen 

N a c h d e m verhältnismäßig s c h w a c h e n Lohnauftr ieb 
seit dem Frühjahr 1967 begann E n d e d e s Jahres eine 
neue Lohnwel le , d ie im !. Quartal 1968 ihren H ö h e ­
punkt hatte und nun ausläuft S ie erhöhte das N iveau 
de r Ko l lek t iwer t rags löhne um etwa 7 % und w a r da ­
mit s c h w ä c h e r als die vo r ige Lohnrunde , d i e im 
Durchschni t t Tar i f lohnerhöhungen v o n etwa 1 0 % ge -

Tariflohnerhöhungen wichtiger Arbeitnehmergruppen 
Lohnerhöhungen Monatl. Jährliche 

Abstand Steigerung!-
Wirksamkeit % rate 

Baugewerbe 
Arbeiter März 1968 75 13 7 

Februar 1967 5 7 9 
Juli 1966 8 

Angestellte März 1968 75 13 7 
Februar 1967 4 7 7 
Juli 1966 8 

Metallindustrie 
Arbeiter Februar 1968 7 18 5 

August 1966 11 8 15 9 
Mai 1965 9—16 •• 

Angestellte Februar 1968 7 19 4 
Juli 1966 11—15 15 9—12 
Apr i l 1965 10—15 

Tentilindus(rie') 
Arbeiter Jänner 1968 11 18 7 

Juli 1966 8 16 6 
März 1965 9—14 

Angestellte März 1968 5 14 4 
Jänner 1967 4 4 12 
September 1966 7—10 

Chemische Industrie 
Arbeiter Jänner 1968 9 18 6 

Juli 1966 75 16 6 
März 1965 10 

Milchindustrie 
Arbeiter Juni 1968 8 3 21 5 

September 1966 13 17 9 
Mai 1965 12 

Brotinduslrie und Gewerbe 
Arbeiter Apr i l 1968 84 16 6 

Oktober 1966 12 19 8 
März 1965 12—13 

Fleisch in dus tri e und Gewerbe 
Arbeiter Mai 1968 8 3 18 6 

November 1966 13 17 9 
Juni 1965 13—14 

Handel 
Arbeiter Jänner 1968 6 12 6 

Jänner 1967 95 12 95 
Jänner 1966 65 

Angestellte Jänner 1968 6 12 6 
Jänner 1967 9 12 9 

Jänner 1966 8 

' ) Ohne T i ro l und Vorarlberg 
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bracht hatte. Die gedämpfte Konjunktur und die z u ­
tage t retenden St rukturschwächen der Wirtschaft e r ­
laubten nicht mehr s o starke Lohnste igerungen wie 
vo r eineinhalb Jahren.. E in typ isches Beispiel dafür 
ist der E i s e n - und Metal ibere ich , der nur e ine Tar i f ­
lohnerhöhung von 7 % er re ichen konnte, gegenüber 
rund 1 2 % im J a h r e 1966 A u c h der Abstand zw ischen 
den Lohnvere inbarungen vergrößerte s i ch (Metal l ­
sektor : von 15 auf 18 Monate) und betrug meistens 
eineinhalb J a h r e 

Der Tariflohnindex für Industr iearbeiter erhöhte s ich 
seit der J a h r e s w e n d e (Dezember/Mai) um 6 8 % , jener 
für industr ieangesteltte um 5 7 % , wobe i der G r o ß ­
teil der Steigerung bereits ins I Quartal fiel. Im Mai 
lagen die be iden Indizes um 7 5 % und 5 7 % über 
dem Vor jahresn iveau Die Kol lekt ivvert ragslöhne im 
G e w e r b e wurden seit Dezember um 5 9 % erhöht 
(ohne das Baugewerbe , wo die Löhne im März um 
7 5 % aufgebessert w u r d e n , um 5 7%). Der Tar i f lohn­
index für den Handel stieg im J ä n n e r um 6 2 % (Ar ­
beiter) bzw. 5 6 % (Angestel l te) Im Mai , als die L o h n ­
runde nahezu abgesch lossen war , lag das Niveau 
der Tar i f löhne (gewogenes Mittel aus G e w e r b e , In ­
dustrie und Handel) um 6 3 % höher als im Dezember 
(in d iesem Monat traten die ersten Lohnvere inbarun ­
gen der Lohnwel le in Kraft) und um 7 1 % höher als 
vor einem J a h r 

Tariflohnindex 66 
Dezember März Mai Mai 1968 Mai 1968 

1967 1968 1968 gegen gegen 
Dezember Mai 

e. 1966=100 1967 1967 
Veränderung in 

Gewerbearbeiter 110 1 115 1 116 5 + 5 8 + 7 4 
Baugewerbe 109 1 1175 117 5 + 7 7 + 7 7 
Ohne Baugewerbe . 1105 1140 116 1 f 5 1 + 7 2 

Industriearbeiter 107 5 113 5 1148 + 6 3 + 7 5 
Handelsarbeiter 109 5 1163 116 3 + 6 2 + 6 2 

Gewerbeangestellte . 109 4 112 2 116 8 + 6 8 +-6 8 
Baugewerbe . 1104 121 0 121 0 + 9 6 + 9 6 
Ohne Baugewerbe 1091 1091 1153 + 5 7 + 5 7 

(nduslrieangestellte 106 4 1125 1125 + 5 7 + 5 7 
Handeliangestellte 109 0 1151 1151 + 5 6 + 5 6 

Mit den ko i lekt iwer t rag l ichen Löhnen z o g e n seit der 
J a h r e s w e n d e auch die Effektivverdienste w ieder 
stärker an.. D ie Brut to -Monatsverd ienste de r Indu ­
str iebeschäft igten lagen im I. Quartal um 6 8 % (Ar ­
beiter 6 7 % , Angeste l l te 5 4 % ) über dem Vor jah res ­
niveau, g e g e n 3 '8% im IV Quarta l 1967. Die S o n d e r ­
zah lungen , die im V o r j a h r unterproport ional z u g e ­
nommen hatten, w u r d e n heuer w i e d e r stärker 
ausgeweitet als die G rundverd iens te : O h n e S o n d e r ­
zah lungen betrug d ie Jahress te igerungsrate der In­
dustr ieverdienste im I Quartal nur 5 '5% Der B e ­
schäf t igungsrückgang in der Industr ie hielt an ( — 4 % 
g e g e n das I. Quartal 1967); d ie L o h n - und Geha l t s ­
summe w a r daher nur um 2*5% höher als im Vor jahr 

Entwicklung der Tariflöhne 
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IIB 
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1966 1967 1968 

Seit dem Frühjahr 1967 stiegen die Tariflöhne nur schwach. 
Ende des Jahres begann die neue Lohnrunde; sie hatte 
ihren Schwerpunkt im I. Quartal 1968 und geht nun zu 
Ende Sie erhöhte das Niveau der Tariflöhne schwächer 
(etwa 7%) als die vorige Lohnwelle (etwa 10%), da die 
Konjunkturflaute den Spielraum für Lohnforderungen ein­
engte 

(Ende 1967 lag s ie sogar darunter) , D a die Industr ie ­
produkt ion um 4 1 % stieg, s ind die Arbei tskosten je 
Produkt ionseinheit im I Quartal g e g e n ü b e r dem V o r ­
jahr neuer l ich z u r ü c k g e g a n g e n (—1*5%, nach — 0 5 % 
im Vorquarta l ) Die Stundenverd ienste der ös te r re i ­
ch ischen Industr iearbeiter (ohne Sonderzah lungen ) , 
d ie n o c h am ehesten mit den Tar i f lohndaten v e r g l i ­
chen w e r d e n können, w a r e n im I Quarta l um 4 7 % 
höher als 1967; d ie Lohnsätze st iegen im g le ichen 
Zei t raum um 5 4 % Wie zu Beg inn d e s Vor jahres 

Löhne, Gehälter, Masseneinkommen 
I Quartal 

1965 1966 1967 1968 
Veränderung gegen das Voriah r in % 

Private Lohn-u Gehaltssumme + 6 3 +11 0 + 78 + 7 0 
öffentliche Lohn- u. Gehaltssumme + 8 9 +11 1 + 17 9 + 12 1 
Leistungseinkommen, brutto + 68 +11 1 +101 + 8 2 
Leistungseinkommen je 

Beschäftigten + 5 7 + 99 +11 7 + 9 9 
Transfereinkommen brutto +10 8 +11 1 +10 7 + 9 3 
Abzüge, insgesamt + 136 +16 5 +15 5 + 0 4 

Masseneinkommen nello + 7 0 +10 3 + 95 + 9 8 

Brutto-Monatsverd ienst j e 
industriebeschäftigten . + 4 6 +11 6 +11 9 + 6 8 

Brutto-Wochen verdienst je 
Arbeiter in Wien + 7 3 +11 2 + 86 + 5 7 

Brutto-Stundenverdienst je 
Arbeiter in Wien + 89 +10 2 + 8 7 + 5 2 
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z o g e n somit auch d iesmal d ie Tar i f löhne während 
de r Lohnrunde stärker an als die Verdienste.. D ie 
Wiener Arbe i terverd ienste (e inschl ießl ich g raph isches 
G e w e r b e und Baugewerbe) erhöhten s ich im I, Q u a r ­
tal g e g e n das Vor jahr pro S tunde um 5 2 % und pro 
W o c h e um 5 7 % ; netto betrug d ie Jahress te ige rungs ­
rate der Wiener Wochenverd iens te infolge de r L o h n ­
steuersenkung 8 1 % . 

Die gesamten Le is tungseinkommen waren im I.. Q u a r ­
tal 1968 pro Kopf um 9 9 % höher als 1967; sie st ie ­
g e n damit w i e d e r stärker als im IV. Quartal 1967 
( + 6 3 % ) , aber s c h w ä c h e r als vor einem J a h r 
( + 117%). . Die verhältnismäßig kräftige Zunahme e r ­
klärt s i ch aus dem unvermindert starken W a c h s e n 
der Gehal tssumme im öffentl ichen Dienst ( + 12 1%).. 
In der Privatwirtschaft d a g e g e n stieg die Lohn - und 
Gehal tssumme im I. Quartal nur um 7 % , w o r a u s eine 
Erhöhung de r gesamten Le is tungseinkommen um 
8 2 % resultiert. D a d ie T ransfere in kommen weiterhin 
kräftig expandier ten ( + 9 3 % ) und die A b z ü g e i n ­
fo lge de r E inkommensteuersenkung nahezu unver ­
ändert b l ieben ( + 0 4 % ) , nahmen die Net to -Massen -
e inkommen ( + 9 8 % nach vor läuf igen Berechnungen) 
im I.. Quarta l 1968 kräftiger z u als im Vorquar ta l 
( + 8 0 % ) und als im I., Quartal 1967 ( + 9 5%) . 

Landwi rtschaft 
Dazu Statistische Übersichten 31 bis 3 6 

Wetter mindert Ernteauss ichten 

in den öst l ichen und süd l i chen Geb ieten Öster re ichs 
werden d ie meisten Feidfrüchte infolge T rockenhe i t 
unterdurchschni t t l iche Erträge l iefern. E n d e Mai 
wurde für das gesamte Bundesgeb ie t nur Winter ­
roggen g le ich gut klassifiziert w ie 1967. A l le übr igen 
Feldfrüchte sowie Wiesen und Weiden standen 
schlechter . Das gi lt besonders für Z u c k e r r ü b e n und 
Raps, ste l lenweise auch für Gers te und Hafer Der 
Futterwuchs hat ebenfal ls stark gel itten Die H e u ­
ernte befr iedigt de r Menge nach nur in höheren 
Lagen. Wohl könnten ausre ichende N iedersch läge 
im J u n i und Ju l i d e n Körner - und G r a s w u c h s n o c h 
fördern.. D e r Rückstand läßt s i c h aber al len E r fahrun ­
gen nach nur n o c h zum Te i l aufholen. Da der Flug 
der B ienen nur selten gestört war , haben die O b s t ­
bäume v ie le Früchte angesetz t 1 ) , und es w u r d e viel 

3) Ende Mai hatten Äpfel den gleichen, Birnen einen reich­
licheren Fruchtansatz als im Vorjahr. Die Vorschätzungen 
der Obsterträge je Baum liegen teils niedriger (Kirschen 
— 4 % , Pfirsiche — 1 2 % , Marillen — 1 % ) , teils höher 
(Zwetschken +11%). Der Ertrag an Ananas-Erdbeeren war 
um 9% kleiner 

Hon ig e ingebracht . Die Auss ich ten des Weinbaues 
s ind trotz de r guten Ernte 1967 wieder günstig, 
Wo berieselt wurde , gedeiht auch G e m ü s e g u t ; im 
Durchschni t t ist aber mit n iedr igeren Er t rägen zu 
rechnen als im Vorjahr. 

Der vorauss icht l i ch ge r ingere Flächenertrag an Wei­
zen w i rd den Markt ( vorübergehend) entspannen. 
Die Anbauf lächen w u r d e n im Herbst 1967 nicht e in ­
geschränkt O b das mit den jüngsten Maßnahmen 
ge l ingen w i r d , bleibt abzuwarten. A b 1 Ju l i w i r d der 
E r z e u g e r p r e i s für Weizen um 7 S j e q gesenkt und 
de r Monats -Repor t -Depor tsatz stärker gestaffelt (von 
19 S auf 25 S je q). Dadurch verr ingert s i c h der 
E r zeugerpre i s für Normalweizen im Zeitpunkt der 
Ernte um 10 S je q.. Woh l w i rd damit der E r z e u g e r ­
pre is zeitweil ig unter den Verbraucherpre is für Fut­
tergetreide sinken. Das Weizenprob lem hat aber 
pre ispol i t ische und techno log ische Akzente. W e i z e n 
ist kurzhalmig und standfest , bringt s ichere Er t räge 
und ist mit dem Mähdrescher leichter zu ernten als 
die meisten anderen Getre idearten. Nicht zuletzt 
s icher t d ie Absatzgarant ie dem Brotget re ideanbau 
Vor te i le vo r dem Futtergetre ideanbau 

Im l. Quarta l brachte d ie Landwirtschaft um 1 7 % , 
im Apr i l um 2 % w e n i g e r Brotgetreide auf den Markt 
als im Vorjahr . Die Marktleistung v o n Ju l i 1967 bis 
Apr i l 1968 erre ichte 927 0001 und w a r um 13% höher ; 
es gab 1 8 % mehr W e i z e n , aber 5 % weniger Roggen . 
B is J u n i w u r d e n schätzungswe ise 937.0001 ge ­
liefert, 104.000 t mehr, Da der Ernteertrag nach A n ­
gaben des Stat ist ischen Zentralamtes um 163 000 t 
g rößer war, wurde , wie schon ein J a h r vorher , er­
neut mehr Get re ide in den landwirtschaft l ichen 
Betr ieben zurückbeha l ten und verfüttert Die Er ­
wartung, mit de r g rößeren Roggenernte ( + 4%) 
w e r d e auch d ie Roggenl ieferung ( — 5 % ) ste igen, 
erfül lte s i c h nicht, o b s c h o n 1966 d ie Körner infolge 
häuf iger N iedersch läge tei lweise am Halm aus­
g e w a c h s e n waren und zum Te i l verfüttert w e r d e n 
mußten Da die Roggenprodukt ion in den letzten 
J a h r e n trotz rückläuf igem Konsum den Bedarf nicht 
deckte und d ie Anbauf lächen wei ter zugunsten von 
Weizen e ingeschränkt w u r d e n , entschloß s ich das 
Landwirtschaftsminister ium, den E r z e u g e r p r e i s um 
5 S auf 225 S je q z u erhöhen, Damit w u r d e die 
Senkung des Roggenpre i ses vom J a h r e 1953 (um 
10 S je q) te i lweise wettgemacht 

Die Vorräte an W e i z e n waren Anfang Apr i l mit 
455000 t um 1 4 % größer als ein J a h r vorher , jene 
an R o g g e n mit 60,000 t um 1 7 % kleiner Mit dem 
Weizenvor rat könnte de r Bedarf d e r Handelsmühlen 
— ausgenommen der an Har tweizen — für ein vo l les 
J a h r g e d e c k t werden, A n Importen hatte d e r G e -
t re ideausg ie ichsfonds v o n Ju l i 1967 bis Jun i 1968 
15,000t Har tweizen und 24,000 t Roggen v e r a n -

2 2 2 



Monatsber ichte 6/1968 

schlagt Tatsäch l i ch w u r d e n bis E n d e Apr i l 11.200 t 
Weizen und 12,300 t R o g g e n eingeführt. 

S c h w a c h e Nachf rage nach Futterweizen, 
Vorratskäufe beeinträcht igen Düngerabsatz , 
temporär hohe Landmaschineneinfuhr 

Im 2 Halb jahr 1967 w u r d e n 203 000 t Futtermittel — 
in Getre ideeinhei ten gerechnet — eingeführt , 18% 
weniger als im g le ichen Zei t raum des Vor jahres , 
im I Quartal 1968 205.000t, 2 9 % mehr. Öster re ich 
importierte v o n J ä n n e r bis März trotz hohen V o r ­
räten an W e i z e n um 4 5 % mehr Futtergetreide und 
um 31% mehr t ier ische Eiweißfuttermittel ; nur die 
Ö lkucheneinfuhr g ing zu rück { -—11%) Wie der 
Get re ideausg le ichsfonds meldet, kauften d ie land ­
wirtschaft l ichen Betr iebe im 2, Halbjahr 1967 um 
7 % und im I Quartal 1968 um 1 3 % { insgesamt um 
9%) wen iger aus länd isches und heimisches Getre ide 
einschl ießl ich W e i z e n D a im laufenden Wirtschafts ­
jahr viel in ländischer Welzen verfüttert w i r d , w u r d e n 
mit den verstärkten Importen vorers t die Lager auf­
gefüllt, Anfang Apr i l w a r e n d ie Futtermittelvorräte 
des Handels und der Genossenschaf ten (ohne Sper r ­
lager) wenig größer als 1967 { + 2%) 

Futtermlttelelnfuhr 
0 0' Jänner bis März 

1966 1967 1967 1968 
Veränderung gegen dos Vorjahr in % 

Furiergetreide') . . . —15 9 —48 4 —65 2 +44 5 
Ölkuchen . + 9 2 + 9 0 +13 9 —11 2 
Fisch- und Fleischmehl1) . — 4 5 +22 4 + 29 +31 0 

Insgesamt1) —11 "6 — 3 2 6 — 5 3 0 +28 - a 

') Einschließlich Futterweisen, Kleie und Futtermehl. — ' ) Einschließlich Grieben 
Blutmehl und sonstiger tierischer Abfälle — *) Getreideeinheiten. 

Der Überschuß an W e i z e n {fast 300 000 t) w u r d e 
mangels ausre ichender Nachf rage nur te i lweise 
verfüttert V o n J u l i 1967 bis E n d e Mai 1968 w u r d e n 
200,000 t z u r Vergä l lung f re igegeben, Andererse i ts 
w a r die E infuhr v o n Futtergetreide s c h o n E n d e 
März um 60,000 t Mais und 4 000 t Hirse höher , als 
der Importplan des Get re ideausg le ichs fonds für d a s 
ganze Wirtschafts jahr vorsah A l le rd ings stammte ein 
Tei l der E infuhr aus Importzuschlägen v o m Wirt ­
schafts jahr 1966/67, Da die E igenprodukt ion 1968 
ger inger sein w i rd , w i r d de r Bedarf an aus ländischen 
Futtermitteln steigen Die Lager an Get re ide waren 
Ende J u n i g rößer als ein J a h r vorher . Nur w e n n die 
neue Ernte merkl ich ger inger ausfällt als jene v o n 
1967, w i rd die vo rhandene Lagerkapazi tät ausre i ­
chen. V o r de r Ernte 1967 mußte S i loraum durch 
We i zenexpor t f re igemacht w e r d e n 

Der A b b a u de r Düngerpre isstützung und umfang­
reiche Vorratskäufe im Herbst 1967 l ießen den 

Hande lsdüngerabsatz im I. Quartal um 15% unter 
das Vor jahresn iveau s inken Nachr ichten über b e v o r ­
s tehende Subvent ionskürzungen hatten die Umsätze 
im III Quartal 1967 um 3 7 % und im Oktober — u n ­
mittelbar vo r de r Pre iserhöhung — um 8 3 % über 
das Vor jahresn iveau gesteigert , Insgesamt haben 
Großhänd le r und Lagerhäuser laut ö s t e r r e i c h i s c h e r 
Düngerberatur igsstel le v o n Ju l i 1967 bis März 1968 
um 1 5 % mehr Düngemitte) b e z o g e n als in de r g l e i ­
chen Ze i tspanne 1966/67 Im e inze lnen wurden um 
2 0 % mehr St ickstof fdünger — deren Preise unver ­
ändert bl ieben — sowie um 1 2 % , 1 0 % und 9 % mehr 
Phosphat - , Ka l i - und Ka lkdünger umgesetzt W e n n 
man annimmt, daß die Käufe auch im II Quar ta l 
um 1 5 % n iedr iger waren als im Vor jahr , dann erg ib t 
s ich im Wirtschafts jahr 1967/68 e ine Zuwachsra te 
des Düngemit te lverbrauches von 6 % bis 7 % , g e g e n 
10% im langjähr igen Durchschnit t , Sol l te die P re i s ­
erhöhung vom Vor jahr auch im kommenden Herbs t 
die Nachf rage n o c h dämpfen , dann w ü r d e n die U m ­
sätze im Kalender jahr 1968 das Vor jahresn iveau 
nicht er re ichen, 

Absatz von Mineraldünger1) 

Juli bis März Veränderung 
Menge") Wart ' ) gegen 

1966/67 1967/68 1966/67 1967/63 1966/67 
1 000 t Mill S % 

Stickstoff . . 59 5 71 5 401 0 481 9 + 2 0 2 
Phosphorsäure 93 3 104 6 3541 397 0 +12 1 
Kali 1199 1321 263 8 290 6 + 1 0 2 
Kalk 58 0 631 17 4 189 + 8 6 

Insgesamt 1 036-3 1 188-4 + 1 4 7 

' ) Institutsberechnungen nach Angaben der österreichischen Düngerberatungs-
stelle. — *) Rein näh rsfoffe — Verbraucherpreise Juli 1966/Juni 1967 

Die Landwir tschaft investierte im I. Quartal in Trak­
toren real g le i ch v ie l und in Landmaschinen um 6 % 
mehr als im V o r j a h r Insgesamt erhöhte s ich das 
Vo lumen der Brutto - Invest i t ionen um 4 % Der U m ­
satz an in ländischen T raktoren w a r real um 6 % g r ö ­
ßer a ls im Vor jahr , jener an heimischen L a n d m a s c h i ­
nen um 4 % kleiner. Aus länd ische T rakto ren w u r d e n 
um 1 0 % w e n i g e r , aus länd ische Landmasch inen um 
3 0 % mehr b e z o g e n Dementsprechend hatte die he i ­
mische Traktorenindust r ie heuer mit 6 5 % e inen 
höheren , die Landmaschinenindust r ie mit 64% e inen 
n iedr igeren Marktanteil S o wie im IV. Quartal 1967 

Brutto-Investitionen in Traktoren und Landmaschinen1) 

Quartal 

1966/67 1967/68 
Mill. S 

zu laufenden Preisen 

1 1252 
816 6 
769 8 
897 2 

Veränderung gegen 1966/67 
in % 

1 179 7 
731 4 
7901 
943 7 

nominell 
+ 48 
— 1 0 4 
+ 2 6 
+ 5 2 

real 

+ 1 9 
—13 0 
+ 1 4 
+ 3 6 

' ) Institufsbereehnung (die Angaben für 1967/68 sind vorläufig) 
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w u r d e n auch im J ä n n e r als Reaktion auf die E r h ö ­
hung de r Ausg le ichs teuer ab 1. Februar mehr L a n d ­
maschinen als sonst importiert, Der Einfuhrwert stieg 
auf 306% des Vor jahrswer tes ; im Februar und März 
bl ieb er um 1 7 % und 4 4 % darunter 

Marktproduktion und Produktionsmitteieinsatz 

. Marktproduktion 
an Fleisch 

I i i I I I I I I I I 
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Von Jänner bis April lieferte die Landwirtschaft um 15% 
weniger Brotgetreide, um 11% mehr Schweine-, Rind- und 
Kalbfleisch sowie um 5% mehr Milch als im Vorjahr. Han­
delsdünger, die man vor der Preiserhöhung im Jahre 1967 
teilweise auf Vorrat gekauft hatte, wurden im I. Quartal 
real um 15%, Futtermittel um 13% weniger umgesetzt Die 
Brutto-Investitionen in Traktoren und Landmaschinen nah­
men real um 4% zu 

Der nominel le Wert de r maschinel len Brut to - Invest i ­
t ionen (ohne A n h ä n ger und Lastkraftwagen) übertraf 
im I Quartal mit 944 Miil S den Vor jahreswer t um 
5%, Die Pre isste igerungen w a r e n mit 1% (Landma­
sch inen) und 2 4 % (Traktoren) ger inger als in den 
J a h r e n vorher , 

Z u n e h m e n d e Schwier igke i ten im E x p o r t von V i e h 
und Mi lchprodukten 

Die s te igende T e n d e n z de r F le ischprodukt ion hält 
an, V o n J ä n n e r bis Apr i l kamen 14% mehr Schwe ine , 
5 % mehr R inder und 1 2 % mehr Kälber auf den 
Markt als im V o r j a h r Schal tet man d ie S a i s o n b e w e ­
gung aus, dann erhöhte s ich die Marktprodukt ion an 
F le isch vom IV Quartal 1967 auf das I Quarta l 
1968 um 5 % ; Schweinef le isch w u r d e um 1%, R i n d ­
f le isch um 9 % und Kalbf leisch um 1 0 % mehr a n g e ­
boten. V o n März auf Apr i l w u c h s e n die R inder ­
sch lachtungen um 3 % statt 1%; die S c h w e i n e - und 
Kä lbersch lachtungen , d ie gewöhn l i ch um 6% z u r ü c k ­
g e h e n , nahmen sa isonwidr ig um 1 0 % zu. A l le rd ings 
ist z u beachten , daß der Apr i l einen Markttag mehr 
hatte als im Vor jahr ; außerdem w a r der Bedar f 
w e g e n de r Oster fe ier tage, die 1967 in den März fie­
len, heuer g rößer 

Insgesamt lieferte die Landwirtschaft von J ä n n e r bis 
Apr i l nach d e n vor läuf igen Berechnungen des Insti ­
tutes 131.3001 S c h w e i n e - , R ind - u n d Kalbf le isch, 
11% mehr als im Vorjahr. Die Produkt ion von Ka lb -
( + 1 9 % ) und Schweinef le i sch ( + 14%) wuchs rascher 
ais die von Rindf le isch ( + 5%) Schweinef le isch 
(56 0 % g e g e n 54 4 % ) sowie Kalbf le isch (6 3 % g e g e n 
5 8 % ) hatten daher e inen höheren, Rindf le isch (37 7 % 
g e g e n 3 9 8 % ) e inen n iedr igeren Ante i l an de r G e ­
samtmarktleistung als 1967 

Marktproduktion, Aus- und Einfuhr von Fleisch1) 
a 0 Jänner bis Apr i l 

1966 1967 1967 1968 
Veränderung gegen de s Vor jahr in % 

Schweinefleisch — 1 3 9 +121 — 1 5 414 5 
Rindfleisch + 95 + 1 2 9 +12 7 + 5 2 
Kalbfleisch — 7 8 + 60 + 41 + 1 9 2 

Insgesamt . — 5'3 +12'1 + 4"2 +11-1 
Ausfuhr') — 3 3 7 +83 6 +74 3 + 4 3 
Einfuhr 3) . +74 Z — 4 7 4 +22 2 —82 4 

Absatz im Inland + N + 3'1 + 2'4 + 4 4 

' ) Instilutsbereehnung nach amtlichen Angaben über Schlachtungen und 
Schlachtgewichte — *) Schlachttrere lebend (Fleischäquivalent) plus Schweine-, 
Rind-, und Kalbfleisch ohne Speck und Innereien 

9.000 t F le isch (überw iegend Schlachtr inder ) w u r d e n 
export iert , 1.600 t (großtei ls Schweine ) importiert. Die 
Ausfuhr war um 4 % größer , die E infuhr um 8 2 % 
kleiner als im V o r j a h r D e r heimische Markt nahm 
123 900 t S c h w e i n e - , R i n d - und Kalbf leisch auf, 4 % 
mehr (e inschl ießl ich E in lagerungen , ohne A u s l a g e ­
rungen) Wie Kont ro l l rechnungen z e i g e n , hat s i c h der 
Absatz von Rind- und Kalbfleisch im Inland auffal ­
lend kräftig — um fast 9 % — erhöht, viel stärker als 
der v o n Schweinef le isch (um knapp 2%) Die V e r ­
änderungen in de r Nachf rage bleiben auch dann b e ­
acht l ich , w e n n man berücksicht igt , daß Ende Apr i l 
in T ie fkühl räumen mehr Rindf le isch e ingelagert w a r 
a ls ein J a h r z u v o r (die echte Z u n a h m e des V e r -
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brauches von R i n d - und Kalbf leisch beträgt ungefähr 

7%) 

Veränderungen im Fleischabsatz1) 
0 Jänner bis Apr i l 

1967 1967 1968 
Veränderung gegen das Vorjahr in % 

Schweinefleisch + 2 4 + 1 2 + 1 7 

Rind- und Kalbfleisch + 4 0 + 4 3 + 8 6 

Insgesamt +3"1 +2'4 +4"4 

<) Institutsberechnung, einschließlich Einlagerungen, ohne Auslagerungen 

Der öster re ich ische Rinderexport ist infolge höherer 
Importabschöpfungen de r E W G um 10% auf 33.900 
Stück zu rückgegangen . Dem G e w i c h t nach bl ieb er 
g le ich hoch (die T i e r e w o g e n durchschni t t l i ch um 
58 kg mehr). Der Ausg le ichbet rag , mit dem das L a n d ­
wirtschaftsminister ium die Sch lacht r inderausfuhr 
stützt, wurde v o n 1 20 S je kg (1967) auf 2 S und 3 S 
(ab 1, Apr i l 1968) erhöht. Die Käiberausfuhr w a r mit 
23,200 Stück (2,800 t) 1 8 (32)mal so hoch w ie in den 
ersten v ier Monaten 1967, das Durchschni t tsgewicht 
je T ie r stieg v o n 70 kg auf 119 kg, Sch lacht r inder 
erzielten mit 1255 S je kg (I. Quartal ) und 11 56 S 
(Apri l ) um 8 % und 1 6 % , Nutz r inder mit 15 08 S um 
8 % und 1 3 % , Kä lber mit 20 14 S und 20 70 S um 2 0 % 
und 19% ger ingere Er löse als im Vor jahr 

Ausfuhrpreise für Agrarprodukte 
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Der Ausfuhrpreis für Rinder lag von Jänner bis April infolge 
der hohen EWG-Abschöpfungen durchschnittlich um 10% 
unter dem Vorjahresniveau, der Exporterlös für Butter war 
um 21%, jener für Käse um 15% niedriger. 

V o m Export an Lebendvieh und Fleisch im l Quarta l 
g ingen 9 4 % in d ie E W G und 5 % in d ie E F T A . V o n 
der E infuhr (95 Mill S) stammten 5 3 % (im V o r j a h r 
59%) aus os teuropä ischen Ländern , 1 7 % (17%) aus 
der E F T A und 1 3 % (18%) aus der E W G . 

Im I. Quarta l w u r d e nach den A n g a b e n des Stat is t i ­
schen Zentralamtes um 4 % mehr Milch erzeugt und 
laut Mi lchwir tschafts fonds um 6 % mehr Mi lch an 
Molkere ien o d e r unmittelbar an V e r b r a u c h e r g e l i e ­
fert als im g le ichen Quartal des Vor jahres. Die Markt ­
leistung im Apr i l w a r um 3 % höher. Schal tet man d ie 
Sa isonbewegung aus, dann wurde im I. Quartal um 
2 % Mi lch , 4 % Butter und 1% Käse mehr e r zeugt 
sowie um 1% Mi lch mehr gel iefert als im IV. Quar ta l 
1967. Sol l te Futter infolge T r o c k e n h e i t knapp w e r ­
den , w i r d s i ch die T e n d e n z im II o d e r III, Quar ta l 
umkehren, 

Die Mi lchgeschäf te verkauften in den ersten v ier M o ­
naten durchschni t t l i ch um 2 % mehr T r inkmi lch , 1 2 % 
mehr Butter, 7 % mehr Sch lagobers und gleich v ie l 
Sauerrahm wie im Vorjahr , Die Mi l chproduzenten 
mußten um 1 7 % mehr Butter von den Molkere ien z u ­
rückkaufen Die A b g a b e v o n 2,200 t Tafelbutter zu e r ­
mäßigtem Preis hat den gesamten Butterabsatz im 
Monat Apr i l um 1.166t oder 5 2 % geste iger t ; von J ä n ­
ner bis März w a r er durchschni t t l ich u m 1 % n iedr iger 
als 1967 (ohne But ter rückgabe an die Landwirte). Die 
(ger ingen) Vor rä te an bi l l iger Tafe lbutter dürften v o n 
den Konsumenten spätestens im Mai verbraucht w o r ­
den se in , so daß ab J u n i mit e iner Normal is ierung 
des Teebut terabsatzes gerechnet w e r d e n kann 

V o n J ä n n e r bis Apr i l w u r d e n 14300 Butter ( + 1 3 % ) , 
128001 Käse ( + 8 % ) , 7 . 5 0 0 1 V o l l m i l c h p u l v e r ( — 1 6 % ) , 
12 800 t Magermi lchpu lver ( + 1 6 % ) , 2.700t K o n d e n s ­
milch ( + 13%) und 500 t Kasein ( — 1 1 % ) erzeugt . 
1.550t Butter ( — 5 % ) , 4.240t Käse ( + 3 % ) , 5 9 5 0 t 
Vo l lmi lchpu lver ( — 2 3 % ) und 915 t Magermi lchpu lve r 
( — 6 % ) , das s ind 11%, 3 3 % , 8 0 % und 7 % der P r o ­
dukt ion, w u r d e n ausgeführt Der Ante i l der E x p o r t e 
an de r gesamten Milchl ieferung beträgt ungefähr 
25%. 

Produktion, Aus- und Einfuhr von Milch, Butter und Käse 

0 0 Jänner bis Apr i l 
1966 1967 1967 1968 

Veränderung gegen das Vorjahr in % 

Produktion von Milch + 0 2 + 45 + 0'4<) + 4 3') 

Lieferung von Milch . . . . + 2 7 + 76 + 59 + 5 2 
Marktproduktion von Butter + 1 9 + 98 + 13 0 + 1 3 0 
Marktproduktion von Käse + 3 2 + 86 + 61 + 8 3 
Ausfuhr von Butter —35 5 +39 1 +103 7 _ 51 

Ausfuhr von Käse . . + 8 2 +16 3 + 119 + 3 2 
Einfuhr von Käse + 81 — 0 8 + 201 — 2 3 6 

Q : österreichisches Statistisches Zentralamt und Milehwirtschaftsfonds — 
' ) Jänner bis März 
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Die Exporterlöse für Molkereiprodukte s ind stark g e ­
fa l len : für Butter um durchschni t t l i ch 21% auf 1673S 
(I. Quartal ) und 1593 S je kg (Apr i l ) , für Käse um 
1 3 % und 2 3 % auf 19 72 S und 17 31 S U n g e w ö h n ­
l ich hohe Vor rä te auf dem Weltmarkt d rücken die 
Pre ise der Mi lchprodukte. Die Butter iager in de r 
E W G betrugen Anfang Mai 206.000 t (ein J a h r vo rher 
137 000 t), d ie Vor räte in z e h n westeuropä ischen L ä n ­
dern erre ichten 324.000 t (218.000 t) Der Rückgang 
d e r Expor te r löse drückte den Ausfuhrwer t de r M o l ­
kere ierzeugnisse Öster re ichs im I, Quartal um 3 1 % 
auf 136 Mill. S ; 5 1 % (61% im I. Quartal 1967) g ingen 
in die E W G ; 3 4 % (33%) in die E F T A . 

Seit 1.. Apr i l w e r d e n v o m gesetz l i chen E rzeugerpre i s 
19 G r o s c h e n je Liter abgel ieferte Mi lch e inbehal ten, 
d a die im Budget für die Exportstützung v o r g e s e h e ­
nen Mittel nicht ausre ichen. Ferner w a r beabsicht igt , 
ab 1. Ju l i den Fettwert z u ber icht igen und den Er ­
zeugerpre is nach de r Qual i tät de r Mi lch zu staffeln. 
Der Normafpreis sol l te für 3 7 % statt 3 5 % Milchfett 
gelten. Dadurch wären weitere 10 G r o s c h e n je Liter 
aufgebracht worden , Den jüngsten Forderungen der 
Bauernorganisat ionen gemäß w u r d e j e d o c h d iese 
Maßnahme v e r s c h o b e n Weiters ve r langen s ie, daß 
die Bei t räge de r Produzenten schr i t tweise w ieder ab ­
gebaut und d u r c h Zö l le auf den Import v o n Pf lanzen­
fetten und Importabgaben auf t ier ische und pf lanzl i ­
c h e Eiweißfuttermittel ersetzt werden , Mit d iesen 
E innahmen sol le Magermi lch für die Fütterung, fer ­
ner Butter für den In landkonsum sowie de r Expor t 
v o n Mi lchprodukten verbi l l igt w e r d e n 

Forstwirfschaft 
Dazu Statistische Obersichten 3.9 bis 3.12 

Waldbes i t zer reagieren auf ungünst ige Marktlage 
mit ge r ingerem Holze insch lag 

Der Holzeinschlag1) w a r im I, Quarta l mit 1 77 Mill, fm 
(Derbholz o h n e Rinde) um 1 8 % ger inger als im V o r ­
jahr. Der G r u n d liegt zum Te i l in ungünst igen Wit ­
terungsverhältnissen, G e w i ß haben auch die Markt ­
verhäl tn isse v ie le Waldbes i t ze r b e w o g e n , nach Auf ­
arbeitung de r hohen S c h a d h o l z m e n g e n des V o r j a h ­
res den E inschlag z u drosseln,, A m stärksten w u r d e n 
d ie S c h l ä g e r u n g e n im Bauernwald e ingeschränkt 
(23%), Im privaten G r o ß w a l d w u r d e um 1 2 % und im 
Staatswald um 5 % w e n i g e r Ho l z geerntet als im V o r ­
jahr , Die Antei le de r genannten Besi tzkategor ien am 
Gesamteinsch iag haben s ich entsprechend v e r s c h o -

*) Angaben des Bundesministeriums für Land- und Forstwirt­
schaft, 

ben, A u f den Bauernwald entfielen 5 0 % (I, Quarta l 
1967: 5 4 % ) , d e n privaten Großwald 4 0 % (38%) und 
den Staatswald 1 0 % (8%) , In Sa l zburg , B u r g e n -
land, Kärnten und Wien w a r der E inschlag höher als 
im Vor jahr , in al len übr igen Bundes ländern zum T e i l 
v iel ger inger , 

Holzeinschlag 
Jänner bis März Veränderung 

1966 1967 1968 1968 gegen 
1 000 fm ohne Rinde 1967 in % 

Nutzholz 1 4626 1 5285 1 2048 —21 2 

Brennholz 6101 620 2 564 4 — 9 0 

Insgesamt 2 0727 21487 1 769'2 — 1 7 7 

Q : Bundesministerium für Land- und Forstwirtschaft 

Der Antei l v o n Schadholz hat s ich w i e d e r normal i ­
siert, 264,000 fm o d e r 15% des gesamten E insch lages 
stammten aus S t u r m - und S c h n e e d r u c k s c h ä d e n Im 
I, Quartal 1967 waren es 2 3 % , im Jahresdurchschn i t t 
1967 s o g a r 3 7 % Der Staatswald w u r d e am stärksten 
betroffen (21% se iner Sch lägerungen) , im Pr ivat ­
wald über 50 ha entfielen 1 6 % , im Privatwald unter 
50 ha 1 3 % auf Schadho lz , Regional fiel in V o r a r l ­
berg (40%) , Kärnten (38%) und T i ro l (32%) relat iv 
am meisten S c h a d h o l z an . Die s c h w e r e n Windwür fe 
konnten bereits im Vor jahr großtei ls aufgearbeitet 
werden Im Früh jahr b e g a n n in den S c h a d e n s z e n t r e n 
die kostspie l ige Aufforstung.. Der Erfo lg wurde d u r c h 
die g r o ß e T r o c k e n h e i t gefährdet. Im Winter und F r ü h ­
jahr 1967/68 s ind keine g rößeren Schadensfä l le g e ­
meldet worden , 

V o m gesamten E inschlag w a r e n 1 34 Mil l fm ( — 1 9 % ) 
für d e n Verkauf bestimmt, 0 43 Miil,, fm ( — 1 3 % ) be ­
nötigten die Waldbes i t ze r für E igenbedar f und S e r v i ­
tute,, Nutzholz w u r d e mit 111 Mill fm um 21% w e n i ­
ger auf den Markt gebracht als im Vorjahr, D a v o n 
entf ielen 6 9 % (Vor jahr 73%) auf Stammholz und 
Derbstangen, 2 3 % (20%) auf Sch le i fho lz und 8 % 
(7%) auf a n d e r e Sort imente Stammholz und D e r b ­
stangen ( — 2 5 % ) , G r u b e n h o l z ( — 2 9 % ) und Z e u g h o l z 
( — 2 7 % ) w u r d e v ie l w e n i g e r ausgeformt als im J a h r 
zuvor , Sch le i fho lz u n d Schwe l lenho l z w u r d e n um 9 % 
und 5 % w e n i g e r angeboten , Te leg raphens tangen 
und Mäste h ingegen entsprechend de r lebhaften 
Nachfrage um 1 0 % mehr, 93,000 fm Nutzho lz ( — 2 3 % ) 
w a r e n für den E igenbedar f (e inschl ießl ich Servi tute) 
bestimmt, Brennholz w u r d e um 9 % w e n i g e r e r zeugt 
als im V o r j a h r (Verkauf — 8 % , E igenbedar f — 1 0 % ) . . 

Die Einfuhr von Holz w a r im I. Quartal mit insgesamt 
231 000 fm (Rohholzäquivalent ) um 2 2 % höher a ls 
1967 Die Importe von Nade l rundho l z und N a d e l ­
schle i fholz (hauptsächl ich S c h a d h o l z aus dem g r e n z ­
nahen Aus land) haben s i c h trotz A b s a t z s c h w i e r i g ­
keiten für In landsware mehr als ve rdo ppe l t Insgesamt 
w u r d e n 107.000 fm Sch le i fho lz e ingeführt ( + 1 8 % ) , 
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255 000 fm w u r d e n im Inland erzeugt ( — 9 % ) Damit 
war das Gesamtaufkommen an Schle i fho lz bei w e i ­
terhin gedrückten Pre isen mit 362.000 fm nur wenig 
( — 2 % ) g e r i n g e r als im Vorjahr . 

Mit dem Holze insch lag und der Ab fuhr w a r e n 22.700 
Arbeitskräfte beschäft igt ; 8.700 davon ständig, 14 000 
zeitweise.. Im Vor jahr w a r e n es 26 400 (9 800 und 
16.000). 

Schni t tholzprodukt ion gedrosse l t ( — 3 % ) — Absatz 
stagniert — Lager weiterhin h o c h 

Der internationale und de r heimische Holzmarkt er ­
holen s ich nur langsam v o n d e n s c h w e r e n Rück ­
sch lägen im v e r g a n g e n e n Jahr , Die Zurückhaltung 
im Einschlag hatte in Ös te r re i ch vorerst nur einen 
leichten A b b a u de r stark überhöhten Lager z u r Fo lge 
Die Schni t tho lzprodukt ion w u r d e gedrosse l t ; d ie 
Holzpre ise konnten bei s tagn ierender G e s a m t n a c h ­
frage nach Rohholz n o c h immer nicht stabil isiert 
werden. 

In den ersten drei Monaten w u r d e n 1 18 Mill m 3 

Schnittholz1) erzeugt , um 3 % w e n i g e r als im Vor jahr 
und etwa g le ich v ie l w ie im Vorquartal . N a c h lang­
jähr igen Er fahrungen steigt die Schni t tho lzprodukt ion 
vom IV. zum I. Quar ta l um 7%.. Die Rundholzlager 
der Sägen w u r d e n ungewöhn l i ch stark abgebaut . 

Lagerbewegung 
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Bei stark verringertem Einschlag sind die Rundholzvorräte 
der Sägen im I. Quartal gesunken, Die Schnittholzvorräte 
haben trotz Produktionseinschränkung weiter zugenommen. 
Ende März lagerten bei Sägen und Handel 107 Mill. fm 
Rundholz (—17%) und 117 Mill m 3 ( + 14%) Schnittholz 

*) Angaben des Bundesholzwir1schaftsrat.es 

E n d e März 1967 lagen nur 1 07 Miii . fm S ä g e r u n d ­
holz auf Lager , um 226 000 fm o d e r 1 7 % w e n i g e r 
als e in J a h r vorher . Das ist de r n iedr igste F rüh jahrs -
Lagerbestand in de r Nachkr iegszei t Die Schnittholz­
vorräte bei den Sägen und beim Hande l s ind h i n ­
g e g e n weiterhin auf Rekordhöhe. E n d e März la ­
gerten 1 17 Mill . m 3 , um 146000 m 8 o d e r 14% mehr 
als 1967,. Der Schnittholzabsatz war s e h r untersch ied ­
lich. D a die Bautätigkeit im Frühjahr sehr langsam 
anlief, konnten im Inland nur 437.000 m 3 abgesetzt 
w e r d e n , um 1 3 % weniger als im Vor jahr . Der E x p o r t 
entwickelte s i ch viel günst iger Es w u r d e n 651.000 m 3 

ausgeführt , um 1 0 % mehr als 1967. Damit konnten 
die E inbußen auf dem heimischen Markt a u s g e g l i ­
chen werden. Im Inland ze ichnet s i c h infoige de r 
weiterhin s c h w a c h e n Baukonjunktur n o c h keine B e ­
lebung ab. V o n de r im I Quarta l ver fügbaren Schn i t t ­
ho lzmenge (Anfanglager + Produkt ion + Import) 
wurden 2 9 % (1967: 27%) export iert , 1 9 % (24%) im 
Inland verkauft und 5 2 % (49%) verb l ieben auf Lager . 

Verschnitt, Absatz und Vorräte an Holz 
Jänner bis März Veränderung 

1966 1967 1968 gegen 1967 
1.000 fm bzw m J i n % 

Verschnitt von Sogerundholz 1 794 3 1 797 7 1 742 9 — 3 0 
Produktion von Schnittholz 1 215 4 1 214 3 1176 9 — 3 1 
Schnittholzabsatz im Inland') 473 9 501 5 437 3 —12'8 
Schnittholzexport') 655 8 590 9 650 8 + 101 
Sehnittholzlager5) 858 7 1 021 2 1 167 4 + 14 3 
Rundholzlager1)*) 1 290 8 1 294 7 1 069'2 — 1 7 4 

Q : Bundesministerium für Land" und Forstwirtschaft Bundesholzwirtschafls-
rat. — ' ) Anfanglager— Endlager + Produktion + I m p o r t — Export — * ) Nadel -
und Laubschnittholz. bezimmertes Bauholz, Kisten und Steigen — 3 ) Stand 
Ende März — *) Werk - und Waldlager der Sägeindustrie 

Stabi l is ierung d e r Ho lzpre ise In S icht 

Im l. Quartal s tanden d ie Holzpreise noch immer 
unter Druck. Der Landeshoizwir tschaftsrat S te ie r ­
mark meldete für Sägerundho l z und Schni t tholz um 
je 3 % n iedr igere Preise als vor e inem Jahr. B r e n n -

Holzpreise 
Zeit Inlandpreis Ausfuhr-

Sägerundholz') Schleif holz') Schnittholz') preis 
Giitekl. B. Stärkekl O-Il l Breitware, Nadel.. 
Stärke 3a 1b sägefallend schnitt-

Stmk s ) O. Ö. 5 ) Stmk.1) O. Ö ' ) Stmk.2) O ö s ) holz 5 ) 
S je fm S je m*) S je m') 

1966, I. Quartal 520 560 368 326 1 132 1.157 1 054 
Ii 525 560 361 326 1 130 1.163 1 060 

III 525 546 358 320 1 138 1 164 1 063 
IV 522 520 356 310 1 148 1 161 1 064 

1967 1 Quartal 515 502 347 290 1 143 1.155 1 052 
II. 515 474 346 290 1 127 1 140 1.053 

III 516') 442 354*) 283 1 097 1 100 1 040 
IV 511*) 431 346*) 277 1 103 1 113 1 027 

1968 l Quartal 500') 429 344*) 270 1 103 1 105 1 001 

Q: Preismeldungen des Landesholzwirlschaftsrates Steiermark und Oberöster-
reieh — ' ) Fichte Tanne. — ! ) Wäg g an verladen - 1 ) Frei autofahrbare Straße. 
— *) Bahnahtage — *) Durchschnittlicher Erlös frei Grenze. — *) Errechneter 
Wert 
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holz und Schie i fho iz notierten um 3 % und 1% nie­
driger. In O b e r ö s t e r r e i c h w a r e n d ie E inbußen v ie l 
g rößer (Sägerundho l z — 1 5 % , Schle i fho lz — 7 % , 
Schni t tholz — 4 % ) . A u c h d ie Ausfuhrpre ise für N a d e l ­
schnit tholz sanken um 5%. Im Verg le i ch zum IV. 
Quartal 1967 haben d ie Preise ebenfal ls d u r c h w e g s 
nachgegeben . In den letzten Monaten beginnt s i ch eine 
Stabi l is ierung des Pre isniveaus abzuze ich n en , wei l 
das Schadho l zangebot langsam zu E n d e geht Die 
Pre ise für f r isches S ä g e r u n d h o l z z iehen an , da oft 
nur auf Beste l lung gesch läger t w i r d und d ie R u n d ­
holzvorräte de r Sägen sehr niedrig sind. 

Kräft ige Be lebung der Schni t tholzausfuhr 

N a c h A n g a b e n de r E C E wurde in Europa 1967 um 
1% bis 2 % wen iger Nadelschni t tholz e rzeugt als 
1966. Die E infuhr hat s i c h nach Rücksch lägen in den 
be iden Vor jahren etwas erholt (24 8 Mil l . m 3 , + 1 % ) . 

Schnittholzverkäufe 

In I.ODO m 3 

im Q u a r t a l 
•Saisonbereinigte Werte 
• Lautende Qua^talsdur-chschnitte 

Wahrend der 
stieg (+10%) , 
eis im Vorjahr 

Export von Schnittholz im I. Quartal kräftig 
wurde im Inland um 13% weniger verkauft 

Die Expor te w a r e n mit 16 2 Mill m 3 annähernd g le ich 
hoch w ie 1966.. Die Lagerbestände d e r Import länder 
an Schni t tho lz b l ieben E n d e 1967 im al lgemeinen 
unter jenen v o r einem J a h r In d e n ersten Mo ­
naten 1968 w a r e n die Umsätze auf den internatio­
nalen Märkten etwas höher als im Vor jahr . Die Pre ise 
erre ichten nach e in iger Uns icherhe i t im Ver lauf der 
Pfundabwertung w ieder knapp das Vor jahresn iveau . 
Die E C E beurtei l t die weitere Entwicklung des 
Schnit tholzmarktes im Laufe des J a h r e s 1968 auf 
G r u n d der verbesser ten Konjunktur lage in E u r o p a 
mit vors icht igem Opt imismus 

Die heimische Ausfuhr von Nadelschnittholz hat s i ch 
kräftig belebt V o n J ä n n e r b is Apr i l w u r d e n 907.000 m 3 

export iert , um 110 000 m 3 oder 1 4 % mehr als im 
Vor jahr T ro tz d e m schar fen Wettbewerb der O s t ­
staaten sowie d e r schwe ize r i schen und deutschen 
Expor teure (Katastrophenholz ) konnten die Expor te 
nach Italien um 1 2 % erhöht werden.. Mehr H o l z 
w u r d e auch nach Gr iechen land , Ho l land , Be lg ien , 
F rankre ich , U n g a r n und im Transi t ü b e r J u g o s l a w i e n 
verkauft In die Bundesrepub l ik Deutschland u n d in 
die S c h w e i z w u r d e um 1 1 % und 9 % weniger g e ­
liefert. V o n de r gesamten Ausfuhr gingen 6 7 % 
(1967: 68%) nach Italien und 1 2 % (15%) in die 
Bundesrepubl ik Deutsch land Geg l ieder t nach Wi r t -
schaftsräumen entfielen 8 3 % (87%) auf die E W G , 
3 % ( 4 % ) auf die E F T A , 14% ( 9 % ) auf sonst ige 
europä ische und außereuropäische Staaten 

Im I Quartal 1968 waren die Ausfuhrerlöse für H o l z , 
Ho l zwaren und Möbel mit 800 Mill. S um 8 % , e i n ­
schl ießl ich Papierzeug , Pap ier und Papierwaren mit 
155 M r d S um 6 % höher a ls 1967 D e r Anteil an de r 
Gesamtausfuhr ist auf 13 3 % (1967: 13 7%) g e s u n ­
ken. 

Das Volumen der Holzausfuhr (Rohholzäquivaient) ist 
kräftig gest iegen V o n J ä n n e r bis Apr i l belief es s i c h 
auf 1'56 Mill fm, 167 000 fm oder 1 2 % mehr a ls im 
Vorjahr . Schni t tholz und Brennho lz (e inschl ießl ich 
Spreißel ) w u r d e n um 1 3 % und 10% mehr, Rundho l z 
um 4 % wen iger ausgeführt . Insbesondere die E x ­
porte v o n G r u b e n h o l z g ingen um die Hälfte z u r ü c k 

Volumen der Holzausfuhr 

Art 

Schnittholz') 
Rundholz 1) , . 
Brenn- u Spreißel holz") 

Insgesamt . . . 

(Rohholzbasis) 
Jänner bis Apr i l 

1966 

1 411 7 
603 
25 7 

1967 
1.000 fm 

1 288 2 
74 9 
Z6 7 

1968 
Veränderung 
gegen 1967 

in % 

1 4561 +13 0 
716 — 4 4 
29 5 +10 5 

1 4977 1 389,8 1 5572 +12'0 

Q ; Bundesholzwirfschaftsrat — ') Nadelschniliholz, Kisten, Steigen, Schwellen 
(Umrechnungsfaktor auf Rohholz 1 54), Laubschnittholz(1'43), Bauholz (1'11). — 
' ) Grubenholz. Telegraphenstangen, Mäste, Nadel und Laubrundholz W a l d -
Stangen. Rammpfähle — *) Umreehnungsfaklor Brennholz 0'7, Spreifielholz 0 5. 
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Energiewirtschaft 
Dazu Statistische Übersichten 41 bis 4 6 

Kräftige Be lebung der Energ ienachf rage 

Der Energiebedarf der ös ter re ich ischen Wirtschaft 
war im i Quartal um 7 % höher a ls im Vor jahr . Im 
I. Quartal 1967 hatte de r Z u w a c h s nur 1% betragen, 
wei l der Winter mild w a r und die Industr ieprodukt ion 
stagnierte Die merkl iche Belebung de r industr iekon-
junktur seit J a h r e s b e g i n n sowie de r Mehrverbrauch 
wi t terungsabhängiger Wir tschaftsbereiche haben 
heuer den Energ iebedar f der Gesamtwir tschaft kräf­
tig erhöht, A l le rd ings hatte das I, Quartal 1968 um 
einen Tag mehr ; d ie bereinigte Zuwachsra te dürfte 
um etwa 1% niedr iger l iegen, 

V o r allem d ie Nachf rage nach Erdö lprodukten 
( + 3 1 % ) , und hier besonders nach Produkten für He iz ­
z w e c k e , ist kräftig gest iegen A u c h der St romver ­
brauch nahm nach e iner langen Per iode mäßiger 
Zuwachsraten ungewöhnl i ch stark ( + 8 % ) zu, Das 
Angebot an Wasserkraftstrom im Inland bl ieb al ler ­
d ings infolge mäßiger Wasser führung de r F lüsse 
weit ( — 8 % ) unter dem V o r j a h r Der Koh lenverbrauch 
war stark rückläufig, abgesehen v o n den Haushalten 
und den Fernhe izwerken haben al le Kohlenabnehmer 
ihre B e z ü g e weiter e ingeschränkt W i e erwartet w u r ­
de, stand der he imischen Wirtschaft um 6 % wen iger 
E rdgas zur Verfügung,, 

Die Struktur des Rohenerg ieverbrauches ver lagerte 
s ich weiter v o n der Kohle und infolge relativ u n g ü n ­
st iger Wasser führung v o m Wasserkraftstrom z u den 
Erdö lprodukten Der Antei l der Minera lö lprodukte an 
der Gesamtnachf rage erre ichte 4 4 % , nur 2 6 % des 
Bedarfes entfielen auf Kohle und 2 0 % auf Wasser ­
kraftstrom Im v e r g a n g e n e n J a h r betrugen die Antei le 
3 6 % , 3 0 % und 2 3 % 

Energieversorgung der österreichischen Wirtschaft 

Entwicklung des Energieverbrauches 

i. Quartal 1-968 
1965 1966 1967 1968 in % von 

1.000 t S K E 1967 

Kohle 1 830 0 1 754 5 1 600 6 1 516 5 94 7 
Wasserkraft 963 6 1.080 8 1 232 8 1 132 4 91 9 
Erdölprodukte 1 675 0 1 892 3 1 945 8 2 5541 131 3 
£rdgas 535 7 564 0 578 9 543 9 93 8 

Insgesamt 5 004'3 5 291 '6 5 358'1 5 741 1 107 1 

Das inländische Rohenergieaufkommen bl ieb um 7 % 
unter dem Vor jahresstand, Nur E r d ö l w u r d e dank der 
starken Produkt ionsausweitung im J ä n n e r und Feb ­
ruar g le ich v ie l geförder t w ie im v e r g a n g e n e n J a h r 
Die heimische Kohlenförderung nahm stark a b Der 
Rückgang w a r mit 1 3 % fast s o groß w i e 1967 
( — 1 5 % ) . Die E rzeugungsmögi ichke i t de r W a s s e r ­

s t 
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Der Energieverbrauch der österreichischen Wirtschaft hat 
sich im I Quartal kräftig belebt Insgesamt nahmen die 
Energiebezüge um 7% zu, die Nachfrage nach Erdölpro­
dukten stieg um 31%, der Stromverbrauch um 8%. Nur die 
Kohlenkäufe gingen weiter zurück (—5%) , obschon die 
witterungsabhängigen Wirtschaftsbereiche mehr Kohle be­
zogen . 

kraftwerke war, o b s c h o n s ie über d e m langjähr igen 
Durchschni t t lag, nicht s o günstig w ie vor e inem 
J a h r Die hydrau l ische S t romerzeugung bl ieb um 
11% unter dem Vor jahresergebn is Insgesamt ent ­
sprach das in ländische Energ ieaufkommen nur 6 4 % 
des Gesamtverb rauches g e g e n 7 4 % im J a h r v o r h e r 

Inländisches Rohenergieaufkommen 

1965 
1. Quartal 

1966 1967 
1,0001 SKE 

1968 
1968 

in % von 
1967 

Kohle :; 756 6 726 8 617 8 539 9 87 4 
Wasserkraft 1 1172 1 311 6 1 561 6 1 392 0 89 1 
Erdöl . . . 1 092 2 1 166 1 1.096 9 1 098 9 100 2 
Erdgas 634 3 652 7 6731 6351 94 4 

Insgesamt 3.600'3 3 857 2 3 949'4 3.665'9 928 

Die Energieimporte waren um 17% höher als 1967, 
weil d ie Einfuhr v o n Erdö l und Erdö lprodukten kräf ­
tig st ieg ( + 4 2 % ) , Wiewohl die Schif fahrtsverhältnisse 
auf d e r Donau ungünst iger waren als 1967, w u r d e n 
um 5 % mehr Rohöl und um 5 4 % mehr Minera lö lpro ­
dukte importiert Die Kohleneinfuhr ging um 6 % 
zurück, Erstmals w u r d e n mehr Mineraiö l und M i n e ­
ra lö lprodukte e ingeführt a ls Kohle Ih r Antei l an d e n 
Gesamtimporten nahm v o n 4 4 % ( K o h l e 51%) auf 
5 4 % (Koh le 41%) z u 
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Energieimporte 
I. Quarta! 

1965 1966 1967 
1.000t SKE 

1968 
in 

1968 
% von 

1967 

Kohle 1 126 0 1 082 7 1 0171 957 5 941 
Elektrische Energie 120 4 1004 102 8 139 2 135 4 
Erdöl und-produkle . 776 7 965 3 888 7 1.262 2 142 0 

Insgesamt 2 0231 2.148 "4 2 008'6 2 3589 1174 

Starke Zunahme des St romverbrauches 

Die gesamte Stromerzeugung w a r im l Quarta l mit 
6 Mrd. KWh um 3 % (Apr i l 3 % ) höher als v o r einem 
J a h r 8 6 % (1967: 85%) de r Gesamterzeugung entf ie­
len auf die Kraftwerke de r öffentl ichen Elektr iz i täts­
ve rso rgung , 1 2 % (12%) auf Indust r ie -E igenanlagen 
und 2 % ( 3 % ) auf die Kraftwerke de r ö s t e r r e i c h i ­
s c h e n Bundesbahnen Die An lagen d e r E V U lieferten 
um 4 7 % , d ie Industrie um 0 4 % mehr Strom.. 

Seit J a h r e s b e g i n n war d ie Wasser führung de r F lüsse 
w i e d e r überdurchschni t t l i ch , im Quarta lsdurchschni t t 
betrug der Erzeugungskoef f i z ient 107. 1967 aller­
d ings lag die E rzeugungsmögl ichke i t 3 5 % über dem 
langjähr igen Mittel. D ie St romerzeugung hat s i ch 
w i e d e r stark z u den thermischen Kraftwerken v e r ­
schoben . Die Dampfkraftwerke erzeugten um 3 3 % 
mehr Strom und trugen 4 2 % (1967: 32%) zum G e ­
samtaufkommen bei Die Wasserkraf twerke e r zeug ­
ten im l Quartal um 1 1 % wen iger St rom Im G e g e n ­
satz zu den Spe ichern , d ie heuer g le ich stark e inge ­
setzt waren , l ieferten die Laufkraftwerke um 1 6 % 
w e n i g e r e lektr ische Energ ie , Infolge des forc ierten 
E insatzes de r S p e i c h e r sank de ren Fü l lungsgrad 
E n d e März auf 1 5 % g e g e n 2 8 % im J a h r e 1967 

Die Mehrerzeugung thermischen St romes kam dem 
Einsatz v o n Braunkohle und He izö l zugute. Aus 
Braunkohle w u r d e um 8 2 % und aus Heizö l um 4 8 % 
mehr St rom erzeugt , d ie V e r w e n d u n g v o n E r d g a s und 
Ste inkohle g ing zurück ( — 2 5 % , — 1 % ) . . 4 2 % d e s er ­
zeugten St romes stammten aus A n l a g e n mit B r a u n ­
kohlenfeuerung, 3 4 % aus An lagen mit Heizö l feuer ­
ung. Im V o r j a h r hatten d ie Antei le j e 3 1 % betragen. 

Infolge des rückläuf igen Aufkommens an W a s s e r ­
kraftstrom stand für den Expor t um 8 % w e n i g e r 
e lektr ische Energ ie z u r Verfügung, V o r al lem im 
März ( — 1 5 % ) b l ieben d ie L ieferungen weit hinter 
dem Vor jahr z u r ü c k Insgesamt w u r d e n 1 7 % (1967: 
19%) de r e rzeugten St rommenge bzw, 2 9 % (1967: 
28%) des Wasserkraftst romes exportiert , 

5 3 % des Mehrve rb rauches im I, Quartal w u r d e n 
d u r c h Auswei tung der Produkt ion , 2 5 % durch E r h ö ­
hung der Importe und 2 2 % d u r c h E inschränkung 
d e r Expor te gedeckt,, 

Der inländische Stromverbrauch (ohne Pumpstrom) 
nahm um 8 % (Apr i l 4 % ) auf 5 3 M r d KWh z u Die 

Zuwachsrate w a r viel höher als in d e n vergangenen 
Quarta len , vo r e inem J a h r betrug s ie 2 7 % B e ­
reinigt man das Quartal v o m Schalttag, dann erre icht 
die Zunahme n o c h immer 6 8 % Die Nachfrage nach 
Strom aus dem öffentl ichen Netz st ieg sogar um 
9 5 % V o r allem der Industr ieverbrauch hat s ich w i e ­
der kräftig belebt, aber a u c h die Tar i fabnehmer ver ­
brauchten infolge de r kühlen Witterung mehr S t rom 

Die Kohlenlager bei den Dampfkraftwerken konnten 
weit stärker abgebaut w e r d e n als im Vorjahr. D ie 
kalor ischen Kraftwerke b e z o g e n um 1 5 % wen iger 
und verfeuerten um 5 2 % mehr Kohle. D e r V e r b r a u c h 
war um zwe i Drittel g rößer als die B e z ü g e , im V o r ­
jahr übertrafen d ie B e z ü g e den Bedar f um 7 % . Im 
Winterhalb jahr 1967/68 w u r d e n die Kohlenlager s p ü r ­
bar entlastet. D ie Lager, d ie Ende September ihren 
Höchsts tand mit 1 65 Mill t (SKE) er re icht hatten, 
sanken bis E n d e März auf 1 23 Miil. t, Seither n e h ­
men d ie Haldenbestände z w a r w ieder z u , sind a b e r 
n iedr iger als v o r e inem J a h r (Ende A p r i l 1 29 Mill,, t, 
— 3 % ) , . 

Gesamte Elektrizitätsversorgung1) 
1. Quartal 1968 

1967 1968 in % von 
Mill. kWh 1967 

Erzeugung 
Wasserkraft 3.904 3 480 89 1 
Dampfkraftwerke 1.874 2.497 133 2 

Insgesamt 5 778 5 977 103'4 

Import . . . 257 348 135 4 
Export 1 079 997 92 4 
Verbrauch mit Pumpstrom 4 956 5 328 107 5 
Verbrauch ohne Pumpstrom 4 913 5306 1080 

Q : BundeslastverteÜer — ') Elektrizitätsversorgungsunternehmen, Industrie-
Eigcnanlagen und österreichische Bundesbahnen 

Die Investitionen1) der verstaat l ichten E-Wirtschaft 
w e r d e n 1968 mit 5 3 Mrd. S etwas g e r i n g e r sein als 
1967 (55 Mrd. S) Der vo rauss ich t l i che Invest i t ions­
rückgang um 4 % wi rd v o r allem d u r c h die g e r i n g e ­
ren Investit ionen de r Landesgese l lschaf ten ( — 7 % ) 
bedingt Der V e rb und konzer n plant annähernd g l e i c h 
viel Invest i t ionen, d ie Stadtwerke v o n Innsbruck, 
G raz , Klagenfurt , L inz und Salzburg um 3 % mehr. 

Investitionen der Elektrizitätswirtschaft1) 
Investitionen 

1968 1965 1966 1967 
Mill S 

Verbundkonzern . . 1 548 2 377 2 774 2 734 
Landesgesellschaften. 2 093 2 403 2 549 2 369 
Landeshauptstädtische 

370 316 199 205 

Veränderung gegen das 
Vorjahr 

1966 1967 1968 
% 

+ 5 3 6 +167 — 1 4 
+14 8 + 6 1 — 7 0 

— 1 4 6 —371 + 2 9 E V U 

Verstaatlichte E-Wirt-
schaft insgesamt 4.011 5,096 5.522 5.308 + 2 7 0 + 84 

') Vorläufige Ergebnisse des Investitionstesies vom Frühjahr 1968 

x ) Die endgültigen, detaillierten Ergebnisse werden im Heft 7 
der Monatsberichte des österreichischen Institutes für Wirt-
Schaftsforschung veröffentlicht werden 
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Weiterhin s inkender Kohienabsatz 

Die Kohlenkäufe w a r e n im I. Quartal mit 15 Mill.. t 
(SKE) um 5 % (Apri l + 1 0 % ) ger inger als vo r e inem 
Jahr. A l le A b n e h m e r mit Ausnahme de r wit terungsab­
hängigen Bere iche b e z o g e n viel w e n i g e r Kohle. Die 
G a s w e r k e ( + 1 8 % ) , de r Hausbrand und die F e r n ­
heizwerke ( je + 1 2 % ) verbrauchten mehr Kohle bzw 
ergänzten ihre Lager V o n de r lebhafteren Energ ie ­
nachfrage de r Industr ie w u r d e d ie Kohle n icht er­
faßt.. Hochöfen und Industr ie ver r ingerten ihre B e ­
z ü g e insgesamt um 6 % , o b s c h o n s ie auch im I. Quar ­
tal 1967 9 % wen iger gekauft hatten a ls im J a h r z u v o r 

Gemessen am Heizwer t entf ielen 3 8 % des Absatzes 
auf Steinkohle, 3 0 % auf Braunkohle und 3 2 % auf 
Koks (e inschl ießl ich in ländischen Koks) , Stein- und 
Braunkohle w u r d e n vom Rückgang g le ichermaßen 
betroffen ( — 5 % , — 4 % ) , nur Koks w u r d e so v ie l ver ­
kauft w ie im Vorjahr , 6 3 % des Absatzes stammten 
aus Importen und 3 7 % aus in ländischer Förderung 
Aus landskohle w u r d e um 6 % , in ländische um 4 % 
wen iger abgesetzt , 

Die Kohlenförderung — nur noch Braunkohle — war 
mit 1 08 Miil t um 1 3 % niedr iger als 1967, 800,000 t 
(74%) lieferte de r A lp ine Konze rn , 170,000 t (16%) 
die W o l f s e g g - T r a u n t h a i e r - K o h l e n w e r k e - A G , und 
107,000 t (10%) die S a l z a c h - K o h i e n b e r g b a u G e s 
m. b. H, Nur v ie r Bergwerksbet r iebe konnten ihre 
Förderung e rhöhen , Fohnsdor f l ieferte um 25000 t 
( + 2 0 % ) , Köf iach um 23 000 t ( + 1 5 % ) , d ie Sakog 
um 4.000 t ( + 4 % ) und F ranzschacht um 3.600 t 
( + 5 % ) mehr Kohle. Der gesamte A l p i n e - K o n z e r n 
förderte um 75.000 t ( — 9 % ) , die W o i f s e g g - T r a u n t h a -
le r -Koh lenwerks -A .G . um 47.000 t ( — 2 2 % ) wen iger 
Kohle. E n d e März w u r d e de r Koh lenbergbau im 
Lavanttai eingestel l t ( Fö rderung im März 1968: 
32,600 t, Be legschaf tss tand : 1,500), 

Der Beleg Schaftsstand bei den heimischen Koh len ­
g r u b e n war im Durchschni t t des I Quarta les um 14% 
niedr iger als v o r e inem J a h r E n d e Apr i l 1967 w u r d e n 

Absatz In- und ausländischer Kohle 
I. Quarta! Ap r i l Veränderung 

gegen 
1967 1968 1967 1968 1967 

1 Qu . Apr i l 
1 000 t % 

Braunkohle insgesamt 1 235 3 1 182 0 312 2 291 4 — 4 3 — 6 7 
davon inländische . 1 155 6 1.1181 293 5 261 4 — 3 3 — 1 0 9 

ausländische 79 5 63 9 187 300 —19 6 — 6 0 4 
Steinkohle insgesamt. 777 6 741 4 232 7 282 7 — 4 7 +21 5 

davon inländische 56 — 1 5 _ — — 
ausländische 772 0 741 4 231 2 282 7 — 4 0 + 2 2 3 

Koks 205 4 1841 37 7 442 —10 4 +17 2 
Gesamt kohienabsatz') 1 600 6 1 516 5 426 5 472 5 — 5 3 + 1 0 8 

davon inländisch 583 5 5591 1483 1307 — 4 2 —11 9 
ausländisch . 10171 957 5 278 2 341 8 — 5 9 +22 9 

Q: Oberste Bergbehörde. — ') SKE (Steinkohleneinheiten). 

9.100 Arbei tskräfte im B e r g b a u beschäft igt , heuer 
nur n o c h 7600 In Kärnten waren um 521 ( — 3 7 % ) , 
in Oberös te r re i ch um 402 ( — 1 7 % ) , in d e r Steiermark 
um 334 ( — 7 % ) , in Niederöster re ich um 159 ( — 9 5 % ) 
und im Burgen land um 104 ( — 1 0 0 % ) Arbeitskräfte 
wen ige r im B e r g b a u beschäft igt als v o r einem J a h r . 

Heizö iverbrauch nahezu um die Hälfte gest iegen 

Die heimische Erdölförderung übertraf mit 732.000 t 
die Fö rdermenge des Vor jahres nur knapp ( + 0 2 % , 
Apr i l + 2 1 % ) . Die Erdö l fe lder Niederösterre ichs l ie ­
ferten um 9 400 t ( — 1 % ) weniger , d ie O b e r ö s t e r ­
reichs um 10.700 t mehr ( + 17%). D e r Anteil O b e r ­
österre ichs an d e r Gesamtförderung erhöhte s i c h 
von 8 8 % auf 10 2 % 

Die Rohölimporte waren mit 149.000 t um 5% h ö h e r 
als 1967, o b s c h o n d ie Schiffahrtsverhältnisse auf d e r 
Donau heuer viel ungünst iger waren Ers t im M ä r z 
wurden die Donautranspor te nicht mehr behindert 
Die lebhafte Nachf rage nach Heizöl l ieß die R o h ö l ­
importe im März um 70% ste igen (Apr i l + 8 % ) 

Im Verg le i ch z u m Vor jahr kamen im I Quartal v ie l 
wen ige r Rohöl importe aus Deutsch land und J u g o ­
s lawien (2 000 t und 21 000 t g e g e n 28 000 t u n d 
38.000 t im Vor jahr ) , die Sowjetunion dagegen lie­
ferte 96.900 t, um 3 1 % mehr und erstmals w u r d e n 
29 100 t aus Bu lgar ien bezogen.. 

Der Verbrauch von Erdölprodukten hat insgesamt 
um 3 1 % auf 1 7 Mill.. t z u g e n o m m e n (Apr i l + 1 8 % ) 
Davon entfielen auf Heizöl 1 2 Mill. t, Benz in 260.000 t 
und G a s ö l 250.000 t. Die starke V e r b r a u c h s z u n a h m e 
ist vo r al lem auf d ie ungewöhnl ich hohe Nachf rage 
nach Produkten für H e i z z w e c k e zurückzuführen . 
Niedr ige Temperaturen , z u n e h m e n d e Belebung d e r 
Industr iekonjunktur und Ersatz de r gedrosse l ten 
Erdgas l ie ferungen an die Industrie l ießen die H e i z ­
ölkäufe um 4 5 % und die Käufe von G a s ö l für H e i z ­
z w e c k e um 7 0 % steigen. Heizö l w u r d e um 4 5 % , 
Gasö l für H e i z z w e c k e um 7 0 % mehr gekauft. D ie 
Nachf rage nach Heizö l ist bereits sei t Herbst d e s 
Vor jahres sehr lebhaft D e r Treibstoffabsatz w a r d a ­
g e g e n eher mäßig. Die Benz inkäufe st iegen um 4 % , 
die v o n Dieselöl um 2%, 

Die heimische Mineralö i industr ie l ieferte 1 03 Mil l , t 
Produkte ( + 1 1 % ) , 630,000 t Heizöl ( + 1 4 % ) , 200,000t 
Gasö l ( — 5 % ) und 180,000 t Benz in ( + 15%), Die l a u ­
fende Produkt ion reichte bei weitem nicht aus, d ie 
Nachf rage zu d e c k e n A u s dem A u s l a n d w u r d e n 
840 000 t ( + 4 2 % ) Produkte bezogen , davon 486.000 t 
Heizöl ( + 5 6 % ) , 189,000 t B e n z i n ( + 6 2 % ) und 16 000 t 
Gasö l ( — 2 7 % ) . 

Da Produkt ion und Importe v o n Heizöl u n d Gasöl d e m 
Bedarf nicht entsprechen konnten, mußten die s c h o n 
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stark erschöpf ten Lager weiter gel ichtet w e r d e n Seit 
März hat s ich die Versorgungss i tuat ion w i e d e r nor ­
malisiert. 

Abbau der Heizöllager 

Von September 1967 bis März 1968 stieg die Heizölnach­
frage um 30%, das Aufkommen nur um 15%. Aus der 
heimischen Produktion stand um 28% mehr Heizöl zur Ver­
fügung, die Importe konnten infolge der ungünstigen Was­
serführung der Donau zu Jahresbeginn nur um 8% erhöht 
werden Im Durchschnitt der letzten 7 Monate erreichten 
die Anlieferungen nur 92% (1967: 104%) des Heizölverbrau­
ches. Zur Deckung der Nachfrage mußten daher die Lager­
bestände stark abgebaut werden 

Die Importe v o n Mineralö lprodukten haben s ich stark 
zugunsten der Oststaaten und de r Bundesrepubl ik 
Deutschland verschoben . Auf die Oststaaten und auf 
die Bundesrepub l ik Deutschland entf ielen 4 5 4 % und 
25 8 % d e r g e s a m t e n E i n f u h r v o n E rdö lp rodukten g e g e n 
38 4 % und 18 6 % vo r e inem J a h r A u s Deutschland 
nahmen vo r al lem die H e i z ö l - und Benz in importe zu , 
aus U n g a r n und der C S S R insbesondere die B e n z i n ­
importe. 

Die Erdgasförderung g ing, wie zu erwarten war , um 
6 % (Apr i l — 1 3 % ) auf 478 Mill. m 3 zu rück Die Mehr -

Abfsatz von Erdölprodukten 
I. Quartal 

1967 1968 
Apr i l 

1967 1968 

Benzin 
Dieselöl 
Petroleum 
Heizöl 

252 7 
217 2 

34 
823 9 

1 000 t 
261 8 91 7 
245 7 80 5 

35 08 
1 191 7 236 7 

1968 in % 
von 1967 

. Qu . Ap r i l 

I I I 2 
835 
0 7 

2891 

103 6 
1131 
103 0 
1446 

121 3 
103 7 

881 
1221 

l ieferungen der oberöster re ich ischen Fe lder konnten 
den Förderungsrückgang in Niederösterre ich bei 
weitem nicht kompensieren. Den Verbrauchern s t a n ­
den 408 Mill m 3 ( — 6 2%) z u r Verfügung. Im Interesse 
der G a s v e r s o r g u n g w u r d e auf G r u n d von V e r e i n ­
barungen der E rdgase insatz in kalor ischen Kraft ­
werken um 4 0 % gedrosse l t , den G a s w e r k e n w u r d e 
um 7 % mehr E r d g a s geliefert, Mit Ausnahme der 
Petrochemie, die um 3 5 % mehr E r d g a s erhielt , 
w u r d e die A b g a b e an die e inzelnen Abnehmer stark 
eingeschränkt, 40 4 % des Gesamtabsatzes erhielt d ie 
Industr ie (1967: 41 1%), 3 5 9 % (31 4 % ) die G a s w e r k e 
und 1 2 0 % (18 7%) die E -Werke, Der Antei l der Pet ­
rochemie erhöhte s ich auf 8 6 % (5 9 % ) . 

Erdgasversorgung 

1965 
I. Quartal 

1966 1967 
Mill m1 

1968 
1968 

in % von 
1967 

Gesamtverbrauch 402 8 4241 435 3 408 4 93 8 
Gaswerke 131 3 138 7 136 8 U 6 7 107 2 
E-Werke 77 8 74 5 81 3 49 2 60 6 
Industrie .. 172 7 177 9 179 0 164 9 92 1 
Petrochemie 9 3 194 25 9 35 1 135 5 
Hausbrand') 84 6 0 8 3 86 103 6 
Fernheizwerke 31 5 5 4 0 39 98 1 
Tankstellen 02 01 0 1 00 17 6 

Q : Oberste Bergbehörde — ') . un d Kleinverbraucher 

Am 1. Jun i wurde das Ver t ragspaket über die s o w j e ­
t ischen Erdgas l ie ferungen nach Öster re ich unter ­
zeichnet. Der Erdgasver t rag sieht L ieferungen für 
23 J a h r e vor Die Bezugsmengen werden 1968 
130 Mill m 3 , 1969 740 Mill. m 3 , 1970 930 Mill . m 3 , und 
ab 1971 1 4 Mrd, m 3 betragen Bei Z w e r n d o r f - V y s o k a 
soll das sowjet ische E rdgas mit e inem Druck v o n 

Erdgasversorgung nach Industriezweigen 
Zweig 1964 1965 1966 1967 1967 in % 

Mil m3 von 1966 

Bergbau 48 4 53 6 47 2 43 6 92 3 
Eisenerzeugende Industrie 2171 2226 214 6 1799 83 8 
Metallerzeugende Industrie . 11 2 12 0 12 2 11 3 92 6 
Gießereiindustrie 68 7 0 5 6 52 91 3 
Maschinenindustrie 34 35 3 2 34 104 7 
Eisen- u Metallwarenindustr. 26 0 25 6 261 24 7 94 7 
Stein-u keramische Industrie 85 10 7 11 5 11 5 99 6 
Zementindustrie 1081 90 3 109 4 105 4 96 3 
Ziegelindustrie 17 2 184 18 7 18 0 95 9 
Holzindustrie 23 2 0 1 9 1 6 81 3 
Glasindustrie . . . . 28 7 281 28 5 31 0 108 6 
Chemische Industrie 59 8 63 8 72 6 66 8 92 1 
Petrochemie . . . 21 3 63 5 82 9 11B0 142 3 
Papierindustrie 89 4 90 0 91 8 88 2 96 0 
Lederindustrie 03 01 0 2 02 115 0 
Textilindustrie 261 26 5 27 3 25 6 93 7 
Spiritusbrennereien 1 2 1 8 41 28 68 5 
Zuckerindustrie 127 11 1 108 70 64 4 
Molkereien 2 5 32 5 3 34 63 7 
Bäckereien 02 0 3 0 2 02 94 9 
Brauereien 11 1 10 5 10 7 10 6 99 6 
Tabakfabriken , . 04 0 4 0 4 04 98 0 
Sonstige Lebensmittelindustr 63 6 3 71 68 95 8 
Sonstige Industriebetriebe . . . 0 3 04 0 3 04 117 1 

Gesamte Industrie 7095 7517 7929 7658 966 

Q : Pressestelle des Bundesministeriums für Handel, Gewerbe und Industrie. Q : Oberste Bergbehörde 
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28 Atü — es muß daher vo r A b g a b e in das Verte i ler ­
netz nochmals komprimiert w e r d e n — übernommen 
werden.. 150 Mill m 3 sol len v o n de r Ö M V jähr l i ch für 
den Sp i t zenausg le ich gespe icher t werden, Für die 
nächsten s ieben J a h r e w u r d e de r Gaspre is mit 
3934 g je m 3 vere inbart , Pre isänderungen sol len 
nach Abiauf d ieser Frist neu vereinbart werden, 

Entwicklung der Produktion 
1967 1968') 

l Qu. Ii d u III Qu IV. Qu I. Q u 
Veränderung legen das Vor jahr in % 

Produktion insgesamt . — 0 0 + 0 8 — 0 3 — 0 2 + 4 1 
Bergbau u. Grundstoffe — 0 2 + 0 6 + 4 6 + 0 5 + 2 4 
Elektrizität . + 7 4 +4 0 —1 3 + 1 o + 4 3 
Investitionsgüter — 4 1 - 0 1 — 2 7 — 0 6 + 3 7 
Konsumgüter +1 6 + 1 0 + 0 4 — 0 2 + 4 ä 

I) Vorläufige Ergebnisse 1968 gegen ebensolche 1967 

Industrieproduktion 
Dazu Statistische Übersichten 5 1 bis 5 29 

Belebung der Industr ieprodukt ion 

Die Industr ieprodukt ion konnte im I. Quartal d ie 
Stagnation des Vor jahres überwinden und erre ichte 
wieder mittlere Zuwachsra ten Das Produkt ionsergeb ­
nis de r gesamten Industr ie w a r in d e n ersten drei 
Monaten um 4 1 % höher als im Vor jahr A m A u f ­
schwung hatten al le Industr iebere iche Ante i l , w e n n 
auch mit untersch ied l icher Stärke, Die höchste Z u ­
wachsrate erz ie l te die Konsumgüter indust r ie mit 
4 8 % , d ie ger ingste de r B e r e i c h B e r g b a u und G r u n d ­
stoffe ( + 2*4%) Die E r zeugung von Invest i t ionsgütern 
( + 3 7%) lag nur knapp unter dem Durchschni t t der 
gesamten Industrie, jene d e r Elektrizität ( + 4 3 % ) 
darüber. 

Die Produktionsentwicklung in den Industriegruppen 
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Die drei Industriegruppen Grundstoff-, Investitionsgüter- und 
Konsumgüterindustrien entwickelten sich im Vorjahr unein­
heitlich Im I. Quartal 1968 konnten sie durchwegs Produk­
tionszuwächse verzeichnen In der Grundstoffindustrie 
waren sie am geringsten, in der Konsumgüterindustrie am 
stärksten 

Der B e r g b a u (e inschl ießl ich Magnesi t — 5 0%) s o w i e 
die Baustoff industr ie ( — 2 5 % ) meldeten Produkt ions ­
rückgänge , überdurchschni t t l i ch w u c h s die E r z e u ­
gung v o n Grundstof fen ( + 4 5%) , V o r p r o d u k t e n 
( + 6 ' 6 % ) und V e r b r a u c h s g ü t e r n ( + 12 4 % ) 

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen 
I Quartal 

Gruppe, Untergruppe 1967 196B') Veränderung 1) 
1956 =100 m D / 0 

Insgesamt 157 9 163 3 + 41 
Bergbau u Grundstoffe 141 1 144 0 + 24 

Bergbau u. Magnesit 90 3 85 8 - 50 
Grundstoffe 169 2 1761 + 45 

Elektrizität . . . . 215 3 224 5 + 4 3 
Investitionsgüter 137 1 141 4 + 3 7 

Vorprodukte 145 1 154 2 + 66 
Baustoffe 152 7 150 0 — 2 S 

Fertige Investitionsgüter 125 2 127 1 + 28 
Konsumgüter 171 6 178 1 J - 48 

Nahrungs-u GenuOmiltel 1346 1351 + 1 2 
Bekleidung . . . . 162 7 158 9 + 0 3 
Verbrauchsgüter . . 211 5 238 0 +12 4 
Langlebige Konsumgüter . 181 5 1848 + 20 

') Vorläufige Ergebnisse — *) Vorläufige Ergebnisse 1968 gegen ebensolche 1967 

V o n d e n 22 im Produkt ions index vert retenen B r a n ­
chen konnten 14 ihre Produkt ion e rhöhen , am m e i ­
sten d ie chemische Industrie ( + 1 1 3 % ) . Den s tä rk ­
sten Rückschlag mußte d e r Bergbau hinnehmen 
( — 7 9%) 

Die Ste igerung de r Industr ieprodukt ion ist in ers ter 
L inie E x p o r t e n z u danken Die gesamte Ausfuhr s t ieg 
im V e r g l e i c h zum Vor jahr um 10%, j e n e von I n d u ­
striefertig waren um 14%, Das ist zum T e i l auf d i e 
Besserung der Konjunktur lage in den meisten e u r o ­
pä ischen Staaten zu rückzuführen , zum T e i l m a c h e n 
s ich Sondere in f lüsse bemerkbar. A b e r a u c h die h e i ­
mische Nachf rage — vo r allem n a c h K o n s u m ­
gütern — hat s i ch belebt Die Nachf rage nach In ­
vest i t ionsgütern hat s c h w ä c h e r zugenommen, da d i e 
Investit ionstätigkeit de r he imischen Industr ie n o c h 
immer unbef r ied igend ist und die E x p o r t e d i e s e 
Lücke nicht ausfül len konnten,, Nur Vorprodukte w u r ­
den stärker nachgefragt , V o n den Grunds to f f indu ­
str ien konnte insbesondere d ie e isenschaffende u n d 
die meta l le rzeugende Industr ie die Produkt ion e r ­
höhen , auf Kommerzwa l zware s ind v ie l mehr A u f ­
t räge e ingegangen 
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Die Bautätigkeit w a r auch im I Quarta l schwach. Da­
zu kam, daß im vor igen J a h r die Lager aufgestockt 
wurden. Die Industr ie erhielt daher v o n d ieser Sparte 
keine zusätz l i chen Impulse. 

Höhere Auft räge — ger ingere Lager 

Die Besserung des Konjunkturkl imas in der Industrie 
w i rd auch d u r c h die letzte Bef ragung der U n t e r n e h ­
mer im Konjunkturtest des Institutes bestätigt. B e ­
reits im J ä n n e r g a b e n per Sa ldo 1 5 % der befragten 
Firmen an, daß sie ihre Produkt ion in den nächsten 
drei Monaten ste igern w e r d e n können, o b z w a r d a ­
mals die Auf t ragsbestände v o n v ie len Firmen (38%) 
als z u ger ing und d ie Lagerbestände von 2 5 % als z u 
h o c h empfunden w u r d e n Im vor igen J a h r w a r e n die 
Me ldungen über die Produkt ionserwartungen durch ­
w e g s negativ. Die jüngste Erhebung von E n d e Apr i l 
ergibt ein noch günst igeres Bi ld Per Sa ldo f inden 
nur 9 % der befragten Unternehmer ihre Auf t rags ­
bestände als zu ger ing und ihre Lagerbestände als 
z u hoch. Bei den Exportauf t rägen ging der Sa ldo 
von z u kleinen Beständen von 4 0 % auf 1 5 % zurück. 

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkturtest 
1966 

Oktober 
— + 

Industrie insges 10 31 
Grundstoffe 6 49 
tnvestitionsg 9 35 
Konsumgüter 15 £1 

1967 196B 
Jänner Apr i l Juli Oktober Jänner Apr i l 
— f — 4 — + — + — + — + 
8 34 3 41 4 40 7 45 4 41 17 26 

20 30 5 31 1 22 4 32 2 35 1 13 
5 39 4 51 5 53 4 62 5 52 17 37 
6 32 3 35 5 34 11 34 4 33 21 22 

— = Geringe Auftragsbestände. 
+ t = Hohe Auftragsbestände 

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest 
Industrie Grund" Investitions- Konsum­
in sgesamt stoffe guter guter 

Salden der Meldungen von hohen 
und niedrigen Lagerbeständen 

1966 31 Jänner + 1 6 +25 +15 +14 
30 Apr i l +15 +17 +18 +13 
31. Juli +17 +18 +12 +21 
31 Oktober + 1 6 +43 + 14 + 8 

1967 31 Jänner +24 +46 +25 +26 
30. A p r i l . . +28 +« +31 +30 
31 Juli + 25 + 8 +29 + 2 7 
31 Oktober + 24 + 2 2 +30 +18 

1968, 31 Jänner . . +23 +26 +16 +27 
30 Apr i l . . . +10 +17 + 4 +15 

+ = Hohe Lagerbestände. 

Beurteilung der Kapazitätsausnutzung Im Konjunkturtest 
1966 1967 1968 
O k l Jon Apr i l Juli Okt Jan. Apr i l 

. . . % der meldenden Firmen, die mit den 
vorhandenen Produktionsmitteln mehr 

produzieren kannten 

49 65 68 64 65 61 54 
54 63 65 67 68 43 34 
58 77 78 72 76 75 68 
41 56 61 57 57 57 50 

Industrie insgesamt 
Grundstoffe . . 
Investitionsgüter 
Konsumgüter 

Besonders deut l ich sp iegel t s ich d ie Konjunktur ­
belebung in den M e l d u n g e n über die Kapaz i tätsaus ­
lastung. Nur n o c h 5 4 % der Firmen könnten mit d e m 
vorhandenen Produkt ionsapparat mehr e r z e u g e n 
Im J ä n n e r w a r e n es 6 1 % , im Apr i i vo r igen J a h r e s 
68%. 

Auf t rags - und Lagerbestand sowie Kapazi tätsaus­
nutzung haben s ich in al len drei Indust r iegruppen 
merkl ich gebessert . A m besten entwickelten s ich d ie 
Auf t ragsbestände in der Konsumgüter industr ie , w o 
ungefähr g le ich viel F i rmen (22%) g e r i n g e und hohe 
Bestände melden A m ger ingsten s ind die Auf t rags ­
bestände in de r Invest i t ionsgüter industr ie , wo per 
Sa ldo noch immer 2 0 % der meldenden Unternehmen 
über z u wenig Auf t räge klagen. D a g e g e n haben s ich 
die Me ldungen über die Fer t igwaren lager in d iesem 
Industr iebere ich sehr gebesser t Per Saldo s e h e n 
nur n o c h 4 % der Unternehmer die Fer t igwaren lager 
als z u h o c h an. in der Grundstof f industr ie h ingegen 
empf inden n o c h 1 7 % der F i rmen ihre Lagerbestände 
als z u g roß O h n e zusätz l i che Arbeitskräfte und Pro­
dukt ionsanlagen könnte in der Grundstof f industr ie 
nur ein Drittel d e r meldenden F i rmen , in de r In ­
vest i t ionsgüter industr ie rund zwei Drittel und in der 
Konsumgüter indust r ie die Hälfte ihre Produkt ion er ­
höhen 

Investit ionstätigkeit weiterhin s c h w a c h 

Nach d e n jüngsten E rgebn issen des Investit ionstestes 
sieht die öster re ich ische Industrie 1968 Invest i t ions­
ausgaben von 9.896 Mill. S vor, um 6 % weniger als 
1967, D iese letzten A n g a b e n der Unternehmer s ind 
etwas günst iger als die V o r h e r s a g e n vom Herbs t 
( — 7 % ) A u c h die Investit ionstätigkeit im Jahre 1967 
war n icht so s c h w a c h w ie nach den früheren E r h e ­
bungen angenommen w u r d e (Im Früh jahr v o r i g e n 
J a h r e s hatten d ie Unternehmer für 1967 einen R ü c k ­
gang de r Investit ionen g e g e n 1966 um — 1 1 % a n g e ­
g e b e n , im Herbst um — 1 3 % , nach d e r letzten E r h e ­
bung aber revidierten sie d ie Me ldungen a u f — 5 % . ) 

T r o t z d iesen Korrekturen nach oben ist die Invest i ­
t ionstätigkeit d e r gesamten Industrie nach w ie vor 
schwach , Im Ergebn is für 1968 sind überdies mehr 
als 500 Mil l , S Invest i t ionen in das Projekt der Kuns t ­
stoffe rzeugung in S c h w e c h a t inbegriffen ( Invest i ­
t ionen de r ö s t e r r e i c h i s c h e n Mineralö lverwaltung, der 
ö s t e r r e i c h i s c h e n Stickstoff werke A. G und der 

Investitionen der Industrie 

Industrie insgesamt 
Grundstoffindustrie 
Investitionsgüterind 
Konsumgüterindustrie 

1966 1967 1968 1966/67 1967/68 
Mill. S Veränderu ng in % 

10 994 10 503 9 896 — 45 — 58 
1 609 1 510 2 208 —16 5 +46 2 
5.081 4.388 3 963 —13 6 — 9 7 
4103 4 604 3725 +12 2 — 1 9 1 
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Danubia Oelef in GmbH) . Klammert man d ieses S o n ­
derprojekt aus, so nehmen die Investit ionen der 
Grundstof f industr ie v ie l s c h w ä c h e r zu. Ü b e r r a s c h e n d 
ger ing s ind d ie Invest i t ionspläne de r Konsumgüter ­
industrie ( — 1 9 % ) , nachdem sie im Vor jahr um 1 2 % 
mehr investiert hatten als 1966. 

Günst ige Entwick lung d e s Außenhande ls 

Die Ausfuhr v o n industr ieprodukten w a r im I. Quartal 
überwiegend höher als im Vor jahr , d ie E infuhr h in ­
gegen in v ie len Fäl len ger inger . S o bl ieb die Ausfuhr 
von E isen und Stahl 5 % über dem Vor jahreswert , d ie 
Einfuhr lag um 3 % darunter . Ähn l i ch w a r die Ent ­
wicklung im Außenhande l mit Verkehrsmitteln,. Die 
Einfuhr nahm etwas ab ( — 1 % ) , d ie Ausfuhr konnte 
um 1 5 % gesteigert werden. A u c h d ie Ho lzexpor te 
st iegen, w o g e g e n d ie Importe leicht z u r ü c k g i n g e n 

Ausfuhr wichtiger Industrieerzeugnisse 

Einfuhr wichtiger Fertigwaren 

[. Quartal Verände­
1967 1968 rung 

Mill S i n % 

Eisen u. Stahl . . . 1.4181 1 485 8 + 48 
Maschinen . . . . . . 1.128 6 1 259 3 +11 6 
Garne, Gewebe u Textilfertigwaren 960 S 1 101 4 +14 7 
Chemische Erzeugnisse . 716 6 880 7 +22 9 
Elektrotechnische Maschinen, Apparate u 

Geräte 605 7 729 7 +20 5 
Holz u Kork 666 9 698 0 + 4 7 
Papier, Pappe u Papierwaren 582 5 632 5 + 86 
Bekleidung . . . 445 2 459 5 + 32 
Metallwaren 409 0 413 3 + 1 1 
Verkehrsmittel. . 295 8 341 5 + 15 4 
Magnesitziegel u. -platten . . 235 1 233 3 — 08 
Kautschuk waren 150 0 205 6 +371 
Aluminium. . 166 8 138 7 —16 8 
Glaswaren . . . 93 6 122 3 +30 7 
Feinmechanische u. optische Erzeugnisse 97 7 121 0 +23 8 
Papierzeug u. -abfalle . . , 138 5 116 6 —15 8 
Magnesit . . . 81 4 80 3 — 1 6 
Leder. Lederwaren u. Pelze 62 3 64 2 + 30 
Rotationspapier 52 0 48 1 — 75 

Die Ausfuhr mehrerer anderer Produkte w u c h s stär ­
ker als die Einfuhr. Das gilt für G a r n e , G e w e b e und 
Text i l fer t igwaren (Ausfuhr + 1 5 % , E infuhr + 1 3 % ) , 
Papier, Pappe und Papierwaren ( + 9 % , + 5 % ) , 
Kautschukwaren ( + 3 7 % , + 2 8 % ) , fe inmechanische 
und opt ische E rzeugn isse ( + 2 4 % , + 9 % ) , Masch inen 
( + 1 2 % , + 6 % ) . . Expor t und Import v o n chemischen 
Produkten nahmen g le ich stark zu ( + 2 3 % ) . 

Die Spar ten , in denen die Importe stärker s t iegen als 
die Expor te , fal len im gesamten Außenhande l meist 
wen ige r ins G e w i c h t : e lektrotechnische Geräte ( A u s ­
fuhr + 21%, E infuhr + 2 3 % ) , Metal lwaren ( + 1%, 
+ 6 % ) , Bekle idung ( + 3 % , + 9 % ) und Leder sowie 
Lederwaren und Pelze ( + 3 % , + 2 7 % ) . 

Die Be lebung de r Industr ieprodukt ion ließ auch die 
Einfuhr v o n Rohstoffen für die industr iel le Produkt ion 
(ohne Brennstoffe) sprunghaft s te igen . S ie w a r um 

Ware 
I. Quartal 

1967 1968 
Verände 

rung 
Mill S i " % 

Maschinen 2 068 8 2.193 0 + 6 0 
Chemische Erzeugnisse . . 1 424 0 1.751 6 +23 0 
Verkehrsmittel . . . . . 1 615 2 1 592 7 — 1 4 
Garne, Gewebe u Textilfertigwaren . . 1 191 2 1 341 7 + 1 2 6 
Elektrotechnische Maschinen Apparate u 

Geräte . 938 9 1 158 6 + 23 4 
Eisen u Stahl 480 7 464 7 — 3 3 
Metallwaren 3861 407 4 + 55 
Bekleidung 304 0 331 1 + 8 9 
Feinmechanische u optische Erzeugnisse 272 6 295 7 + 8 5 
Papier Pappe u Papierwaren 161 2 168 8 + 4 7 
Leder, Lederwaren u Pelze 132 8 168 5 +26 9 
Kautschuk waren 121 9 155 9 + 27 9 
Holz u Kork 1041 103 5 — 0 6 
Papierzeug u. -abfalle 48 7 64 6 + 3 2 6 

nahezu 1 5 % höher als vo r einem Jahr . Im D u r c h ­
schnitt des gesamten Vor jahres betrug die S t e i g e ­
rung nur etwas mehr als 5%. 

E ine Ausnahme bi lden E r z e und Metal le, deren E i n ­
fuhr um 9 % zurückg ing Die Einfuhr nur w e n i g e r 
Produkte d ieser G r u p p e w a r im I.. Quar ta l höher a ls 
1967, z . B. F e r r o - L e g i e r u n g e n , Blei , Z ink und Zinn. 

Die hohe Einfuhr v o n Text i l rohstoffen u n d Ha lb fabr i ­
katen ( + 20%) überrascht , d a die Produkt ion d e r 
Text i l industr ie nur wenig zunahm. Die Importe v o n 
Ho l z und Ho lzprodukten w a r e n in d e n ersten d r e i 
Quarta len des Vor jahres s e h r hoch , a ls vor a l lem 
die Bundesrepub l ik Deutschland versuchte , d a s 
durch Windwur f angefal lene Holz abzusetzen, A b 
Herbst begann s i c h die Lage w ieder zu normal i ­
s ieren, Außerdem ist in d ieser Posit ion auch Bauho l z 
inbegrif fen, das infolge de r s c h w a c h e n Baukonjunk ­
tur mäßig nachgefragt wird,, 

Import von Industrierohstoffen 
1967 1968 

I Qu. II Q u III Q u IV. Qu I Q u 
Veränderung gegen das Vorjahr in % 

Rohwaren einfuhr 
(ohne Brennstoffe) 

Brennstoffe . 
Erze u Metalle . 
Textile Rohstoffe u 

Halbfabrikate 
Holz u Holzprodukte 
Sonstige Rohstoffe 

+ 5 9 + 32 + 66 + 4 S +14 7 
_ 3 2 — 01 — 7 4 + 2 3 + 8 7 
— 0 7 — 06 + 69 —11 7 — 8 6 

+ 20 + 02 — 2 2 + 6 2 + 2 0 3 
+56 5 +26 6 +45 8 +131 +14 0 
+ 69 + 4 1 + 6 7 +11 0 +22 0 

Beschäf t ig tenrückgang — h ö h e r e Produktivität 

Die Zahl de r Beschäft igten in der ös te r re ich ischen 
Industrie w a r im I, Quartal um 23,000 Personen o d e r 
3 9 % niedr iger als im Verg le ichsquar ta l des V o r ­
jahres, A m Beginn de r A b s c h w u n g p h a s e der K o n ­
junktur hatten die Unternehmer lange gezögert , A r ­
beitskräfte f re izusetzen Erst als im Früh jahr 1967 d ie 
s c h w a c h e Industr iekonjunktur deut l icher s p ü r b a r 
wurde , kam es zu Ent lassungen , die te i lweise bis in 
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das I Quartal d ieses J a h r e s anhielten, o b w o h l die 
Produkt ion bereits w ieder stieg, 

Produktion, Beschäftigung und Produktivität 
1967 1968') 

I Qu . tl Q u III Q u IV. Qu. I Q u 
Veränderung gegen das Vorjahr in % 

Produktion — 0 0 + 0 8 — 0 3 — 0 2 + 4 1 
Beschäftigung — 2 7 — 3 4 — 3 6 — 4 0 — 3 9 
Produktivität3) + 2 8 + 4 3 + 3 7 + 4 0 + 8 3 

' ) Vorläufige Ergebnisse 1968 gegen ebensolche 1967 — 3 ) Produktion je Be­
schäftigten 

Beschäftigte in den einzelnen Industriezweigen 
(Durchschnitt der ersten drei Monate) 

Industriezweig 1 Q u artai Verände­Industriezweig 
1967 1968 rung 

i n % 

Bergbau u. Magnesitindustrie 23 479 21 488 — 8 5 
Erdölindustrie . . . . . 7 085 6,855 -^3 2 
Eisenerzeugende Industrie 43.193 41 481 — 4 0 
Metallerzeugende Industrie.. . 7 743 7.511 — 3 0 
Stein-u. keramische Industrie . 27 704 26 315 — 5 0 
Glasindustrie 9 867 9 892 + 0 3 
Chemische Industrie 48 757 48 638 — 0 2 
Papiererzeugende Industrie 17 565 16 976 — 3 4 
Papierverarbeitende Industrie 9 901 9 657 — 2 5 
Holzverarbeitende Industrie. 24 508 23,284 — 5 0 
Nahrungs- u. Genußmittelindustrie u 

Tabakindustrie . 49 919 48.811 — 2 2 
Ledererzeugende Industrie. 2 538 2 489 —1 9 
Lederverarbeitende Industrie 15 587 14 356 — 7 9 

Textilindustrie . . 65 400 61 450 — 6 0 
Bekleidungsindustrie 37 043 34 679 — 6 4 
Gießereiindustrie . . . . 9 0B5 7 879 —13 3 
Maschinen-,Stahl-u Eisenbauinduslrie 63 626 62 319 — 2 1 
Fahrzeug in dustrie 24 062 23,622 — 1 6 
Eisen-u Metallwarenindustrie 51 432 48 995 — 4 7 
Elektroindustrie 50 975 49.633 — 2 6 

Insgesamt 590 360 567 299 — 3 9 

Als die Industr ieprodukt ion im Vor jahr stagnierte, 
w u r d e n zweife l los nicht alle Produktivkräfte vol l g e ­
n u t z t Die mäßige Produkt ionsbelebung seit Beg inn 
1968 konnte mit d iesen Reserven auskommen Die 
Betr iebe w e r d e n j e d o c h bei e inem weiteren Ste igen 
der Produkt ion bald g e z w u n g e n sein , zusätz l iche 
Arbeitskräfte einzustellen,, 

Die T e n d e n z z u m Beschäf t ig tenabbau erfaßte alle 
B ranchen , außer die Glas industr ie , d ie ger ingfügig 
mehr Arbe i tnehmer beschäft igte ( + 0 3%)., In e in igen 
B r a n c h e n w a r de r Rückgang der Beschäft igten be ­
sonders stark, w ie etwa in de r unter S t rukturschwä­
chen le idenden Gießerei industr ie ( — 1 3 3 % ) , in der 
lederverarbei tenden Industr ie ( — 7 9%) sowie im 
B e r g b a u und in der Magnesi t industr ie ( — 8 5 % ) 

Da die Produkt ion w u c h s ( + 4 1 % ) und die Beschäf ­
t igung zurückg ing ( — 3 9 % ) , ist d ie Arbe i tsproduk ­
tivität im I, Quartal 1968 überdurchschni t t l i ch gest ie ­
gen ( + 8 3 % ) Bis 1966 w u r d e die Produktiv i täts­
ste igerung in ers ter L inie d u r c h e ine höhere Produk ­
t ion bei annähernd konstantem Beschäft igtenstand 
erzielt, Im V o r j a h r stieg d ie Produktivität, d a der 

Produktion, Beschäftigung und Produktivität 
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1968 

1967 war der Produktivitätsfortschritt durch sinkende Be­
schäftigung bei gleichbleibender Produktion erreicht wor­
den, im I.. Quartal 1968 wurde der Beschäftigtenstand weiter 
vermindert, die Produktion aber erhöht. Dadurch ist die 
Arbeitsproduktivität im Vergleich zum Vorjahr kräftig, um 
8%, gestiegen 

Beschäft igtenstand bei s tagn ierender Produkt ion 
sank. 

In al len Branchen außer de r Fahrzeugindustr ie w a r 
die Produktivität höher a ls im Vor jahr . Se lbst in 
B ranchen mit rückläuf iger Produkt ion konnte e in 

Arbeitsproduktivität in der Industrie 
I Quartal 

Industriezweig 1966 1967 1968') Verände­
rung 2 ) 

1968 gegen 
1967 

1956=100 i n % 

Industrie insgesamt . . . 147 6 151 7 1632 + 8 3 
Bergbau u Magnesitindustrie 1337 127 8 132 6 + 3 8 
Erdölindustrie . 212 2 220 3 235 6 + 6 9 
Eisenerzeugende Industrie 1349 147 7 1641 + 1 2 0 
Metallerzeugende Industrie. 141 9 142 6 1581 + 1 0 5 
Stein-u.. keramische Industrie 159 2 161 6 168 7 + 4 0 
Glasindustrie 91 5 1123 124 6 + 1 0 9 
Chemische Industrie 190 5 199 9 2231 +11 6 
Papiererzeugende Industrie 170 6 176 7 2041 + 1 4 2 
Papierverarbeitende Industrie 173 9 181 3 202 0 + 1 2 0 
Holzverarbeitende Industrie. . 177 3 192 6 194 2 + 1 8 
Nahrungs- u. Genußmittelindustrie u 

121 9 125 8 128 6 + 3 0 
Ledererzeugende Industrie 140 8 119 8 133 6 + 4 9 
Lederverarbeitende Industrie 159 7 15B3 155 7 + 6 0 
Textilindustrie 178 5 185 9 197 6 + 7 9 
Bekleidungsindustrie 128 2 125 8 125 5 + 1 7 
Gießereiindustrie . . . 138 9 121 8 1342 + 1 0 2 
Maschinen-, Stahl- u Eisenbauindustrie 121 8 119 3 121 5 + 0 8 
Fahrzeugindustrie . . . 931 80 4 78 9 — 0 4 
Eisen" u. Metallwarenindustrie 114 4 1131 121 6 + 10 3 
Elektroindustrie 179 0 1838 203 2 + 13 1 

') Vorläufige Ergebnisse. — a ) Vorläufige Ergebnisse 1968 gegen ebensolche 1967 
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Produktivitätsfortschritt erz ie l t w e r d e n , da de r B e ­
schäft igtenstand noch stärker abnahm. So g ing die 
Produkt ion de r S t e i n - und keramischen Industrie um 
1 2 % zurück, die Beschäft igtenzahl aber um 5 0 % . 
Ähnl iches gilt für d ie T e x t i i - , Bek le idungs - , lederver ­
arbei tende- , G i e ß e r e i - sowie für d ie Masch inen - , 
Stahl - und E isenbauindustr ie . 

Die Konjunktur lage in e in igen B r a n c h e n 

Der Bergbau schränkte auch im I. Quartal se ine Pro ­
duktion stark ein ( — 8 % g e g e n I Quartal 1967). Außer 
Kohle w u r d e n auch E isen und Manganerze sowie 
Graphit wen ige r abgebaut. Kupfererze sowie Blei 
und Z inkerze konnten dank guter Nachf rage mehr 
gefördert werden. 

Die Produktion in 23 Industriezweigen 
! Quartal 

Inland- und Exportlieferung von Walzmaterial 

1967 1968'} Veränderung') 
1956 =100 in% 

Industrie insgesamt 157 9 163 3 + 41 
Bergbau 79 7 73 5 — 79 
Magnesitindustrie 1190 1191 + 01 
Erdölindustrie . 140 0 1448 + 35 
Eisenerzeugende Industrie 156 1 166 6 + 76 
Metallerzeugende Industrie 135 9 146 1 + 71 
Stein-u keramische Industrie 136 1 135 0 — 1 2 
Glasindustrie . . . 110 9 1233 + 11 2 
Chemische Industrie . . . . 2591 288 4 + 11 3 
Papiererzeugende Industrie 1435 158 4 + 104 
Papierverarbeitende Industrie 225 9 245 5 + 9 3 
Holzverarbeitende Industrie 2298 2201 — 3 2 
Nahrungs- u. Genußmittelindustrie 1339 134 5 + 1 5 
Tabakindustrie 137 5 137 6 + 0 0 
Ledererzeugende Industrie 86 8 95 0 + 29 
Lederverarbeitende Industrie 179 6 162 7 — 24 
Textilindustrie 155 7 155 5 + 1 4 
Bekleidungsindustrie 207 7 194 0 — 20 
Gießereiindustrie . . 109 5 104 7 — 4 4 
Maschinen-, Stahl- u 

Eisenbauindustrie . . 132 9 132 6 — 1 2 
Fahrzeug industrie 77 4 74 6 — 2 2 
Eisen-u Metallwarenindustrie 142 8 146 3 + 51 
Elektroindustrie . 208 0 229 3 +101 
Elektrizität 215 3 224 5 + 4 3 

' ) Vorläufige Ergebnisse — ' ) Vorläufige Ergebnisse 1968 gegen ebensolche 
1967 

Die Produkt ion de r Mag/nes/findustrie stabil isierte 
sich auf dem verg le ichbaren Vor jahresn iveau 
( + 0 1 % ) , nachdem d ieser Industr iezweig besonders 
in den letzten z w e i J a h r e n empf indl iche Produkt ions ­
rücksch läge hinnehmen mußte Die eisenschaffende 
Industrie konnte ihre Produkt ion dank höheren E x ­
port l ieferungen um 8 % steigern Die Ausfuhr v o n 
Kommerzwalzware w a r um 1 8 % höher als vo r e inem 
Jahr , In landkunden b e z o g e n nur um 8 % mehr. Die 
Expor te von Edelstahl w a r e n etwas rückläufig 
( — 2 % ) , w o g e g e n die L ieferungen an in landkunden 
etwas zunahmen. 

Die günst igen E r g e b n i s s e d ieser B ranche g e h e n auf 
den al lgemeinen Konjunkturaufschwung in den mei -

1 Quartal Veränderung 
1967 1968 in 

1 000! % 
Produktion1) . . . 557 3 617 7 +10 8 
Inlandlieferungen')5) 290 8 311 1 + 7 0 

davon Kommerzwalzware 263 4 263 6 + 7 7 
Edelstahl . . 27 4 27 5 + 0 4 

Exportlieferungen') . 270 4 311 0 + 15 0 
davon Kommerzwalzware 232 9 274 3 + 17 6 

Edelstahl 37 5 36 7 — 2 1 
Lieferungen insgesamt1) . 561 2 622 1 +10 9 

davon Kommerzwalzware 476 3 557 9 + 12 4 
Edelstahl 649 64 2 — 1 1 

Q : Walzstahlbüro — ') Kommerzwalzware und Edelstahl. — s ) Einschließlich 
Eigenverbrauch der Erzeuger 

sten europä ischen Ländern und auf Sondere in f lüsse 
zurück , w ie z. B. auf den erwarteten Stahlarbei ter ­
streik in den USA.. Die gesamten Auf t ragse ingänge 
waren v o n J ä n n e r bis Apr i l 1968 um 2 4 % höher a ls 
im g le ichen Ze i t raum des Vorjahres.. Die Auf t räge 
aus dem Aus land st iegen um 2 8 % , j e n e von I n l a n d ­
kunden um 20%. A m kräftigsten erhöhten s ich d ie 
Beste l lungen von Mitte lb lechen (Expor t + 6 4 % , In ­
land + 28%).. Für Fe inb leche , die größte Posit ion i n ­
nerhalb de r Kommerzwalzware , konnten aus dem A u s ­
land um 3 9 % , aus dem Inland um 2 1 % mehr A u f ­
träge verze ichnet werden. 

Bestellungen und Lieferungen von Kommerzwalzware1) 

Kommerzwalzware 
insgesamt 

davon 
Feinbleche 
Mittelbleche 
Grobbleche 
Stab- und Baustahl 
1- und U-Träger 

Auffragseingänge 
Jänner bis Verände-

Apr i l rung 
1967 1968 in 

1 000 t 

259 5 311 3 

61 0 
184 
39 2 
79 5 

15 1 

73 6 
23 6 
48 1 
90 4 
141 

% 

+20 0 

+20 7 
+28 3 
+22 7 
+ 1 3 7 
— 66 

Lieferungen 
Jänner bis Verände-

Apr i l rung 
1967 1968 in 

1 000 f % 

254 9 277 3 + 8 8 

60 9 62 4 + 2 5 
19 1 212 + 1 1 0 
39 0 449 +15 1 
74 6 82 7 + 1 0 9 
14 3 14 5 + 1 4 

Q : Walzstahl büro. — ' ) Inlandkunden 

Die Stein- und keramische Industr ie ( — 1 2 % ) le idet 
weiterhin unter de r s c h w a c h e n Baukonjunktur. V o n 
nahezu al len Produkten w u r d e w e n i g e r erzeugt a ls 
im I, Quarta l des Vor jahres . Da im V o r j a h r die L a g e r 
aufgestockt w u r d e n , kann ein Te i l der g e g e n w ä r t i g e n 
Nachf rage aus d e n Lagerbeständen g e d e c k t w e r d e n 
In der G/asindustrie ( + 1 1 % ) expandier te w ieder d ie 
E r zeugung von G l a s s c h m u c k und G l a s w a r e n b e s o n ­
ders stark A b e r auch die E rzeugung v o n Tafe lg las 
für B a u z w e c k e ist etwas gest iegen. Die papiererzeu­
gende industr ie ( + 1 0 % ) konnte ihre Produkt ion d a n k 
z u n e h m e n d e r Expor tnachf rage stark ausweiten.. D a 
gleichzeit ig die Importe nur wenig w u c h s e n , konnte 
s ie auch ihren Marktanteil im Inland erhöhen, In d e r 
holzverarbeitenden Industr ie ( — 3 % ) wirkt s ich d ie 
f laue Baukonjunktur , in de r M ö b e l b r a n c h e i n s b e s o n -
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Auftragseingänge von Kommerzwalzware 

Die Aufträge auf Kommerzwalzware stiegen im I Quartal 
1968 besonders stark Sie waren insgesamt um 25% höher 
als im gleichen Vorjahresquartal, wobei die Auslands­
bestellungen mit +80000t stärker am Zuwachs beteiligt 
waren als die Aufträge aus dem Inland (+32.0001). Das 
Auftragsvolumen im I. Quartal konnte damit erstmals das 
Niveau des I Quartals 1964 übersteigen. 

dere d ie starke aus länd ische Konkurrenz aus. Die 
Text i l industr ie konnte dank s te igendem Absatz im 
A u s l a n d die Produkt ion w ieder etwas erhöhen 
( + 1 4 % ) , nachdem im V o r j a h r Produkt ionseinbußen 
h ingenommen w e r d e n mußten D e r Maschinen-, 
Stahl- und Eisenbau ( — 1 2 % ) bl ieb im I, Quartal 
unter dem Produkt ionsniveau des Vor jahres , obwoh l 
die Masch inenexpor te stark st iegen. V o r allem im 
Stah l - und E isenbau wirkt s i ch die Investit ionsflaute 
der be imischen industr ie aus.. A u c h in de r Elektro­
industrie ( + 10%) hat die E r zeugung e lektr ischer In ­
vest i t ionsgüter ( + 1 % ) infolge de r s c h w a c h e n Invest i ­
t ionstätigkeit nur wenig zugenommen.. Die Produkt ion 
v o n E lektrogeräten für K o n s u m z w e c k e stieg kräftig 
( + 17%). 

Baule istungen stark rückläufig 

Das Bauvolumen (zu konstanten Preisen) b l ieb im 
I. Quartal um 3 5 % unter dem Vor jahr , obwoh l die 
Baule istungen auch im I Quartal 1967 niedrig waren. 
Die Produkt ion des B a u g e w e r b e s ist nahezu auf den 
Stand v o n 1965 gesunken 

Ungünst iges Bauwetter und Mangel an Auf t rägen 
verh inderten g le ichermaßen das rasche Anlaufen der 

Zei l 

1965 
1966 
1967 
1969 

Entwicklung des realen Bauvolumens 
I. II III. IV Jahres-

Quar la l durchschnif) 
Veränderung gegen das Vor jahr in % 

+ 4 8 — 4 3 + 6 9 + 6 9 + 3 5 
+ 9 9 + 9 0 + 4 0 + 3 7 + 6 0 
— 1 5 + 0 6 + 2 6 + 0 5 + 1 0 
— 3 5 

Bausa ison Wie v o r a u s g e s e h e n , fehlten vor allem die 
Impulse vom Wohnbau. Bere i ts 1967 hatte die „ K l e i n e 
Wohnbau reform" d ie Auftragserte i lung verzöger t , 
heuer wirkte s i ch die „ g r o ß e Wohnbaure fo rm" n o c h 
stärker aus Die Wohnbaufonds bewil l igten z w a r 
noch E n d e 1967 zusätz l i che V o r h a b e n , konnten aber 
den Ausfal l v o n Auf t rägen nicht verh indern. N o c h 
immer haben zwe i Bundes länder n icht die er forder ­
l ichen legislat iven Maßnahmen getroffen, die nach 
dem neuen Wohnbauförderungsgesetz Voraussetzung 
für die V e r g a b e des Wohnbaues s ind Aber a u c h in 
den übr igen Bundes ländern ist erst im 2, Ha lb jahr 
damit z u rechnen , daß mit dem Bau v o n W o h n u n g e n 
begonnen w i rd , d ie nach dem Wohnbaufö rderungs ­
gesetz 1968 geförder t w e r d e n Es ist daher z u be ­
fürchten, daß d ie Bauvorhaben unter starkem Ze i t ­
d ruck stehen w e r d e n und manche Rohbauten nicht 
vo r dem Winterbeg inn fert iggestel lt w e r d e n können 
Das Bautenminister ium trachtet, d ie noch im Bau 
bef indl ichen V o r h a b e n de r Wohnbaufonds mit A n -

Beschaftigte im Baugewerbe 

Die Zahl der Beschäftigten im Baugewerbe lag im Durch­
schnitt des l. Quartals um 8% unter dem Vorjahr im März 
und April verringerte sich der Abstand auf 6% 
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leihen z u f inanzieren, damit d e n Ländern aus z w e c k ­
g e b u n d e n e n Steuere ingängen mehr Mittel für den 
Wohnbau zur Ver fügung stehen. Im St raßen - und 
Autobahnbau w u r d e n die Auf t räge heuer te rmin ­
gerecht vergeben , S tö rungen ergaben s ich nur wit te ­
rungsbedingt. Das Bauwetter w a r bis Mitte März 
etwas ungünst iger als 1967 

Die Baustoffproduktion ( Investit ionsgüter) bl ieb um 
2 5 % unter dem Vorjahresniveau, . Neben de r Z i e g e l ­
produkt ion ( — 1 3 % ) ist auch die von Zement ( — 4 % ) , 
Baukalk ( — 5 % ) und Baug ips ( — 1 4 % ) stark g e s u n ­
ken. Die Baustof fproduzenten trachteten vo r al lem, 
ihre überhöhten Lagerbestände abzubauen und die 
Produktion einzuschränken. . Seit Herbst 1966 melde ­
ten die am Konjunkturtest mitarbeitenden Firmen in 
ste igendem Maß zu hohe Lagerbestände , E n d e Apr i l 
wendete s ich die L a g e Per Sa ldo meldeten nur 2 6 % 
der befragten Baustofferzeuger überhöhte Lager , 
Ende J ä n n e r w a r e n es n o c h 42%, Der Lagerabbau 
gelang al lerd ings nur du rch starke Produkt ionse in ­
schränkungen, 6 6 % der F i rmen meldeten viel mehr 
freie Kapazitäten als sa isonübl ich (Ende Apr i l 1967: 
5 7 % , 1966: 40%) , der Auf t ragsbestand w u r d e v o n 
41% der F i rmen als zu klein beurteilt A u c h für die 
kommenden drei Monate rechnen d ie F i rmen mit 
keiner wesent l i chen Besserung der Auftragslage, 

Die Zahl der Beschäftigten lag im Durchschni t t des 
I, Quartals um 8 % unter d e m Vorjahr , Der A b s t a n d 
von 1967 war E n d e J ä n n e r am größten ( — 9 % ) und 
hat s ich E n d e Apr i l ( — 6 % ) verr ingert Die Beschäf t i ­
gung im B a u g e w e r b e ging im Winter stärker zu rück 
als in den letzten J a h r e n Die Gesamtbeschäft igung 
sank v o n September bis J ä n n e r um 3 3 % (im Vor jahr 
um 27%) , die Beschäft igung v o n In ländern um 2 7 % 
(21%),, Wie im V o r j a h r entfiel mehr als ein Viertel 
des Rückganges auf Fremdarbei ter . Das F r e m d ­
arbeiterkontingent w u r d e für 1968 stark ver r inger t 
(27%) Das Sonderkont ingent für das Donaukraftwerk 
Wal lsee entfällt, da das Kraftwerk bereits fer t igge ­
stellt ist E n d e Apr i l beschäft igte das Bauhaupt ­
gewerbe 3.400 Fremdarbei ter , 3 1 % wen iger als 1967 

Die Bauunternehmer nahmen zu Sa isonbeg inn w e g e n 
der mäßigen Auf t ragse ingänge nur z ö g e r n d Arbe i ts ­
kräfte auf und trachteten, mit dem vo rhandenen 
Personal auszukommen D a d u r c h st iegen die B a u ­
leistungen je Beschäft igten, 

Die Arbeitslosigkeit im B a u g e w e r b e w a r bereits im 
letzten Winter höher als in den drei J a h r e n v o r h e r 
A b Oktober w u r d e n z u n e h m e n d in ländische B a u ­
arbeiter f re igesetzt E n d e J ä n n e r erre ichte d ie A r ­
beitslosigkeit mit 51,300 ihren Höhepunkt (1967: 
39,700). E n d e März gab es n o c h 21,800 arbe i t suchen ­
de Bauarbei ter (12,900), im Apr i l nur n o c h 4,000, 
etwa g le ich viel w ie 1967 Die Arbei ts losenrate be ­

trug E n d e J ä n n e r 2 4 % , 1967 und 1966 hatte sie nur 
1 8 % und 2 0 % erre icht 

Vorgemerkte Arbeitsuchende im Baugewerbe 
1965 1966 1967 1966 1967 

Veränderung gegen 
das Vorjahr in % 

Ende Oktober 1 626 1 660 2 421 + 1 9 + 3 0 2 
Ende November 5 442 4 563 6.519 —16 2 + 4 2 9 
Ende Dezember 25.347 23.106 30.919 — 88 + 3 3 8 

1966 1967 1968 1967 1968 
Veränderung gegen 

das Vorjahr in % 

Ende Jänner 42 527 39 675 51 264 — 6 7 +29 2 
Ende Februar 35 411 35 745 45 802 + 0 9 + 2 S 1 
Ende März 8 915 12 929 21 798 +45 0 +68 6 
Ende Apr i l 3.530 3 984 4 001 +11 8 + 1 3 

Winterarbeitslosigkeit im Baugewerbe 

fn 1000 
55 

20 

• 1965/66 
•-1966/67 
— 1967/68 

, f .W./72 

Die mäßige Auftragslage im Baugewerbe Ende 1967 führte 
im Winter zu weit umfangreicheren Entlassungen als in den 
vergangenen Jahren. Ende Dezember 1967 gab es 30.900, 
Ende Jänner 1968 51.300 Arbeitslose in der Bauwirtschaft. 
In den letzten drei Jahren lagen die Arbeitslosenzahlen 
weit darunter. Zu Saisonbeginn wurden die arbeitslosen 
Inländer wieder eingestellt, und Ende April waren nur noch 
4 000, gleich viel wie 1967, als arbeitslos gemeidet. 

Arbeitsfosenrate im Winter 
1965/66 1966/67 1967/63 

Arbeitslose Bauarbeiter in % des 
Bauarbeiterangcbotas 

08 0 8 10 
2 3 19 2 8 

117 10 7 14 7 

Oktober 
November 
Dezember 

Jänner 
Februar 
März 
Apr i l 

195 
161 

40 
1 5 

18 3 
16 4 

5 9 
1 7 

24 2 
21 5 
10 1 

1 8 

239 



Monatsber ichte 6/1968 

Wicht iger Indikator für die derzei t ige Auf t rags lage 
ist das Stel lenangebot , im Quarta lsdurchschni t t w u r ­
den um ein Viertel wen ige r Bauarbei ter gesucht als 
1967, E n d e Apr i l w a r das Ste l lenangebot wohl g le i ch 
h o c h wie im v e r g a n g e n e n Jahr , es w u r d e n aber um 
6 % wen iger Bauarbei ter beschäftigt, 

D ie vor läuf igen E rgebn isse des Investit ionstestes in 
de r Bauwir tschaft bestät igen die pess imist ischen 
Erwar tungen v o m v e r g a n g e n e n Herbst,, N a c h der 
jüngsten Erhebung — sie erfaßte etwa ein Viertel der 
in de r Bauwirtschaft Beschäft igten — investierten 
d ie Bauunternehmer 1967 um ein Viertel wen ige r 
als 1966, W e n n g l e i c h er fahrungsgemäß die ersten 
A n g a b e n über die Invest i t ionspläne für das kommen­
de J a h r sehr vors icht ig zu interpret ieren s ind , muß 
für 1968 mit e inem abermal igen Rückgang de r In ­
vest i t ionen im B a u g e w e r b e gerechnet w e r d e n ; er 
dürfte aber nicht so stark sein w ie 1967,, 

Investitionen der Bauwirtschaft 
1964 1965 1966 1967') 1968') 

Veränderung gegen das Vorjahr in % 
Bauhauptgewerbe 

insgesamt + 23 +15 — 6 —26 — 2 7 
davon Hochbau. . +30 +4 ~5 —23 —31 

Tiefbau . + 8 +41 — 9 —31 —18 

' ) Vorläufige Werte 

Der Baukostenindex für e ine Wiener Wohnung lag 
im I, Quarta l um 2 6 % höher als im I Quartal 1967, 
im V o r j a h r betrug die Ste igerung 9 7%,. Der Te i l index 
für Baustoffe sank um 2 % , der für Arbe i t stieg infolge 
der Tar i f lohnerhöhung im März um 6%, Im Mai lag 
de r Te i l index für Baustoffe um 1 8 % , der für Arbei t 
um 8 2 % , der Gesamt index um 5 5 % über dem V o r ­
jahr, 

Handel und Verbrauch 
Dazu Statistische Übersichten 6.1 bis 6 7 

Privater K o n s u m w ä c h s t w ieder etwas stärker 

Die Nachf rage der Konsumenten , d ie s c h o n g e g e n 
E n d e 1967 etwas stärker zu w a c h s e n begann , hat 
s i ch wei ter belebt Infolge des späteren Ostertermins 
{1967 w a r Oste rn im März , 1968 aber im Apr i l ) ist 
z w a r d ie Z u w a c h s r a t e des pr ivaten Konsums v o n 
6 % (real etwa 3 5%) im IV, Quarta l 1967 auf 4 5 % 
(2 5 % ) im I, Quartal 1968 gesunken In den Monaten 
J ä n n e r bis Apr i l erhöhten s ich aber die E inze lhan ­
delsumsätze 1 ) , auf die mehr als die Hälfte de r K o n -

*) Der private Konsum kann nur vierteljährlich berechnet 
werden 

sumausgaben entfal len, um fast 6 % g e g e n 4 % im 
letzten Quartal 1967, Real st ieg der U m s a t z z u w a c h s 
v o n knapp 3 % auf gut 4%, 

Masseneinkommen, privater Konsum, Spareinlagen und 
Teilzahlungskredite 

Zeit Net io-Ein- Privater Sparein- Teilzahlungs.. 
kommen der Konsum lagen 1) kredite") 

Unselbständigen 
Veränderung gegen das Vor jahr in % 

1962 +11 0 + 9 3 +36 9 — 6 5 
1963 + 86 + 8 5 +10 3 + 3 0 
1964 + 86 + 6 9 +38 2 — 0 8 
1965 + 89 + 8 7 — 0 3 + 9 0 
1966 +101 + 6 7 + 4 7 + 8 8 
1967 , . + 8 25) + 6 33) — 5 0 + 2 6 
1968, I Q u + 9 8') + 4 9=) —18 0 + 2 3 

' ) Zuwachs der Spareinlagen von Wirtschaftsunternehmungen und Privaten 
bei den Kreditinstituten, einschließlich Zinsgutschriften — J ) Aushaftende Kre ­
dite der Teilzahlungsinstiiute für Konsumgüter zu Ende des Zeitabschnittes 
Ab 1967 einschließlich Barkredife für Investitionsgüter — 3 ) Vorläufige Zahlen.. 

Diese Be lebung hat ve rsch iedene Ursachen.. D a s 
Masseneinkommen wächs t als Fo lge der letzten 
Lohnrunde stärker als bisher,. Nach vor läuf igen B e ­
rechnungen w a r e n die Net to -E in kommen der U n ­
se lbständigen im I.. Quartal um fast 1 0 % höher a ls 
im V o r j a h r g e g e n 8 % im IV. Quartal.. Wiewohl d a s 
E rgebn is des I. Quar ta ls d u r c h ve rsch iedene S o n d e r ­
einf lüsse überhöht se in dürfte , kann man doch e i n e 
etwas höhere Zuwachsra te annehmen als für d a s 
IV Quar ta l . 

Es scheint aber auch , daß d ie Konsumenten w i e d e r 
mehr Ver t rauen in ihre künftige wirtschaft l iche L a g e 
haben und daher bereit s i n d , s i ch in größerem U m ­
fang z u v e r s c h u l d e n und w e n i g e r zu s p a r e n , In d e n 
ersten v ier Monaten d ieses J a h r e s w u r d e n v o n d e n 
Tei izahlungsinst i tuten für d ie Anschaf fung von d a u e r ­
haften und nichtdauerhaften Konsumgütern um 1 2 % 
mehr Kredite gewähr t als v o r einem J a h r , im IV Q u a r ­
tal 1967 aber nur um 8 % mehr Das aushaftende 
Kredi tvo lumen (ohne Te i l zah lungskred i te für M a s c h i ­
nen) w a r E n d e Apr i l um 3 % , E n d e Dezember nur um 
2 V s % höher als im Vorjahr , Wie s ich in letzter Z e i t 
die V e r s c h u l d u n g der Haushalte bei den Kred i t ­
instituten entwickel t hat, ist a l lerd ings nicht b e ­
kannt 2 ) Die Spareinlagen bei den Kredit inst i tuten, 
d ie s c h o n im V o r j a h r rückläufig waren , nahmen w e i ­
ter ab, Im I, Quarta l w u r d e n v o n Wir tschaf tsunter ­
nehmungen und Pr ivaten 2 1 Mrd, S auf Sparkonten 
e ingelegt , um 1 8 % w e n i g e r als im Vorjahr, Im 
IV, Quarta l 1967 hatte der Rückgang erst 14% b e ­
tragen, Wiewoh l nicht bekannt ist, w i e s ich d i e s e 
Entwick lung auf die be iden G r u p p e n verteilt , kann 
angenommen w e r d e n , daß auch das Kontensparen 
der Haushalte stark gesunken ist, Dafür spr icht ins -

2) Die Personal- und Teilzahlungskredite der Banken und 
Sparkassen werden nur halbjährlich statistisch erfaßt 
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besondere , daß die Spare in lagen bei den Sparkassen 
(e inschl ießl ich Bausparkassen) , d ie v o r allem v o n 
pr ivathaushalten stammen dürf ten, v o n J ä n n e r bis 
Apr i l um 2 7 % niedr iger w a r e n als im Vor jahr (Im 
I V Quartal 1967 betrug de r Rückgang erst 1 3 % ) 

Darüber hinaus hat d ie Kauflust der Konsumenten z u 
Beginn des J a h r e s d u r c h die E rhöhung de r Umsatz -
und der Ausg le ichs teuer (ab 1. Februar) zusätz l ichen 
Auftr ieb erhalten.. D ie bevors tehenden Pre isste ige ­
rungen veranlaßten v ie le Konsumenten , s i ch noch 
zum alten Preis mit ve rsch iedenen Waren ( i n s b e s o n ­
dere dauerhaften Konsumgütern) e inzudecken D e s ­
halb w a r auch im Durchschni t t der Monate M ä r z und 
Apri l de r Umsatzzuwachs ger inger ( + 5 % ) als im 
Jänner und Februar 1 ) ( + 6 % ) . Real sank infolge des 
stärkeren Preisauftr iebes die Zuwachsra te sogar v o n 
5 % auf 3 % 

A u c h die Nachf rage de r E inze lhändler bei den vo r ­
gelagerten Stufen, die s c h o n seit Mitte 1967 etwas 
rascher wächs t als vorher , hat s i c h seit Beg inn des 
Jahres kräftig belebt. V o n J ä n n e r bis Apr i l waren 
die Wareneingänge des Fachhande ls (ohne T a b a k ­
waren) um 7 % höher als im Vor jahr , g e g e n 4 % im 
2. Halbjahr 1967. D a d u r c h nahmen erstmals seit 1963 
die W a r e n e i n g ä n g e über e inen längeren Zei t raum 
wieder stärker z u ais die Umsätze ( + 5%) . Die leb ­
haften E inkäufe des E inze lhandels s ind aber nicht 
spekulat iver Ar t , s o n d e r n lassen eher auf e ine Ände ­
rung der Lagerpol i t ik schl ießen. Die Warene ingänge 
erhöhten s ich außer im J ä n n e r , v o r de r Erhöhung de r 
Umsatz - und Ausg le ichs teuer ( + 1 2 % ) , auch im Apr i l 
sprunghaft ( + 13%) Die Lagerbestände, d ie E n d e 
1967 bereits n iedr iger waren als im Vor jahr , lagen 
E n d e Apr i l w i e d e r um 2 % darüber Die Lagerquote 
(Verhältnis z w i s c h e n Lager zu E instandspre isen und 
Umsatz zu Verkaufspre isen) w a r aber im I. Quartal 
(173%) noch ger inger als sa isongemäß erwartet 
w u r d e (179%) und n o c h immer etwas n iedr iger als 
im Vor jahr (176%) 

Umsätze, Wareneingänge und Lagerbestände 
im Fachhandel1) 

Jahr Umsätze Waren ­ Lager 
eingänge bestände*) 

Veränderung gegen das Vorjahr i n % 

1961 . . . . + 95 + 86 + 9 3 
1962 +11 2 + 123 + 6 5 
1963 + 69 + 78 + 9 4 
1964 + 5 7 + 4 7 + 9 6 
1965 + 7 7 + 55 — 0 8 
1966 + 48 + 36 + 8 7 
1967 . . + 44 + 28 - 1 1') 
1968, 1 Q u + 3 2 + 4 8 +1 4=) 

Jan /Apr + 5'2 ]) + 6 7*) + 2 11) 

' ) Ohne Tabakwaren — ' ) Z u Ende des Zeitabschnittes — 3 ) Vorläufige Zahlen, 

M Die Umsatzergebnisse von Februar sind ebenfalls noch 
durch die Steuererhöhungen beeinflußt, da manche Be­
stellungen vom Jänner erst im Februar ausgeliefert wurden 

Lebhafte Nachf rage nach dauerhaften Konsumgüte rn 

Der s te igende K o n s u m z u w a c h s geht hauptsäch l ich 
auf die Belebung de r Nachf rage nach dauerhaften 
Konsumgütern z u r ü c k S c h o n im IV Quartal 1967 
nahmen die Käufe v o n dauerhaften K o n s u m g ü t e r n , 
d ie seit F rüh jahr stark rückläufig w a r e n , ü b e r d u r c h ­
schnit t l ich zu (real + 6 % ) Diese Entwicklung setz te 
s ich in den ersten Monaten d ieses J a h r e s fort Real 
waren die Konsumausgaben für dauerhafte K o n s u m ­
güter im I. Quarta l um 6 % , die Käufe v o n langlebigen 
Waren im E inze lhandel in d e n ersten v ier Monaten 
dieses J a h r e s um 6 5 % höher als im Vor jahr . 

Neuanmeldungen von Fernsehteilnehmern1) 
Zeit Absolut Veränderung gegen 

das Vorjahr in % 

1961 97 S43 + 21 4 
1962 85 813 — 1 2 0 
1963 87 364 + 1 6 
1964 . . . 121 276 +38 8 
1965 124 087 + 23 
1966 141 626 +141 
1967 124 918 —11 8 
1968. I Q u 70834 + 1 4 4 

Jänner bis Apr i l 75 087 + 1 3 4 

' ) Nach Angaben der Post- und Telegraphenverwaltung 

B e s o n d e r s stark erhöhten s i c h die Anschaf fungen 
von E lekt rowaren , Fahr rädern , Nähmaschinen u n d 
F a h r z e u g z u b e h ö r Der Etercfroeinzelhandel ,der s c h o n 
im IV, Quarta l 1967 gut g ing , erz ielte in den ers ten 
v ier Monaten d ieses J a h r e s real um 1 2 % höhere U m ­
sätze a ls im V o r j a h r Neben ve rsch iedenen a n d e r e n 
E lektrogeräten w u r d e n v o r allem Fensehapparate 
lebhaft gekauft V o n J ä n n e r b is Apr i l haben s ich r u n d 
75 000 neue Fernsehte i lnehmer angemeldet , um 1 3 % 
mehr a ls vo r e inem J a h r Anfang Mai 1968 w a r e n 
1 05 Mill , Fernsehgeräte registriert , d h, 4 6 % a l ler 
ös ter re ich ischen Haushalte hatten bereits einen F e r n ­
sehapparat, Für Fahrräder, Nähmaschinen und Fahr­
zeugzubehör w u r d e v o n J ä n n e r bis Apr i l im E i n z e l ­
handel real um 9 % mehr ausgegeben als im V o r j a h r 
D a g e g e n nahmen d ie Käufe v o n Personenkraftwagen 
für Privatzwecke im I,, Quarta l nur relativ wenig zu 
( + 5 % ) , da viele Konsumenten die geplante A n ­
schaffung w e g e n de r erwarteten Preissteigerung (als 
Fo lge d e r E r h ö h u n g de r U m s a t z - und d e r A u s g l e i c h ­
steuer) s c h o n in d ie letzten Monate 1967 v o r v e r l e g ­
ten In jüngster Zei t hat aber die Nachfrage n a c h 
Personenkraf twagen w e g e n der E inführung e iner 
Sonders teuer v o n 1 0 % des Verkaufspre ises (ab 
1 September ) w i e d e r sprunghaft zugenommen ( Z a h ­
lenmäßige E rgebn isse l iegen noch nicht v o r ) Die 
übrigen dauerhaften Konsumgüter ( M ö b e l , T e p p i c h e , 
M ö b e l - und Vorhangstof fe , Hausrat , Uhren und 
S c h m u c k w a r e n , Bücher ) w u r d e n v o n J ä n n e r bis 
Apr i l im E inze lhandel real um 2 % bis 6 % mehr g e ­
kauft als im V o r j a h r 
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Privater Konsum, Käufe von dauerhaften Konsumgütern und 
Einzelhandelsumsätze 

(Reale Veränderung gegen das Vorjahr in %) 
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Die Konjunkturschwankungen im privaten Konsum gehen 
hauptsächlich auf die Nachfrage nach dauerhaften Kon­
sumgütern zurück. Sie nimmt in Aufschwungphasen stärker, 
bei gedämpfter Konjunktur dagegen schwächer zu als die 
übrigen Konsumausgaben. Auch die Belebung des privaten 
Konsums seit Ende 1967 hängt vor allem mit der kräftigen 
Zunahme der Käufe von langlebigen Waren zusammen. 
Der leichte Rückgang der Zuwachsrate im I. Quartal 1968 
ist durch die Verschiebung des Ostertermins bedingt 

Überdurchschn i t t l i ch stark hat s i ch in letzter Zeit 
auch d ie Nachf rage nach Bekleidungsgegenständen 
und Lederwaren belebt Dank dem a u ß e r g e w ö h n ­
lich s c h ö n e n und warmen Wetter, insbesondere im 
Apr i l , w u r d e n im März und Apr i l zusammen real um 
7 % mehr Bek le idungsgegenstände und um 8 % mehr 
Lederwaren gekauft als im V o r j a h r A b e r auch im 
J ä n n e r und Februar erz iel ten d iese E inze lhande ls ­
b ranchen um 5 % und 1 6 % höhere reale Umsätze als 
im Vor jahr . S c h u h e g ingen im al lgemeinen besser 
als Text i l ien 

Für Heizung und Beleuchtung w u r d e infolge des 
relativ kalten Winters im l„ Quartal real um 9 % mehr 
a u s g e g e b e n als im Vor jahr , Die Haushalte v e r b r a u c h ­
ten um 1 1 % mehr Kohle , um 1 2 % mehr St rom und 
um 1 0 % mehr G a s . Nur der B rennho l zve rb rauch ging 
infoige de r z u n e h m e n d e n Umstel lung auf andere 
Heizarten um 8 % zurück, 

Die A u s g a b e n für Bildung, Unterhaltung und Er­
holung waren infolge des späteren Oster termins im 

Einzelhandelsumsätze nach Branchen 

Branchengruppe bzw. Branche') 1967 1968 
I. Qu. April») Jänner/ 

A p r i l 5 ) 
Veränderung gegen as Vor ahr in % 

Lebensmittel + 5 2 + 21 + 78 + 3 6 
Tabakwaren + 4 3 + 3 6 +14 9 + 6 4 
Bekleidung . + 3 0 + 24 +21 0 + 71 

Textilien + 2 2 + 1 1 +17 8 + 5 3 
Schuhe . . . . . + 4 8 + 28 +36 6 + 1 2 9 

Hausrat u. Wohnbedarf + 2 7 + 7 9 + 91 + 8 2 
Möbel — 0 4 + 5 6 + 70 + 61 
Teppiche Möbel-u Vorhangstoffe + 1 2 + 35 +12 5 + 5 9 
Hausrat u Eisenwaren + 31 + 30 + 1 2 9 + 5 8 
Elektrowaren . . . . . . + 41 +16 2 + 54 + 13 4 

Sonstige Waren . + 54 + 71 + 1 7 5 + 9 4 
Fahrräder, Nähmaschinen u 

Zubehör . + 7 9 + 4 7 +26 8 + 1 0 7 
Photoarlikel + 5 3 + 5 3 +141 + 7 6 
Leder- u. Galanteriewaren + 08 + 90 +28 3 +14 1 
Sportartikel Spielwaren + 0 0 + 1 4 +291 + 6 7 
Parfumerie-u. Drogeriewaren + 6 0 + 70 +14 9 + 9 2 
Papierwaren u. Büroarlikel + 31 + 4 2 + 1 3 7 + 6 3 
Bücher . . . . . + 5 8 + 1 5 +13 3 + 4 2 
Uhren und Schmuckwaren — 01 + 58 +13 8 + 7 7 
Brennstoffe . . . . + 95 + 56 +13 0 + 153 

Einzeihandel insgesamt + 4"6 + 3'6 +11'8 + S'7 

Dauerhafte Konsumgüter . , + 34 + 63 +11 6 + 7 7 
Nichtdauerhafte Konsumgüter . + 4 7 + 31 + 11 8 + 5 3 

'(Aufgliederung nach Untergruppen nur fü re en Fachhandel — ) Vorläufige 
Zahlen 

Entwicklung des privaten Konsums 
1964 1 965 1966 1967') 1968') 

I Q u . 
Reale Veränderung gegen das Vorjahr in % 

Nahrungsmittel u Gelränke + 2 4 + 2 2 +1 7 + 2 6 + 0 4 
Tabakwaren + 4 2 + 6 2 + 8 7 + 4 3 + 3 6 
Bekleidung + 4 2 + 58 + 5 0 + 1 1 + 1 6 
Wohnungseinrichtung u 

Hausrat . . . . . . + 5 6 + 6 3 +6 1 + 1 0 + 7 6 
Heizung u, Beleuchtung —1 1 + 3 2 +1 1 +41 +8 9 
Bildung, Unterhaltung u 

Erholung . . . . . 
Bildung, Unterhaltung u 

Erholung . . . . . + 6 5 +11 1 + 9 5 + 6 9 + 4 2 
Verkehr + 8 0 +10 8 + 9 7 + 5 5 + 2 5 
Sonstige Güter und 

Leistungen + 4 1 + 3 0 + 5 2 + 2 5 + 3 1 

Privater Konsum insgesamt +3'8 + 5'1 + 4 V +3-1 +2 -5 

' ) Vorläufige Schätzung 

! Quartal real nur um 4 % höher a ls im Vor jahr , 
g e g e n 5 % im IV. Quartal 1967. Der K inobesuch nahm 
weiter um 1 6 % ab, der B e s u c h der Wiener Pr i vat ­
theater erhöhte s i c h aber um 4 % und d ie A u s g a b e n 
für Ur laube st iegen infolge d e r v ie len A u s l a n d s r e i s e n 
real um 11% 

Die A u f w e n d u n g e n für Verkehr nahmen im I, Quarta l 
real um 2 5 % z u , g e g e n 6 % im IV, Quartal 1967 
Außer den Neuanschaf fungen von Personenkraf t ­
wagen erhöhten s ich auch d ie realen A u s g a b e n für 
Betr ieb und Erhaltung v o n Kraft fahrzeugen s c h w ä ­
cher ( + 2%) als im IV. Quarta l 1967 ( + 6 % ) ö f f e n t ­
l iche Verkehrsmitte l w u r d e n um 1% wen iger b e a n ­
sprucht , 

A m s c h w ä c h s t e n hat s i c h die Nachf rage n a c h 
Lebensmitteln belebt, Die Konsumausgaben für N a h -
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rungsmittel und Get ränke waren im I. Quartal um 
knapp V2°/o höher als im Vor jahr , g e g e n 3 % im 
IV Quartal 1967., A b e r auch v o n J ä n n e r bis Apr i l 
nahmen d ie reaien Umsätze des Lebensmit te le inzel ­
handels etwas s c h w ä c h e r zu ( 2 % ) als im IV Quartal 
1967 (2Va%).. 

Bessere r Geschäf tsgang im Großhande l 

Die Umsätze des Großhande is , d ie seit Sommer 1966 
immer langsamer w u c h s e n , nehmen seit Anfang d i e ­
ses J a h r e s w i e d e r kräftiger zu,, V o n J ä n n e r bis Apr i l 
verkauften die G r o ß h ä n d l e r um 7 % (real um etwa 
6%) mehr als im Vor jahr , w o g e g e n ihre Umsätze 
im IV, Quartal 1967 um 2 5 % ( 1 % ) gest iegen waren, 
Die Geschäf tsbe iebung hat prakt isch alle B ranchen 
erfaßt, A m stärksten konnte de r G roßhande l mit 
Rohstoffen und Halberzeugnissen se ine Umsätze 
ste igern ( + 9 % ) , V o r allem Mineralöl Produkte ( + 1 3 % ) 
sowie Fel le , Häute und L e d e r ( + 11%) g ingen v ie l 
besser als zu J a h r e s e n d e 1967 ( + 7 % und — 1 2 % ) , 
Aber auch die Umsätze v o n Metal len und Metal lhalb ­
fabrikaten ( + 8 % ) , Baustoffen ( + 5 % ) , Ho l z ( + 4 % ) , 
Brennstoffen ( + 2 % ) nahmen stärker zu als im 

Entwicklung der Umsätze und Wareneingänge 
im Großhandel 

(Nominelle Veränderung gegen das Vorjahr in %) 

Umsatz 
_ — - W a r e n e i n g a n g 

I II III IV 

0.I./.W./61 1 9 6 6 

I O V J II au 
1968 

') Jänner bis Apr i l 

Im Großhandel zeichnet sich seit Anfang dieses Jahres eine 
deutliche Konjunkturbelebung ab. Die Zuwachsrate der 
Umsätze, die in den Jahren 1966 und 1967 fast ständig 
kleiner wurde, nahm im Durchschnitt der ersten vier Monate 
dieses Jahres wieder kräftig zu. Die Warencingänge ent­
wickelten sich ähnlich Sie stiegen jedoch meist schwächer 
als die Umsätze 

IV Quarta l 1967. N u r der G roßhande l mit C h e m i ­
kalien und Pharmazeut ika hatte e inen ger ingeren 
Umsatzzuwachs ( + 8 % g e g e n + 1 6 % ) Der G r o ß h a n ­
del mit Fertigwaren verkaufte um 7 % mehr, v o n 
Frühjahr bis J a h r e s e n d e 1967 aber stets wen ige r als 
im Vorjahr.. E lektrowaren ( + 1 9 % ) u n d Fahrzeuge 
( + 8 % ) , d ie auch im Vor jahr n o c h relativ gut g i n g e n , 
erz iel ten d ie höchsten Zuwachsra ten Die Umsätze 
v o n E i s e n - und Meta l lwaren, Tex t i l i en , Papier, P a r -
fumer iewaren nahmen um 3 % bis 6 % z u Der G r o ß ­
handel mit M a s c h i n e n h ingegen, d e s s e n U m s ä t z e 
seit Mitte 1966 stets rückläufig w a r e n , konnte nur 
um 1% mehr verkaufen als im Vor jahr . L a n d e s p r o ­
dukte, Lebensmittel und Get ränke w u r d e n um 8 % 
mehr verkauft als im Vor jahr , im Monatsdurchschni t t 
1967 nur um 4 % mehr 

Entwicklung der Umsätze des Großhandels nach Branchen 

Branche bzw. Branchengruppe 1967 1968 
I Q u Apr i l ' ) Jänner/ 

A p r i l ' ) 
Veränderung gegen das Vorjahr in % 

Lebensmittel u Gelränke + 71 + 53 + 1 4 S + 7 5 
Landesprodukte + 08 + 7 7 + 79 + 7 8 
Mineralöl + 9 6 +12 9 +13 9 + 1 3 1 
Brennstoffe — 0 5 + 1 0 + 40 + 1 5 
Holz . . + 39 + 34 + 50 + 3 9 
Baustoffe . . . . + 38 + 21 + 94 + 4 6 
Chemikalien u Pharmazeutika + 9 7 + 78 +101 + 8 4 
Maschinen . . . . —10 2 + 26 — 21 + 1 2 
Fahrzeuge u Zubehör + 56 + 65 +11 5 + S O 
E l e k t r o w a r e n . . . . + 22 +18 4 +21 9 + 193 
Eisen-u Metaliwaren .— 58 + 50 + 52 + 51 
Metalle u. Metalihalbfertigwaren — 4 3 + 69 + 1 0 7 + 7 9 
Feile, Häute Leder. . —15 5 +10 5 +131 +11 1 
Papier, Papierwaren, 

Druck-Erzeugnisse — 2 9 + 25 + 67 + 3 4 
Texlil ien — 20 + 55 + 53 + 55 
Parfumeriewaren . . + 2 7 + 32 + 133 + 5 8 
Waren verschiedener Ar t +11 3 — 45 + 06 — 3 0 

Großhandel insgesamt + 3'5 + 5 9 + 9'2 + 6'8 

Agrarerzeugnisse + 4 4 + 6 3 +11 6 + 7 6 
Rohstoffe und Halberzeugnisse + 45 + 8 3 +11 0 + 8 8 
Fertigwaren — 20 + 61 + 80 + 6 6 
Sonstiges + 11 3 — 45 + 06 — 3 0 

' ) Vorläufige Zahlen 

Ebenso w ie die Umsätze haben s ich a u c h die Waren­
eingänge des G roßhande ls seit Anfang dieses J a h r e s 
kräftig belebt, Der Z u w a c h s bl ieb a l lerd ings wie b i s ­
her etwas hinter de r Umsatzentwick lung zurück, V o n 
J ä n n e r bis Apr i l kaufte der Großhande l um 6 % mehr 
ein als im Vor jahr , im Monatsdurchschni t t 1967 nur 
um 2 % mehr Besonders stark nahmen im Z u s a m ­
menhang mit d e n s te igenden Importen die W a r e n ­
e ingänge v o n Rohstoffen und Ha lberzeugn issen zu 
( + 10%), Der Z u w a c h s w a r sogar h ö h e r als de r de r 
Umsätze,, Ag ra re r zeugn isse w u r d e n um 8 % , Fer t ig ­
waren um 4 % mehr eingekauft als im Vor jahr . Die 
ohnehin ger ingen Lager d e s Großhande ls w u r d e n 
nur wenig erweitert 
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Arbeitslage 
Dazu Statistische Obersichten 7.1 bis 7.13 

Der Arbe i ts markt hat s i ch im Frühjahr dank der K o n ­
junkturbelebung merkl ich stabilisiert,. Der Ü b e r ­
hang aus den Wintermonaten — rund 20.000 Ar be i t s ­
lose im Ve rg le i c h zum V o r j a h r — w u r d e bis auf e inen 
ger ingen Rest in bestimmten Berufen und Regionen 
abgebaut, Die Beschäft igung nahm s c h w ä c h e r z u , 
ais d ie Arbei ts los igkei t zu rückg ing , da die A n ­
meldung z u r Soz ia lvers icherung de r tatsächl ichen 
Einstel lung meist nachhinkt , Davon abgesehen bl ieb 
aber auch das gesamte A n g e b o t an unselbständigen 
Arbeitskräften unter dem Vor jahress tand , teils aus 
G r ü n d e n der Bevö lkerungsentwick lung , teils wei l d ie 
Konjunkturf laute den T r e n d z u r höheren Betei l igung 
am Erwerbs leben gestoppt haben dürfte,, Die a l lmäh-

Der Arbeitsmarkt im Frühjahr 
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Auf dem Arbeitsmarkt zeigte sich im Frühjahr infolge der 
Konjunkturbelebung eine deutliche Stabiiisierungstendenz. 
Der in den Wintermonaten entstandene Überhang von 
rund 20.000 Arbeitslosen wurde großteils abgebaut Der 
Abbau der Arbeitslosigkeit schlug sich infolge des Ver­
zögerungseffektes durch die Sozialversicherungsanmeldung 
erst allmählich im Beschäftigtenstand nieder. Abgesehen 
von diesem statistischen Effekt blieb aber das gesamte 
Arbeitskräfteangebot an unselbständigen Arbeitskräften 
unter dem Vorjahresstand, teils weil es demographische 
Faktoren einengte, teils weil die Konjunkturflaute den 
Trend zur höheren Beteiligung am Erwerbsleben gestoppt 
haben dürfte. Die allmähliche Belebung der Nachfrage nach 
Arbeitskräften ließ das Stellenangebot nur wenig steigen 

liehe Belebung de r Nachf rage nach Arbeitskräften 
hat das Ste l lenangebot vorerst nur s c h w a c h s te igen 
lassen. 

Al lmähl iche Stabi l is ierung der Beschäft igung 

Die Beschäft igung war in den Wintermonaten um 
rund 10 000 Personen stärker unter dem Vor jah res ­
stand geb l ieben , als es de r Zunahme der A r b e i t s ­
losigkeit en tsp rochen hätte. A u c h de r kräftige A b b a u 
des Arbe i t s losenüberhanges im Apr i l (—16.000) w i r k ­
te s i ch auf die Beschäft igung nur halb so stark aus. 
Erst im Mai hat s i ch der Abs tand v o m Vor jahr d e u t ­
l ich verr ingert . Z u Monatsende zählte d ie Soz ia l ve r ­
s icherung 2,345,300 Unse lbständige , n o c h immer um 
20,200 wen iger als 1967, Die Frauen w a r e n vom B e ­
schäf t igungsrückgang wen iger betroffen als die M ä n ­
ner 

Die Beschäftigung seit Jahresbeginn 
1967 1968 

Monat Verän­ Stand zu Verän­ Verän­ Stand zu V e r ä n ­
derung Monats­ derung derung Monats­ derung 

gegen ende gegen gegen ende gegen 
Vormonat Vor jahr Vormonat Vor jahr 

in 1 000 Personen 

Männer 
Jänner . . . . —35 8 1 429 7 —16 0 —461 1 409 6 — 2 0 1 
Februar + 4 7 1 4344 —17 8 + 4 4 1.414 0 — 2 0 4 
März +27 0 1 461 4 —25 1 + 245 1 4385 — 2 2 9 
Apr i l + 331 1 494 5') —12 0 +34 7 1.473 2 —21 3 
Mai . + 91 1 503 7 —14 0 +16 1») 1 489'3=) — 1 4 43) 

Frauen 
Jänner — 65 862 4 —11 1 — 6 8 849 3 — 1 3 1 
Februar + 1 3 863 7 —12 6 + 1 1 850 4 — 1 3 2 
März + 1 6 865 3 —14 2 + 01 850 6 — 1 4 7 
Apr i l — 6 2 859 1') —20 3 + 0 3 850 9 — 6 2 
Mai + 28 861 9 —231 + 5 2') 856 01) - 5 8=) 

Männer und Frauen zusammen 
Jänner —42 3 2 2921 —271 —52'9 2 258 9 — 3 3 2 
Februar + 60 2 298 0 — 3 0 5 + 55 2 264 5 — 3 3 6 
März +28 7 2 326 7 —39 3 +24 6 2 2891 — 3 7 6 
Apr i l +26 9 2 353 6 —32 2 +35 0 2 324 0 — 2 9 6 
Mai +11 9 2 365 5 —37 1 +21 3 ! ) 2 345 3S) —20'2=) 

Q ; Hauptverband der österreichischen Sozialversicherungsträger. — ' ) Ab 
Apr i l 1967 wurden infolge einer statistischen Korrektur rund 3.500 Beschäftigte 
von den Frauen zu den Männern umgereiht — ! ) Vorläufige Zahlen 

Die Soz ia lpar tner waren infolge de r Kon junkturab ­
s c h w ä c h u n g übere ingekommen, die F remdarbe i ter ­
kont ingente in den meisten Berufsgruppen zu kür ­
z e n . Erst als s ich die Konjunkturbelebung a b z e i c h ­
nete, w u r d e n die Kont ingente zum T e i l w ieder auf ­
gestockt , man w a r aber heuer in der Aufnahme v o n 
aus länd ischen Arbei tskräften zurückhal tender a ls im 
Vorjahr. Bis Apr i l überst ieg die Z a h l der F r e m d ­
arbeiter — w e n n g l e i c h mit s inkender Rate — n o c h 
den Vor jahress tand , im Mai bl ieb s ie darunter, Z u r 
Monatsmitte w u r d e n 43,400 gezählt , um 400 w e n i g e r 
als 1967, 

T ro tz de r Kon junkturschwäche im n icht landwir t ­
schaft l ichen Bere ich ist d ie Zahl de r in der L a n d -
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Im Kontingent beschäftigte Fremdarbeiter 
Monatsmitte Im Kontingent beschäftigte Veränderung gegen Monatsmitte 

Fremdarbeiter Vorjahr 
männlich weiblich zusammen absolut m% 

1967, Februar 16.907 7 051 23.958 + 7 596 +46 4 

M a n . . . . 21.103 8.757 29 860 +10.763 +56 4 

Apr i l 25.787 9 669 35 456 +12132 +52 0 

Mai • • • 33.179 10 605 43.784 +10194 + 3 0 3 

1968, Februar 17 234 9 79B 27 032 + 3.074 + 1 2 8 

März 19 987 11 131 31 118 + 1 258 + 4 2 
Apr i l 24 774 11 895 36 669 + 1 213 + 3 4 

Mai 43 432 — 352 — 0 8 

Q : Bundesministerium für soziale Verwaltung 

und Forstwirtschaft beschäft igten Unse lbs tänd igen 
seit dem Vor jahr stärker gesunken als v o n 1966 auf 
1967, E n d e Apr i l w a r e n bei d e n Landwir tschaf tskran ­
kenkassen 83.200 Beschäft igte vers ichert , um 6,800 
weniger als vo r e inem Jahr,, In de r gewerb l i chen 
Wirtschaft hätte s i c h durch E inbez iehung der f rüher 
nur te i lvers icherten D ienstgeberk inder in die B e ­
schäftigtenstatist ik ab 1 J u n i 1967 der Stand g e g e n 
das Vor jahr um rund 30,000 e rhöhen müssen, T a t ­
säch l i ch w a r e r im I Quartal nur etwa g le ich hoch , 
Nach Berücks icht igung d ieser stat ist ischen V e r ä n ­
derung ergibt s i ch somit ein Nettorückgang etwa in 
de r oben beze ichneten G r ö ß e n o r d n u n g Erst im 
Apr i l w u r d e n mehr Beschäft igte ausgewiesen als im 
Vor jahr Z u Monatsende waren in de r gewerb l i chen 
Wirtschaft (e inschl ießl ich Hausangestel l te und V e r ­
trag sbedien stete d e r öffentl ichen Hand) 1,931,100 U n ­
se lbständige beschäft igt , um 6200 mehr ais 1967. 
Das bedeutet netto e inen Rückgang um etwa 25.000 
Der öffentl iche Dienst d a g e g e n erhöhte den Stand 
an pragmatis ierten Beamten um 5.000 

Die Beschäftigung in der Land- und Forstwirtschaft sowie 
in der gewerblichen Wirtschaft seit Jahresbeginn 

1967 1968 
Monat Verände- Stand zu Verände- Verände- Stand zu Verände­

rung Monats- rung rung Monats- rung 
gegen ende gegen gegen ende gegen 

Vormonat Vorjahr Vormonat Vorjahr 
in 1.000 Personen 

Land- und Forstwirtschaft') 

Jänner . — 55 78 2 — 5 2 — 61 73 0 — • 51 
Februar — 0 3 77 8 — 5 2 — 0 8 72 2 — 56 
März + 46 82 4 — 6 0 + 26 74 8 — 76 
Apri l + 76 90 0 — 5 7 + 84 83 2 

-
68 

Gewerbliche Wirtschaft')') 
Jänner —37 2 1 876 1 —22 3 — 4 7 6 1 876 6 + 0 5 
Februar + 61 1 882 2 —25 7 + 6 0 1 882 6 + 0 4 
März +241 1 906 3 —33 9 +22 0 1 904 7 — 1 7 
Apr i l +18 6 1 924 9 —27 8 +26 5 1.931 1 + 6 2 

Q : Hauptverband der österreichischen Sozialversicherungsträger. — ' ) Vers i ­
cherte der Landwirtschaftskrankenkassen — ' ) EinschlieBlich der öffentlich 
Vertragsbediensteten und des Hauspersonals. — *) A b Juni 1967 wurden rund 
30 000 Teilversicherte vollversichert und damit in diese Statistik aufgenommen 

Dank der Konjunkturbelebung w a r de r im I. Quartal 
übl iche Sa isonrückgang de r Industr iebeschäft igung 
heuer beträcht l ich s c h w ä c h e r als 1967. D a d u r c h v e r ­
r ingerte s i ch de r Abs tand vom V o r j a h r E n d e März 

w u r d e n 566 400 Industr iebeschäft igte gezähl t (369 600 
Männer und 196900 Frauen) , um 21 900 oder 3 7 % 
wen iger als vo r iges Jahr , E n d e Dezember hatte d e r 
Abs tand noch 25400 betragen. Die Z a h l de r w e i b l i ­
chen Beschäft igten blieb v ie l stärker ( — 5 5%) hinter 
dem Vor jahress tand zu rück als die de r Männer 
( — 2 8 % ) . Der starke Rückgang der F rauenbeschäf ­
t igung — der im G e g e n s a t z z u r Entwick lung auf d e n 
übr igen Te i lmärkten steht — dürfte z w e i G ründe h a ­
b e n : E inerseits besch leunigte die s c h w a c h e Kon junk ­
tur strukturel le A n p a s s u n g s p r o z e s s e , w ie z. B. d ie 
Rational is ierung de r Text i l industr ie , und andererse i ts 
haben d ie Frauen an den wen iger qual i f iz ierten I n ­
dustr iearbeitskräften e inen relativ g r o ß e n Anteil u n d 
s ind v o n E inschränkungen der Beschäft igung z u ­
nächst am stärksten betroffen. 

Die Industriebeschäftigung im l„ Quartal 
Industriezweig Veränderung von 

Ende Dezember bis 
Ende März 

Stand 
Ende 
März 

Veränderung 
gegen Vor jahr 

1966/67 1967/68 1968 absolut i n % 

Nahrungs -u Genußmittelind — 2 425 —1 592 48.573 — 547 — 1 1 
Ledererzeugung + 75 + 122 2 509 — 29 — 1 1 
Lederverarbeitung + 141 + 329 14 412 — 1 150 — 7 4 
Textilindustrie —1 347 — 483 61 406 — 3.427 — 5 3 
Bekleidungsindustrie + 59 + 122 34 642 — 2144 — 5 6 
Gießereiindustrie — 249 — 421 7 849 — 1.101 — 1 2 3 
Metallindustrie . — 49 — 55 7 518 — 212 — 2 7 
Maschinen-, Stahl» u Eisenbau 

industrie . . . + 455 _ 756 61 897 1 824 — 2 9 
Fahrzeugindustrie . . — 439 — 105 23.532 — 360 — 1 5 
Eisen- u Metailwarenindustrie — 528 — 531 48 741 — 2 442 — 4 8 
Elektroindustrie — 750 — 247 49 451 — 1 337 — 2 6 
Bergwerke —1 170 — 196 21 393 — 1.874 — 81 
Eisenerzeugende Industrie —1 154 — 309 41 396 — 1 355 — 3 2 
Erdölindustrie . . — 62 — 50 6 832 — 229 — 3 2 
Stein- u keramische Industrie + 345 + 255 27 062 — 1 603 — 56 
Glasindustrie — 159 — 247 9 749 — 24 — 0 2 
Chemische Industrie — 55 + 265 48 682 + 17 + 0 0 
Papier- u. pappeerzeugende 

Industrie . . . . — 113 + 53 16 990 — 532 — 3 0 
Papierverarbeitende Industrie — 49 — 167 9 532 — 403 — 41 
Filmindustrie . . . . . ._. 970 — 138 — 1 2 5 
Holzverarbeitende Industrie — 229 — 261 23.302 — 1.235 — 50 

Insgesamt — 7 703 — 4 274 566 438 —21 949 — 3 7 

Männer . . — 4 1 0 9 — 2 374 369 571 —10 474 — 28 
Frauen —3.594 — 1 900 196 867 —11 475 — 55 

Q : Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Industrie); erzeugende 
Betriebe mit sechs und mehr Beschäftigten ohne Zentralbüros. Säge-, EiektriZi­
tats-, Gas- und Wasserwerke 

Etwa in de r Hälfte der Indust r iezweige entwickel te 
s ich im I. Quartal d ie Beschäft igung günst iger als 
1967. Sch lechter ver l ief s ie in einem T e i l der I n v e ­
st i t ionsgüter industr ien (Masch inen - , S t a h l - und E i s e n ­
bau, G ießere i industr ie ) , in den Baustoff industr ien 
(S te in - und keramische Industr ie, Glas industr ie , h o l z ­
verarbei tende Industr ie) sowie in der pap ie rve ra rbe i ­
tenden Industrie, G l e i c h w ie im Vor jahr entwickel ten 
s ich d ie Metal l industr ie , d ie E i s e n - und Meta i lwaren ­
industr ie sowie d ie Erdö l indust r ie , Mit Ausnahme der 
chemischen Industr ie hatte jedoch E n d e März n o c h 
kein Zweig den Vor jahress tand erre icht Ebenso w a r 
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die Zahl der Industr iebeschäft igten in al len B u n d e s ­
ländern n iedr iger als im Vorjahr . A m stärksten bl ieb 
s ie nach w ie vo r im Burgen land ( — 7 2 % } zurück , 
aber auch Kärnten ( — 5 1 % ) und Wien ( — 5 0%) be ­
schäft igten v ie l w e n i g e r Arbeitskräfte. N u r Salzburg 
machte eine Ausnahme ( + 0 4 % ) 

Im Februar und M ä r z ist d ie Arbei tszei t gest iegen. 
Im März w u r d e n im Monatsdurchschni t t 1751 S t u n ­
d e n j e Arbe i ter gefeistet, 2 % mehr als im g le ichen 
Monat des Vorjahres.. 

Geleistete Arbeiterstunden En der Industrie 
Monat Geleistete monatliche 

Arbeitsstunden je 
Arbeiter') 

Veränderung gegen 
Vorjahr 

absolut in % 

1967 Jänner 171 1 + 1 8 +1 1 
Februar 165 3 + 0 2 + 0 1 
März 171 6 — 6 2 — 3 5 

1968, Jänner 166 6 —US — 2 6 
Februar 1681 + 28 +1 7 
März 175 1 + 3 5 + 2 0 

O : Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft (Sektion Industrie); erzeugende 
Betriebe mit sechs und mehr Beschäftigten ohne Zentralbüros, Säge- Elektrizi­
tät! - Gas- und Wasserwerke — ') Ohne Heimarbeiter. 

Rückgang der Arbei ts los igkei t 

In den Wintermonaten hatte es etwa 20 000 Arbe i ts ­
lose mehr g e g e b e n als 1967. Der Überhang , de r 
überw iegend aus Männern bestand, w u r d e im Apr i l 
zum größten T e i l abgebaut . Im Mai ver r ingerte er 
s i ch weiter , A m Monatsende g a b es 48.600 Arbe i ts ­
lose, nur n o c h um 2.800 o d e r 6 0 % mehr als 1967. 
Die Zahl de r a rbe i tsuchenden Frauen sank bereits 
im Apr i l auf das Vor jahresn iveau , 

Veränderung der Arbeitslosigkeit seit Jahresbeginn 

1967 1968 
Monat Verände­ Stand zu Verände- Verände. Stand zu Verände­

rung Monats- rung rung Monats­ rung 
gegen ende gegen gegen ende gegen 

Vormonat Vorjahr Vormonat Vorjahr 
in 1.000 Personen 

Männer 
Jänner +25 9 681 — 5 4 +32 7 87 2 +191 
Februar — 49 63 3 — 1 1 — 5 7 81 6 + 1 8 3 
März — 3 3 0 30 3 + 4 7 — 3 3 9 47 7 +17 4 
Apr i l —13 7 16 6 + 0 7 —26 6 21 1 + 45 
Mai — 39 12 7 + 0 3 - 5 9') 15 2') + 2 5') 

Frauen 
Jänner + 3 3 51 8 — 2 1 + 31 54 5 + 2 7 
Februar — 1 5 50 3 — 1 2 — 20 52 5 + 22 
März . — 7 2 431 + 0 2 — 64 461 + 3 0 
Apr i l — 3 7 39 4 + 2 0 — 7 1 390 — 04 
Mai — 6 2 33 2 + 2 0 — 5 6') 33 4') + 0 2') 

Männer und Frauen zusammen 
Jänner +29 2 1199 — 7 5 +35 8 141 7 +21 9 
Februar — 64 1135 — 2 3 — 7 7 1341 +20 5 
März —40 2 73 4 + 4 9 —40 3 93 8 +20 4 
Apr i l —17 4 56 0 + 2 6 — 3 3 7 60 1 + 41 
Mai —10 1 459 + 2 3 - 1 1 5') 48 6') + 2 8') 

Q ; Bundesminisierium für soziale Verwaltung — ') Vorläufige Zahlen, 

Der ve rb le ibende Überschuß an Arbei ts losen kon­
zentr iert s i ch auf die Berufsgruppen Bauarbeiter 
( + 21 0%) und Metal larbeiter ( + 2 0 8 % ) , , Beträcht l ich 
höher als im Vor jahr ist d ie Arbeits losigkeit a u c h in 
den Hande lsberufen und in den Büroberufen In fünf 
de r wicht igsten Berufsgruppen h ingegen ist s ie n ied ­
r iger als 1967, in den Text i lberufen um 17 1% 

Die Arbeitslosigkeit Ende Mai in den wichtigsten 
Berufsobergruppen 

Berufsobergruppe Veränderung von Ende Jänner Stand Veränderung 
bis Ende Mai Ende 

Mai 
gegen Vor jahr ' ) 

Land- u. forstwirt­
schaftliche Berufe 

1966 

—18 678 

1967 

— 1 7 078 

1968') 

—16 861 

19681) 

1 790 

absolut 

— 123 

in % 

— 64 
Steinarbeiter — 4 535 — 4 274 — 4 530 711 + 35 + 52 
Bau berufe , —40.047 —36 961 —47 979 3 285 + 571 + 21 0 
Metallarbeiter 

Elektriker — 2119 — 1 479 — 3..660 4 004 + 690 + 20 8 
Holzverarbeiter — 1 770 — 1 791 — 2 288 883 2 — 02 
Text Übe rufe — 730 — 467 — 898 1 694 _ 350 —171 
Bekleidungs- u. 

Schuhhersleller . — 1 119 — 1 000 — 1 951 4 035 197 — 47 
Nahrungs- u. G e -

nuBmittelherstelter — 434 — 350 — 629 1 264 + 33 + 27 
Hilfsberufe allg Ar t — 1 667 — 676 — 1 521 4 941 — 202 — 39 
Handelsberufe . . . . — 1 055 — 560 — 680 4199 + 586 +16 2 
Hotel- , Gaststätten •-

u Küchen berufe — 4185 — 3 064 — 3.575 5 209 + 355 + 7 3 
Reinigungsberufe — 1 192 — 1 017 — 1 176 2 554 + 77 + 31 
Allg. VerwaltungS" 

u. Büro berufe . — 863 — 368 — 528 5.733 584 + 11 3 
Sonstige — 5.313 — 4.917 — 6.820 8.342 + 702 + 92 

Insgesamt —83 707 —74 002 —93.096 48.644 + 2 759 + 6'0 

Männer —61 047 —55 420 —72 007 15.242 + 2 533 +19 9 
Frauen —22 660 —18 582 —21 089 33 402 + 226 + 07 

O : Bundesministerium für soziale Verwaltung — ') Vorläufige Zahlen 

Die Winterarbei ts los igkei t ging a u c h regional ver ­
s c h i e d e n rasch zurück. Im Februar lag sie mit A u s ­
nahme v o n W i e n , N iederöster re ich und Burgen land 
in al len Bundes ländern weit über dem Vor jah res ­
n iveau, E n d e Mai ze igten s ich g rößere Unterschiede. 
Wien wies w e n i g e r Arbe i ts lose aus als 1967, N ieder ­
ös ter re ich etwa ebenso v ie le In d e r Steiermark, in 
Sa l zburg , T i ro l und im Burgen land gab es 4 % bis 
1 0 % , in Kärnten, Vorar lberg und Oberös te r re i ch rund 
ein Viertel mehr Arbe i tsuchende als im Vor jahr . A n ­
s c h e i n e n d ist es in d e n letztgenannten B u n d e s l ä n -

Veränderung der Arbeitslosigkeit nach Bundesländern 
Veränderung der Zah l der vorgemerkten Arbeit- Vorge -

Bundesland suchenden von 1967 bis 1968 in % merkte 
ArbeitsU" 

chende 
Ende Mai 

Jänner Februar März Apr i l Mai') 1968') 

Wien . . . . + 4 7 + 58 + 54 + 0 5 _ 36 13.614 
NiederÖsterreich +16 6 + 9 0 +16 9 + 8 2 + 1 7 7 747 
Steiermark . . +17 0 +19 7 +44 5 + 8 0 + 44 7 774 
Kärnten +24 8 +33 5 +551 +18 2 +29 4 4106 
Oberosterreich +29 6 +25 6 +31 7 +16 6 +17 2 8 048 
Salzburg + 2 3 5 +27 0 + 28 8 — 34 + 67 2 066 
T i r o l . . + 231 +331 +87 4 + 3 7 + 92 3 164 
Vorarlberg . + 51 8 +36 2 +341 +19 4 +23 4 707 
Burgenland . +12 7 + 66 —10 6 + T O + 98 1.418 

Insgesamt . + 1 8 2 + 181 +27'8 + 7-3 + 6'0 48.644 

Q : Bundesministerium für soziale Verwaltung — ' ) Vorläufige Zahlen, 
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d e m bisher nicht ge lungen , für Arbeitskräfte, die 
durch vere inze l te Betr iebsst i l legungen in a b g e l e g e ­
nen Gebieten freigesetzt w u r d e n , neue Arbei tsp lätze 
zu finden.. 

Der tendenziel le Rückgang des Ste l lenangebotes 
endete bereits im Dezember v o r i g e n Jahres.. Seit 
dem Winter hat s ich z w a r de r Abs tand vom Vor jahr 
etwas verr ingert — von 11.900 E n d e J ä n n e r auf 8.500 
E n d e Mai — , d o c h w a r bereits im v o r i g e n J a h r um 
diese Zei t das Ste l lenangebot stark z u r ü c k g e g a n g e n 
Die Zahl de r offenen Stel len bl ieb hinter dem bishe­
r igen Höchsts tand v o n 1966 s o g a r wei ter z u r ü c k als 
im Winter A u c h hier ze igt s i ch d ie verg le ichsweise 
günst igere Arbei tsmarkt lage für F rauen. Das Ste l len ­
angebot für F rauen ist w e n i g e r gesunken ais das für 
Männer. 

Das Stellenangebot seit Jahresbeginn 

Transportleistungen im Güterverkehr nach Verkehrsträgern 

1967 1968 
Monat Verän­ Stand Verän­ Verän­ Stand Verän­

derung zu derung derung zu derung 
gegen Monais - gegen gegen Monats­ gegen 

Vormonat ende Vorjahr Vormonat ende Vorjahr 
in 1 000 

Offene Sielfan für Männer 

Männer — 0 4 16 9 — 1 7 + 0 7 9 2 — 7 7 
Februar + 2 0 18 9 — 6 2 + 4 4 136 — 53 
März + 3 6 22 5 — 68 + 1 6 15 3 — 7 2 
Apr i l — 2 9 19 6 — 9 7 — 2 1 13 2 — 64 
Mai —1 3 183 —10 5 — O B ' ) 12 3') — 6 0') 

Offene Stellen für Frauen 

Jänner — 0 4 15 7 + 1 2 + 0 9 11 5 — 42 
Februar + 0 4 16 1 + 0 2 + 0 9 12 4 — 3 7 
März +1 4 17 5 — 0 9 +1 2 13 6 — 4 0 
Apr i l + 3 0 20 6 — 2 3 + 3 7 173 — 3 3 
Mai . — 0 4 20 2 — 27 + 0 4') 17 7') - 2 5') 

Insgesamt 

Jänner — 0 9 32 6 — 0 4 +1 6 20 7 —11 9 
Februar . . + 2 4 35 0 — 60 + 5 3 26 1 — 9 0 
März + 5 0 40 0 — 7 7 + 2 8 28 8 —11 2 
Apr i l + 0 2 40 2 —121 +1 6 30 5 — 9 7 
Mai — 1 7 38 5 —13 2 — 0 41) 30 0') _ 85 ' ) 

Q : Bundesministerium für soziale Verwaltung. — ') Vorläufige Zahlen 

Verkehr und Fremdenverkehr 
Dazu Statistische Übersichten 8.1 bis 8.13 

Die Konjunkturbelebung im l„ Quartal 1968 ließ auch 
den Bedarf an Gütert ransport raum steigen.. Die Ent ­
wicklung w a r a l lerd ings bei den e inze lnen V e r k e h r s ­
t rägern sehr unterschiedlich. . W ä h r e n d die V e r k e h r s ­
leistungen (n-t -km) de r Bahnen um 6 % sanken, 
nahmen die im S t r a ß e n - und Schi f fsverkehr um 1 0 % 
und 4 0 % zu.. D ie langfr ist ige Strukturumschichtung 
hielt damit unvermindert an, 

Bahn . 
Straße') 
Schiff . 

I. Quartal 
1967 1968 

Mill. n-t-km 

Veränderung 
gegen das 

Vorjahr in % 

1 963 6 1 843 3 — 6 1 
993 0 1 092 3 +10 0 
262 4 367 6 +401 

3.219'0 3 303-2 + 2-6 Insgesamt2) . 

' ) Schätzung für N a h - und Fernverkehr — ' ) Schätzung 

Im Personenverkehr wirkte s i ch die Ve rsch iebung d e r 
Oster fe ier tage ungünst ig auf das Quar ta lsergebn is 
aus. Die Verkehrs le is tungen der M a s s e n v e r k e h r s -
mittei b l ieben etwas unter dem Vor jahresn iveau , d e r 
Indiv idualverkehr mit Personenkraf twagen dürfte um 
etwa 3 % höher g e w e s e n sein, Das T r imesterergebn is 
zeigt auch für d ie Massenverkehrsmitte l eine le ichte 
Zunahme, 

Belebung des Güterverkehrs 

Die lebhaftere Wirtschaftstätigkeit in Industrie und 
Handel kam auch dem Güterverkehr zugute,, D ie g e ­
samten Güter le is tungen w a r e n um 2 6 % höher a ls 
im Vor jahr , nachdem s i c h d ie Jahresverg le ichs ra te 
von — 1 5 % im 1, Halb jahr 1967 auf — 0 9 % im z w e i ­
ten ve rbesser t hatte Die Expans ion hielt auch im 
Apr i l an, V o r a l lem für d ie T ranspor te von H o l z , 
E r z e n , E isen und Papier mußten die Bahnen mehr 
W a g e n bereitstel len als im Vor jahr , D ie L ie ferungen 
ins A u s l a n d nahmen im Ber ichtsquarta l bei a l len 
Verkehrs t rägern kräftig z u ; im Schi f f - und S t r a ß e n ­
verkehr w u r d e n im Expor t 3 9 % und 3 0 % und d u r c h 
die Bahnen 1 0 % mehr G ü t e r b e f ö r d e r t 

Entwicklung des Güterverkehrs 

1968 
I. Quartal A p r i l 

Absolut Veränderung gegen 

Bahn 
Güterverkehrseinnahmen 

Vorjahr in % 

Kassenerfolg , Mill S 1.1846 —11 6 — 4 5 
Wirtschaftserfolg Mill S 1.088 4 — 7 2 — 3 3 

Verkehrsleistung Mill n-t-km 1 8433 — 61 — 2 4 
davon 
Binnen- u AuBenhandelsverkehr Mill. n-t-km 1 440 5 — 74 — 1 4 
Transit . . Mill. n-t-km 402 8 — 1 3 — 0 2 

Wagenachs-km Mill. 407 7 — 53 — 0 6 
Zug-km Mill 7 2 — 32 + 01 
Ein- , Aus -und Durchfuhr . Mill t 50 — 1 1 + 5 3 
Wagenstellungen 

(Normal - und Schmalspur) 1 000 375 7 — 5 7 — 2 0 

Donausch iffahrl 
Verkehrsleistung Mill n-t-km 367 6 +401 +52 7 

davon Transit . . . Mill. n-t-km 47 3 — 2 2 3 — 4 2 
Beförderte Gütermenge . . . 1.000 t 1.398 6 + 31 0 +51 3 

davon Transit .... 1 000 t 135 0 —22 0 — 4 4 
E in -u Ausfuhr nach d Südosten 1 000 t 808 7 +481 +91 5 

Luftfahrt 
Fracht und Post, an und ab t 3.639 9 + 3 6 8 + 21 0 

Transit . . t 1 527 7 +13 9 + 6'7 
Insgesamt t 5167 6 +291 + 1 6 3 
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Die T ranspor tumsch ichtung innerhalb der V e r k e h r s ­
t räger w a r w i e d e r stark ausgeprägt . Auf die B a h n ­
t ransporte wirkte s i ch die Konjunkturbelebung nicht 
aus Der Rückstand g e g e n das Vor jahr ist mit 6 % 
höher als in den v o r a n g e g a n g e n e n Quarta len und 
die Verkehrs le is tung v o n 184 Mill.. n-t-km ist d ie 
n iedr igste seit 1959; s ie liegt um 1 3 % unter dem bis ­
her höchsten Quar ta lsergebn is im J a h r e 1957, Der 
Rückgang de r Baustofftransporte w a r besonders 
g roß ( — 2 2 % ) und übertrifft bei weitem den Rück ­
gang der Baule is tungen ( — 3 % ) . , A u c h Nahrungs ­
mittel ( — 7 % ) , E r z e ( — 1 4 % ) und Stückgut ( — 8 % ) 
w u r d e n v ie l w e n i g e r befördert, Nur die Nachf rage 
nach Papier - , Ho lz - , E i s e n - und Metal l t ransporten 
hat s i ch leicht belebt , Der Rückgang der S tückgut ­
s e n d u n g e n könnte mit de r se inerzei t igen kräft igen 
Tar i fs te igerung (40%) zusammenhängen , die s i ch 
nun, w e n n auch stark verzöger t , auszuwi rken be ­
ginnt (was auch Z ie l d ieser Tar i fmaßnahmen war),, 
Die s inkenden Erz t ranspor te erk lären s ich aus einer 
te i lweisen Rückver iagerung de r Übersee importe v o n 
de r Route über jugos lawische auf Nordseehäfen mit 
Donauumschlag in Regensburg. , Im Apr i l belebte s i ch 
z w a r die Nachf rage nach Bahntransporten, d ie W a ­
genanforderungen de r Wirtschaft bl ieben aber noch 
immer um 2 % unter dem Vorjahresstand., Die s c h w a ­
c h e n T ranspor t le is tungen z o g e n in der F i n a n z g e b a ­
rung de r Ö B B im I, Quarta l e inen E innahmenver lust 
aus dem Güterverkehr um 7 2 % (Wirtschaftserfolg) 
nach s ich, 

Im Straßenverkehr w a r e n in d e n be iden v o r a n g e g a n ­
g e n e n Quarta len nur ger inge Zuwachsra ten erzielt 
worden , Konjunkturbelebung und Umsch ichtung 
l ießen die Güterverkehrs le is tungen im [.. Quarta l um 
schätzungsweise 1 0 % über die d e s g le ichen V o r ­
jahrszei t raums steigen, Der statist isch erfaßte g e ­
werb l i che Güterverkehr über 80 km Transportweite 
nahm im In landverkehr um 5 5 % (n-t -km), im A u s ­
landverkehr um 2 3 % zu. Die auf In landstrecken z u ­
rückgelegten T ranspor te (e inschl ießl ich de r In land­

tei lstrecken im g renzüberschre i tenden Verkehr und 
damit ve rg le i chbar mit de r Bahnleistung ohne T r a n ­
sit) w a r e n um 1 3 % höher als im Vor jahr . Die A u s ­
lastung der Fahrzeuge betrug e inschl ießl ich der 
Rückfahrt 6 5 % und ohne d iese 87%.. Insgesamt w u r ­
den v o n den erfaßten Betr ieben, die 14.734 Lastkraft­
w a g e n e ingesetzt hatten, 961.000 t Gü te r befördert 
und 377 Mil l . n-t -km geleistet , von d e n e n 130 Mill, 
n-t -km auf den reinen In landverkehr entfielen.. D a s ist 
f rei l ich nur ein Bruchte i l d e s gesamten Straßenver ­
kehrs, dessen Le is tungen weiterhin geschätzt w e r ­
den müssen. 

Die Anschaffung v o n neuen Lastkraftwagen w a r im 
I. Quarta l um 6 7 % (Stückzahl ) ge r inger als 1967 
V o r al lem die Nachf rage des Fuhrgewerbes ist stark 
gesunken ( — 2 6 % ) , w o g e g e n die N e u z u l a s s u n g e n im 
Werkverkehr nur um 4 % zurückg ingen , Da rund 7 0 % 
der neu zuge lassenen Lastkraftwagen als E rsatz für 
ausgesch iedene Fahrzeuge dienen, kann a n g e n o m ­
men w e r d e n , daß s ich das F u h r g e w e r b e in den letz­
ten J a h r e n we i tgehend mit neuen Fahrzeugen aus ­
gestattet hat und de r Bedarf zur Z e i t relativ ger ing 
ist, V o n den 1,763 neu zuge lassenen Lastkraftwagen 
entfielen 1 0 % auf das Fuhrgewerbe und 90% auf den 
Werkverkehr , v o n der Nutz lastton nage (5,103 t) 2 4 % 
und 76%,, 

Die Donauschiffahrt beförderte trotz ungünst igerer 
Wi t te rungsbed ingungen als im Vor jahr (die Schiffahrt 
war im Februar zei twei l ig eingestel lt) viel mehr 
Güter, Die n - t -km-Leistung stieg um 4 0 % , d ie be­
förderte G ü t e r m e n g e um 31%, Die Zunahme be­
schränkt s i ch auf E infuhr (Güte rmenge + 5 4 % ) und 
Aus fuhr ( + 3 2 % ) , T rans i t ( — 2 2 % ) und Inlandverkehr 
( — 2 % ) h ingegen w a r e n ger inger , V o r allem w u r d e n 
mehr Koh le ( + 1 5 9 % ) und Mineralö lprodukte ( + 24%) 
verschifft,, D ie T ranspor te über die O s t g r e n z e e r h ö h ­
ten s i c h weit stärker ( + 4 8 % ) als die über die 
deutsche G r e n z e ( + 1 2 % ) , Die ös te r re ich ischen 
Schi f fahrtsgesel lschaften beförderten 3 3 % der ge -

Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach Größenklassen 
Stück Nutzlast in t 

Nutzlast Insgesamt Fuhrgewerbliche Übrige Insgesamt Fuhrgewerbliche Übrige 

kg 1968 Verände- 1968 Verände- 1968 Verände- 1968 Verände- 1968 Verände- 1968 Verände-rung gegen rung gegen rung gegen rung gegen rung gegen rung gegen 
1967 in % 1967 in % 1967 in % 1967 in % 1967 in % 1967 in % 

Bis 499 48 — 77 1 — 47 — 96 168 — 7 7 04 — 16 4 — 9 6 
500 bis 999 365 —32 5 1 — 75 0 364 —32 2 273 8 —32 5 08 — 75 0 273 0 —32 2 

1,000 „ 1 499 682 +54 0 13 +1167 669 +531 852 5 +54 0 16 3 +116 7 836 2 +531 
1 500 , 1.999 60 — 4 3 9 2 — 71 4 58 —42 0 105 0 — 4 3 9 3 5 — 71 4 101 5 —42 0 

Summe bis 1.999 . . 1.155 + 1"0 17 ± 0 0 1.138 + 1"1 1 249-1 + 7-1 21 '0 — 7'9 1 2271 + 7"4 

2 000 bis 2.999 80 —21 6 5 + 66 7 75 —24 2 200 0 —21 6 12 5 + 667 187 5 —24 2 
3.000 , 3.999 70 —14 6 2 — 333 68 —13 9 245 0 — 1 4 6 7 0 — 333 238 0 —13 9 
4 000 4 999 48 —27 3 6 — 60 0 42 —17 6 216 0 — 2 7 3 27 0 _ 60 0 189 0 —17 6 
5 000 . 5.999 47 —30 9 5 — 64 3 42 —22 2 258 5 —30 9 27 5 — 643 231 0 —22 2 
6,000 „ 6 999 75 — 1 0 7 11 — 8 3 64 —11 1 487 5 —10 7 71 5 — 83 416 0 —11 1 
7 000 und mehr 288 —16 5 125 — 24 7 163 — 89 2.448 0 —16 5 1.062 5 — 24 7 1.385 5 — 8 9 

Insgesamt 1 763 — 6 7 171 — 25 7 1 592 — 4'1 5 103'1 — 1 2 9 1 2290 — 266 3.874'1 — 7 4 
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samten Güte rmenge und übertrafen die Vor jahres ­
leistung um 2 7 % . Besonders beacht l ich ist d ie Z u ­
nahme des Frachtverkehrs v o n L inz nach R e g e n s ­
burg um 5 5 % auf 107.000 t, w o d u r c h nahezu die Le i ­
stungen des Ta lve rkehrs auf de r g le ichen Strecke 
(113.000t) erre icht w u r d e n Insgesamt beförderten 
D D S G und C O M O S 457 3501 

A u c h der Luftfrachiverkehr expandier te kräftig.. Es 
wurden 3 067 t Frachtgut und 573 t Postgut befördert , 
4 5 % und 6 % mehr als im Vor jahr . Im Trans i t st iegen 
die T ranspor te v o n Fracht - und Postgut auf 1.528 t 
(4 -14%) , Die öster re ich ische Luftfahrtgesel lschaft 
A U A beförderte 1,204t ( + 5 7 % g e g e n 1967) und e r ­
reichte ein Drittel des T ranspor taufkommens (ohne 
Transit) , 

Leichte Zunahme des Personenverkehrs 

Der Personenverkehr w u r d e im Ber ichtsquartal du rch 
die Ve rsch iebung de r Oster fe ier tage in das II Q u a r ­
tal beeinträchtigt,, Insbesondere die Bahnen erl itten 
dadurch Einbußen,, E insch l ieß l ich de r A p r i l e r g e b ­
nisse haben aber auch die E isenbahnen mehr Per ­
sonen befördert , w o d u r c h die E innahmen um 3 % 
höher waren als 1967, 

Entwicklung des Personenverkehrs 
1968 

I Quarta l Ap r i l 
Absolut Veränderung gegen das 

Vor jahr in °/0 

Bahn 
Einnahmen Mill S 412 8 — 20 +16 8 
N-t-km . Mill 2191 —131 — 6 7 
Wagenachs-km Miil 239 3 ~ 2 1 + 41 
Zug-km Mill. 129 + 13 + 21 
Verkaufte Karten . . Mill 138 — 4 5 + 54 

Straße 
Beförderte Personen1) . . . . Mill . 451 + 4 0 + 1 0 
Neuzulassungen von Pkw Stück 30.561 + 1 5 — 1 4 
Benzinverbrauch Mill 1 344"4 + 36 +21 2 

Luftfahrt 
Beförderte Personen, an und ab 1 000 204 2 + 6 3 + 98 

Transit 1 000 27 5 — 7 2 —14 7 
Insgesamt 1 000 231 7 + 45 + 61 
A U A 1 000 80 8 + 6 3 + 65 

davon Inland . . 1 000 48 + 2 0 9 —13 3 

' ) Post Bahn und Private 

Der Omnibus -Über land -L in ienve rkehr stagnierte in 
den ersten v ier Monaten auf dem Vor jahresn iveau 
Der Indiv idualverkehr mit Personenkraf twagen dürfte, 
gemessen am Tre ibstof fverbrauch, um 4 % höher g e ­
wesen sein. Die Neuzu iassungen v o n Personenkraf t ­
wagen , e inschl ießl ich der Kombifahrzeuge, waren 
mit 30561 (bis E n d e März) und 42.515 P e r s o n e n ­
kraftwagen (bis E n d e Apr i l ) etwas n iedr iger als im 
Vorjahr. (E in genauer Ve rg le i ch ist w e g e n Änderung 
der E rhebungsmethode nicht mögl ich. ) Das S c h w e r ­
gewicht der Nachfrage lag w i e d e r bei den W a g e n 

der unteren Mittelklasse v o n 1 bis 1 5 Liter, auf d ie 
5 6 % der Neuzu lassungen (ausschl ießl ich Kombifahr ­
zeuge) entfielen. A n zwei ter Stelle stand die fo lgende 
Klasse bis 2 Liter mit einem Antei l v o n 26%. 

Im Flugverkehr w u r d e n im I, Quartal 204,250 P e r ­
sonen (ohne Trans i t ) befördert und bis Ende A p r i l 
291,000, um 6 3 % und 7 3 % mehr als im Vorjahr. D ie 
öster re ich ische Luftfahrtgesel lschaft A U A war am 
F lugverkehr mit 3 7 % beteil igt (im V o r j a h r 38%) E i n ­
schl ießl ich des Cabotageverkehrs im Aus land be fö r ­
derte s ie im f, Quarta l 80,830 Personen , davon 4,840 
im Inlandverkehr, Die Ste igerung w a r in allen R e l a ­
t ionen, außer im In landverkehr , der um 2 1 % z u n a h m , 
ger inger als bei den anderen Fluggesellschaften.. 

Neuer A u f s c h w u n g im Aus länder -F remdenverkehr 

Die A b s c h w ä c h u n g des Aus länder -F remdenverkehrs 
im S o m m e r 1967 w u r d e im Winter 1967/68 durch e ine 
deut l iche Be lebung abgelöst . Im ersten T r imester 
1968 w a r e n die B e s u c h e de r Aus länder mit 846 Mil l 
Nächt igungen um 5 2 % höher als 1967.. G ü n s t i g e 
Wi t te rungsbed ingungen förderten den Zustrom.. Die 
Z u n a h m e erstreckte s ich auf alle wicht igen H e r ­
kunftsländer, F ü r die absolute Höhe d e s Z u w a c h s e s 
waren d ie deutschen Gäs te maßgebend, 

Fremdenverkehr 
1968 W i n t « r -

I Quartal Apr i l 1 Trimester halbjahr 
Absolut Veränderung gegen das Vorjahr 1967/68') 

% 
Übernachtungen 

Inland 1.000 3.275 —10 9 + 163 — 53 — 3 1 
Ausland . 1.000 6.780 — 6 3 +108 0 + 52 + 7 9 
Insgesamt . 1 000 10 055 — 78 + 58 9 + 1 4 + 3 5 

Devisen 
Einnahmen Mill S 3 239 + 91 + 49 7 + 17 1 +16 8 
Ausgaben . Mill S 993 +37 2 + 48 0 + 4 0 2 + 5 7 5 
Saldo Mill S 2 246 + 00 + 50 8 + 86 — 31 

') Ohne die Z o l laus seh luflgebiete Mirtelberg und Jungholz 

Die Reisez ie le d e r Ös te r re i cher ver lager ten sich w i e ­
der etwas stärker ins Aus land , wie de r Rückgang 
der Nächt igungen im Inland um 5 % und die Z u ­
nahme der Dev isenanforderungen um 4 0 % vermuten 
lassen, Z w a r dürf ten auch für re isefremde Z w e c k e 
Dev isen gekauft w o r d e n se in , j e d o c h kaum in s o l ­
chem Ausmaß, daß der ve rb le ibende Mehrbedarf 
du rch Pre isste igerungen de r Auslandsaufenthal te a b ­
sorbiert w o r d e n w ä r e 

Die Dev isenbi lanz aus dem Reiseverkehr ergab im 
I T r imester e inen E innahmenüberschuß von 2 932 
Mill S , 8 6 % mehr als im Vorjahr , 4,338 Mill, S E i n ­
nahmen aus dem A u s l ä n d e r - F r e m d e n v e r k e h r 
( + 1 7 1 % ) s tanden 1 406 Mi l l , S Dev i senanfo rderun -
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gen ( + 4 0 2%) gegenüber . Sol l te d iese Entwicklung 
anhalten, dann w ä r e mit Jahrese innahmen v o n knapp 
19 Mrd. S g e g e n 16 Mrd.. S im J a h r e 1967 z u rechnen. 
D a j e d o c h de r Winter re iseverkehr n o c h expans iver 
ist als d e r Sommerre iseverkehr , wo Ös te r re i ch auf 
viel g rößere Konkur renz stößt, könnte s ich die Ent ­
wick lung in den Sommermonaten w i e d e r a b s c h w ä ­
chen und die Ste igerungsrate de r Dev isene ingänge 
ve r r ingern . 

Entwicklung der Aus- und Einfuhr 

Einfuhr Ausfuhr Handelsbilanz 
Mill S Verän­ Mill. S Verän­ Mill S V e r ä n ­

Zeit derung derung derung 
gegen gegen gegen 

das Vor ­ das V o r ­ das V o r ­
jahr jahr jahr 
% % % 

1. Qu. 14 726 +0"0 10 668 + 5 3 — 4 058 —11 5 
II 15 054 —1 0 11.806 + 8 9 —3.248 — 2 5 5 

III , 14 212 — 4 7 12 063 + 7 6 —2.149 —41 9 
IV. „ 16.053 + 2 3 12.492 + 7 8 —3.561 — 1 3 3 

1. Q u 15 991 + 8 6 11 686 + 9 5 —4.305 + 61 
Apr i l 5 040 + 2 8 4 214 +51 — 826 — 75 

Außenhandel 
Dazu Statistische Übersichten 91 bis 9 6 

Ste igende Importe, hohe E x p o r t e 

Der Außenhande l w u r d e im I. Quar ta l 1968 kräftig 
ausgeweitet Die Einfuhr, d ie 1967 stagnierte, erz ielte 
den höchsten Z u w a c h s seit dem Import -Boom 1965/66. 
Die Importentwicklung schwankte in den e inze l ­
nen Monaten infolge de r Ausg le ichsteuererhöhung 
(1.. Februar ) s e h r stark, Nach den hohen Käufen im 
J ä n n e r ( + 32%) , v o n denen ein Großtei l spätere B e ­
z ü g e v o r w e g n a h m , ließen d ie Importe in den f o l g e n ­
den Monaten stark nach (Februar + 2 % , M ä r z — 7 % ) , 
Im Apr i l w u c h s e n die Importe w i e d e r kräftiger ( + 3 % , 
J ä n n e r bis Apr i l + 7 % ) , Mit de r Konjunkturbelebung 
w i r d s i ch d iese Entwick lung vorauss icht l i ch v e r ­
stärkt fortsetzen. Die Ausfuhr ( + 1 0 % ) erre ichte die 
höchste Z u w a c h s r a t e seit dem IV Quartal 1965 S ie 
war infolge d e r internationalen Währungskr ise am 
J a h r e s e n d e auf den Vor jahresstand (Dezember 
+ 0 5 % ) gesunken , konnte aber die Stagnat ion dank 
der kräftig s te igenden Nachf rage aus der B u n d e s ­
republ ik Deutschland und dem anhal tenden Import -
Boom in Großbr i tannien rasch überwinden Im Apr i l 
ver langsamte s ich das Expor twachs tum ( + 5%) H o ­
hen Mehr l ie ferungen in d ie Bundesrepub l ik D e u t s c h ­
land und nach Großbr i tann ien ( + 1 8 % und + 4 2 % ) 
standen Exportver luste in mehreren wes teuro ­
pä ischen Ländern g e g e n ü b e r (Italien — 1 4 % , Frank ­
re ich — 1 1 % , N ieder lande — 1 9 % , Dänemark — 1 3 % , 
N o r w e g e n — 1 7 % ) , , 

Die Importe w u r d e n im I,, Quartal 1968 zu 7 3 % durch 
Expor te g e d e c k t Das Handelsbi lanzdef iz i t (4,305 
Miil, S) war um 6 % höher als vo r e inem Jahr . 

Stark s te igende Importe v o n Halbfert igwaren 

Die Importbelebung erfaßte alle konjunkturreagib len 
O b e r g r u p p e n . 

Relativ am stärksten w u r d e n die B e z ü g e von halb­
fert igen Waren ( + 12%) ausgeweitet, S ie hatten be ­

reits im Vorquarta l den Vor jahress tand überschr i t ten 
( + 4 % ) und sanken auch nach der Importspi tze im 
J ä n n e r ( + 2 7 % ) nicht mehr unter das Vo r jah res ­
niveau (Februar + 7 % , März + 3 % ) Im Apri l w a r e n 
die aufgestockten Lager aus den Jänner impor ten 
bereits abgebaut Die Nachf rage nach aus ländischen 
Halbfert igwaren stieg w i e d e r stark ( + 13%) Die 
kräftigsten Impulse kamen von der chemischen In­
dustr ie ( + 2 3 % ) , d ie rund 4 0 % d e r importierten 

Einfuhr nach Warengruppen 
1966 Anteil an der 

l Quartal Apr i l Gesamteinfuhr 
Mill S Veränderung 1 Quartal 

gegen 
das Vorjahr 1967 1968 

% % 
Nahrungs- u, Genußmittel 1 621 — 2 + 2 11 0 10 1 
Rohstoffe . . . 2 517 + 7 + 8 160 15 7 
Halbfertige Waren . . . 3.272 +12 +13 198 20 5 
Fertigwaren 8 580 +10 — 2 53 2 53 7 
davon 

Maschinen u. Verkehrsmitte! 4 944 + 7 — 9 31 4 309 
Andere Fertigwaren . 3.636 + 13 + 9 21 8 22 8 

oder 
Investitionsgüter 2 777 + 5 —10 179 17 4 
Konsumgüter 5.803 +12 + 3 35 3 36 3 

Halbfert igwaren bezog. Grundstof fe s o w i e Färb - und 
Gerbstof fe w u r d e n um 1 8 % und um 2 0 % mehr e i n ­
geführt als im Vor jahr . Die M e h r b e z ü g e von G r u n d ­
stoffen stammten z u 6 2 % aus O s t e u r o p a D ie I m ­
porte v o n mediz in ischen und pharmazeut ischen E r ­
zeugn issen w a r e n infolge d e r zunehmenden A rbe i t s ­
tei lung innerhalb der europä ischen G r oßkonze rne 
um d ie Hälfte höher als im Vor jahr ( + 5 2 % ) . . Die 
M e h r b e z ü g e stammten zu 5 9 % aus d e r E W G u n d zu 
3 0 % aus de r E F T A NE -Meta l le w u r d e n um 65 Mil l . S 
( + 16%) mehr aus dem A u s l a n d b e z o g e n als im V o r ­
jahr. Der reale Z u w a c h s w a r aber um mehr als die 
Hälfte ger inger , d a die Kupferpre ise infolge des 
Streiks in de r amer ikanischen NE-Metal l industr ie und 
de r Spekulat ionskäufe in Zusammenhang mit de r 
internationalen Währungskr i se stark st iegen ( L o n ­
doner Not ierung I, Quartal + 6 1 % ) Die Einfuhr v o n 
Kupfer nahm um 39 Mill S z u U n t e r den L ie fe r ­
ländern g e w a n n e n Sambia ( + 17 Mill,, S) und P o r t u -
g ies isch -Westaf r ika ( + 1 5 Mill S) an Bedeutung Die 
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Importe von Aluminium g ingen stark zu rück ( — 1 2 % ) . 
Garne und Z w i r n e w u r d e n um 1 3 % mehr eingeführt 
als im I, Quartal 1967. Der Großtei l de r Importe 
bestand aus künst l ichen und synthet ischen Sp inn ­
stoffen (362 Mil l . S ) , die in de r Text i l industr ie z u ­
nehmend verwendet w e r d e n ( + 3 0 % ) . Aus länd ische 
Baumwol lgarne w u r d e n um 1 8 % w e n i g e r gekauft 
als im Vorjahr. Die Einfuhr v o n E isen und Stahl 
(rund 1 5 % der Halbwareneinfuhr ) ist seit dem 
|„ Quartal 1967 stark rückläufig, S ie bl ieb auch im 
Berichtsquartal t rotz e iner kräft igen Produktions­
steigerung in der E i s e n - und Stahl industr ie unter dem 
Vor jahresstand ( — 3 % ) . 

Die Einfuhr wichtiger Halbfertigwaren 
1967 i Quartal 1966 

Mill. S Verände­
rung ge­
gen das 
Vorjahr 

i n % 

Mill S Verände­
rung ge­
gen das 
Vorjahr 

i n % 

Chemische Erzeugnisse') 5 874 +10 1 754 +23 
Grundstoffe u Verbindungen 2 373 + 8 726 +18 

Garne u, Zwirne 1 876 ._. 0 525 +13 
Eisen u Stahl') 1 857 —14 465 . _ 3 
NE-Metalle 1 615 — 4 479 +16 

Kupfer 774 —11 231 +20 
A l u m i n i u m . . . . 281 + 14 61 —11 

' ) Hauptsächlich Halbfertigwaren. 

Fert igwaren Importe er re ichten im J ä n n e r 
Rekordwerte 

Die Importe v o n Fert igwaren stagnierten um die 
Mitte des Vor jahres (II. und III Quartal 1967: — 1 % ) 
und ger ieten s c h o n g e g e n J a h r e s e n d e in den aus -
g le ichsteuerbedingten Importsog (IV, Quartal 1967: 
+ 8 % ) . N a c h dem Importboom im J ä n n e r ( + 4 9 % ) 
sanken sie in den fo lgenden Monaten unter den V o r ­
jahresstand (Februar — 3 % , März — 1 2 % ) . Das hohe 
Jännerergebn is scheint auch im Apr i l den Fert ig ­
warenimport gedämpft z u haben ( — 2 % ; I Quartal 
+ 1 0 % , J ä n n e r bis Apr i l + 7 % ) . Masch inen und V e r ­
kehrsmittel reagierten auf d ie bevors tehende A u s ­
g le ichsteuererhöhung am stärksten ( Jänner + 6 2 % ) . 
T r o t z d e n rückläuf igen B e z ü g e n im Februar , März 
und Apr i l ( — 1 4 % , — 1 9 % und — 9 % ) er re ichten sie 
von J ä n n e r bis Apr i l einen Z u w a c h s v o n 3 % , Die 
Importe v o n e lekt rotechnischen E rzeugn issen w u r ­
den am kräftigsten ausgeweitet (I,, Quarta l + 2 3 % ) 
Die Reaktion auf d ie hohen Jänner impor te trat stark 
verzöger t ein ( Februar + 3 0 % , März + 2 % , Apr i l 
— 4 % ) , Der Z u w a c h s de r Masch inenimporte (I. Q u a r ­
tal + 6 % ) beruht allein auf den hohen J ä n n e r ­
bezügen ( + 4 8 % , Februar — 1 2 % , März — 1 6 % ) . 
A u c h im Apr i l b l ieben die Importe n o c h wei t unter 
dem Vor jahresergebn is ( — 1 2 % ) . Die Einfuhr v o n 
Verkehrsmitteln (l. Quarta l — 1 % ) w a r im J ä n n e r fast 
doppel t s o hoch w ie im V o r j a h r ( + 9 5 % ) , S i e fiel aber 
in den fo lgenden Monaten s o stark zu rück (Februar 

— 4 1 % , März — 3 5 % , Apr i l — 8 % ) , daß sie von J ä n ­
ner bis Apr i l insgesamt um 3 % n iedr iger waren als 
vo r e inem J a h r Aus länd ische Personenkraf twagen 
w u r d e n im I. Quarta! um 3 % wen iger , Lastkraft ­
w a g e n und O m n i b u s s e um 7 % mehr gekauft als im 
Vorjahr. Die E infuhr von Kautschukwaren wird d u r c h 
den intensiven Aus tausch mit Großbr i tannien ( + 3 7 % ) 
und mit de r Bundesrepub l ik Deutschland ( + 2 1 % ) 
(tei lweise infolge v o n Kooperat ionsvert rägen) we i te r 
stark belebt ( + 28%) Die Importe v o n Tex t i l i en 
( + 12%) w u c h s e n in den ersten drei Monaten 1968 
mit z ieml ich stabi len Zuwachsraten . Die Vorkäufe 
v o n aus länd ischen Text i l ien im J ä n n e r w a r e n ger ing , 
da de r Handel mit dem Einkauf v o n Modeart ike ln 
vors icht ig d isponier te , um s o mehr ais die Konjunk-

Dle Fertigwarenimporte unter dem Einfluß der Ausgleich­
steuererhöhung 
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Die einzelnen Fertigwaren reagierten auf die Ausgleich­
steuererhöhung recht unterschiedlich Textile Modeartikel 
wurden saisonbedingt und infolge der ungewissen Kon­
junkturentwicklung im Jänner nur in geringem Ausmaß auf 
Lager gekauft. Sehr hoch waren im Jänner die Vorkäufe 
von Verkehrsmitteln und Kautschukwaren. Den Mehrimpor­
ten von Verkehrsmitteln und von Maschinen im Jänner folg­
ten in den nächsten drei Monaten etwa gleich hohe Minder­
bezüge. 
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turentwicklung ungewiß schien, Die E infuhr v o n k o n ­
sumnahen Fer t igwaren ( S I T C 8) stieg im I, Quartal 
um 1 2 % Bekle idung w u r d e um 26 Mill, S mehr im­
portiert als im Vor jahr , D e r Z u w a c h s stammt fast 
ausschl ießl ich aus E F T A - L ä n d e r n ( + 22 Mill, S),, Im­
port ierte Bekleidungsart ikel aus G e w i r k e n ( + 13%) 
konnten ihre Marktposi t ion stärker ausweiten als 
Text i lk le idung ( + 2%) , A u s l ä n d i s c h e fe inmechanische 
und opt ische Geräte w u r d e n um 8 % mehr nach 
Öster re ich gel iefert als im \ Quartal 1967, 

W a c h s e n d e Rohstoffeinfuhr, 
s tagnierende Nahrungsmitte l importe 

Die E infuhr v o n Rohstoffen w u c h s in den ersten v ier 
Monaten 1968 mit s te igenden Wachstumsraten., S ie 
bl ieb v o n de r Ausg le ichsteuererhöhung unbeeinflußt, 
wei l ihr Ausg le ichsteuersatz nur wenig erhöht w u r d e 
und die Lagerkosten hoch sind, Die M e h r b e z ü g e v o n 
Rohstoffen entfielen fast ausschl ieß l ich auf B r e n n ­
stoffe (40% der Rohstoff einfuhr), Brennstoffe werden 
zunehmend aus O s t e u r o p a b e z o g e n (1967: 5 0 % , 
I Quartal 1968: 53%),, Rohstoffe ohne Brennstoffe 
erre ichten erstmals seit dem IV, Quartal 1966 w i e ­
de r das Vor jahresn iveau , lagen aber n o c h immer um 
5 % unter der E infuhr im I, Quartal 1966, Die Im­
porte v o n E r z e n und Schrot t ( — 1 1 % ) , v o n S p i n n ­
stoffen ( — 4 % ) und Rohkautschuk ( — 2 % ) w a r e n 
ger inger als im Vor jahr , d ie v o n Häuten fast um die 
Hälfte höher ( + 45%),, 

Die Nahrungsmitteieinfuhr bl ieb auf dem Vor jahres ­
niveau, Hohe Importe v o n Get re ide , G e m ü s e und 
Obs t sowie v o n Kaffee, T e e , Kakao und G e w ü r z e n 
l ießen die Gesamtbezüge im J ä n n e r und Februar 
( + 1 5 % und + 4 % ) ste igen, Im März w u r d e n um 
1 7 % wen iger , im Apr i l um 2 % mehr Nahrungsmittel 
importiert als im Vorjahr , 

Stagnierender Importantei l der E F T A 

Die regionale Vertei lung de r Importe hat s i ch g e g e n 
das I, Quartal 1967 nur wenig verändert , Die Im­
porte aus de r E F T A ( + 8 % ) , d ie seit de r Vo l lendung 
de r F re ihandeiszone (31, Dezember 1966) keine 
neuen integrat ionsimpuise erhiel ten, w u c h s e n g le ich 
rasch wie die Importe aus de r E W G ( + 8%),, Der 
Antei l der E F T A (19%) , de r seit dem III.. Quartal 
1965 ständig g e w a c h s e n war , stagnierte im I, Quartal 
1968, Die Importe aus Großbr i tannien g ingen trotz 
de r Pfundabwertung zu rück ( — 3 % ) „ Die Verb i l l igung 
des br i t ischen A n g e b o t s um rund 8 % (Abwer tungs ­
satz 1 4 3 % minus Ste igerung de r Expor tp re ise um 
rund 6 % ) w u r d e nur tei lweise an die Endverb raucher 
wei tergegeben, A u s de r S c h w e i z w u r d e um 2 2 % 
mehr eingeführt als im Vorjahr , Die Nachf rage nach 
S c h w e i z e r e lektrotechnischen ( + 5 9 % ) , fe inmechan i ­
schen ( + 3 3 % ) , mediz in ischen ( + 4 0 % ) E r z e u g n i s ­

sen und Masch inen ( + 35%) war besonders lebhaft, 
Die E infuhr aus den Entwick lungs ländern nahm um 
119 Mill , S ( + 14%) zu, Die Mehr impor te entfielen vor 
allem auf Obs t und G e m ü s e ( + 24 Mill , S) sowie auf 
Kaffee, T e e , Kakao und G e w ü r z e ( + 6 1 Mill S),, Der 
Antei l der Entwick lungs länder stieg um 0 3 Prozent ­
punkte auf 6 1 % , 

Regionale Struktur der Importe 
I Quartal 

1967 1968 
Mill S 

EFTA 2 745 7 2 962 9 
EWG 8.562 9 9 252 3 
Osteuropa') . . . . 1.282 5 1 387 3 
Sonstiges Europa 478 0 496 7 
USA . . . 542 7 630 5 
Andere überseelische Industriestaaten7) 262 8 292 3 
Sonstige Staaten (Entwicklungsländer) 851 0 969 7 

% 
EFTA . 18 6 185 
EWG 58 1 57 9 
Osteuropa') 8 7 8 7 
Sonstiges Europa 3 3 3 1 
USA . . . 3 7 3 9 
Andere überseeische Industriestaaten5) 1 8 1 8 
Sonstige Staaten (Entwicklungsländer) 58 61 

' ) Ohne Jugoslawien — ! ) Kanada, Japan, Republik Sü dafrika Australien 
Neuseeland 

Weiterhin hohe Fer t igwarenexpor te 

Die Ausfuhr stieg in al len O b e r g r u p p e n außer N a h ­
rungsmittel. D ie konjunkturreagiblen Expor te ( R o h ­
stoffe, H a l b - und Fert igwaren) w u c h s e n rascher als 
im Durchschni t t des Vor jahres, 

Ausfuhr nach Warengruppen 
1968 Anteil an der 

I. Quartal Apr i l Gesamtausfuhr 
Mill S Veränderung I Quartal 

gegen 
das Vorjahr 1967 1968 

% 
Nahrungs- u Genußmittel 498 —12 — 1 4 53 4 3 
Rohstoffe 1 540 + 2 + 8 14 2 13 2 
Halbfertige Waren 2 931 + 8 + 9 25 4 25 1 
Fertigwaren 6 708 +14 + 4 551 57 4 
davon 

Maschinen u. Verkehrsmittel 2 331 +15 +12 191 199 
Andere Fertigwaren 4 377 +14 — 0 36 0 37 5 

oder 
Investitionsgüter . . 2 229 +11 + 6 18 8 191 
Konsumgüter . . 4 479 +16 + 3 363 38 3 

Die Expor te v o n Fer t igwaren ( + 14%) erzielten d e n 
stärksten Z u w a c h s seit dem I. Quarta l 1965. Im 
M a s c h i n e n - und Verkehrsmit te lexport setzte s i ch die 
kräftige E x p a n s i o n des Vor jahres fort (1967: + 1 2 % , 
I Quarta l 1968: + 1 5 % ) . Die Ausfuhr v o n e lekt rotech ­
n ischen Geräten , die 1967 durchschni t t l i ch nur um 
4 % w u c h s , stieg sprunghaft ( + 2 0 % ) . . Nachr i ch ten ­
geräte (135 Mill . S) w u r d e n — te i lweise als k o n z e r n ­
interne L ieferungen — v o r allem in d ie E F T A e x ­
port iert (72 Mil l . S) Hohe L ieferungen in außereuro -
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Oer Export von Maschinen und Verkehrsmitteln nach Ländergruppen 
I Quarta l 1968 

Inigesamt E W G EFTA Osteuropa übrige Welt 
Mill S Verän­ Mill S Verän- Mill. S Verän­ Mill S Verän­ Mill S Verän­

derung derung derung derung derung 
gegen gegen gegen gegen gegen 

das das V o r ­ das V o r ­ das Vor ­ das V o r ­
Vorjahr jahr jahr jahr jahr 

% % % % % 
Maschinen . . . . . . , , 1 259 +12 376 +18 228 +21 291 + 6 364 + 6 
Elektrotechnische Erzeugnisse 730 +20 244 +10 232 + 45 104 + 28 150 + 5 

Nach richtenge rate 135 +41 26 + 7 72 +74 4 +164 32 + 14 
Elektrische Haushaltsgeräte . . . 86 +26 50 + 8 28 +65 1 — 76 8 +111 
Andere elektrotechnische Maschinen, Apparate 

und Geräte 503 +15 169 +11 131 + 3 0 99 + 27 110 _ 1 
Verkehrsmittel » 2 +15 88 + 10 98 + 3 9 22 — 28 134 + 16 

päische Länder s icherten eine breite geograph ische 
Streuung ö s t e r r e i c h i s c h e elektr ische Haushal tsge ­
räte ( + 2 6 % ) waren in de r E F T A ( + 11 Mill S ) , a n ­
dere elektr ische Masch inen ( + 15%) in de r E F T A 
( + 3 0 Mill. S) und in Os teuropa ( + 2 1 Mill . S) sehr 
gefragt. 

Die Maschinenindustr ie drängt infoige de r anhaltend 
schwachen Investit ionstätigkeit im Inland weiterhin 
in den Expor t (1967: + 1 5 % , I.. Quartal 1968: + 1 2 % ) . 
Mit Expor t zuwächsen v o n 2 1 % ( E F T A ) und 1 8 % 
(EWG) konnten die Marktantei le in Westeuropa stark 
ausgeweitet w e r d e n Die Expor te nach O s t e u r o p a 
( + 6 % ) und in die übr igen Länder ( + 6%) w u c h s e n 
langsamer als 1967 Die Ausfuhr v o n Verkehrsmitte ln 
(342 Mill. S) stieg um 1 5 % (ohne Schif fe im V o r ­
merkverkehr + 40%) Sch ienenfahrzeuge w u r d e n i n ­
folge von Aus l ie ferungen e lektr ischer Lokomotiven 
nach J u g o s l a w i e n dreimal so v ie l im A u s l a n d v e r ­
kauft wie im I Quartal 1967. Der Fahrradindustr ie 
gelang mit dem A n g e b o t von K lapprädern eine E x ­
portsteigerung um 91%.. Die Ausfuhr v o n Motor rädern 
dagegen mußte e inen empf indl ichen Rückschlag h i n ­
nehmen ( — 4 2 % ) . 

Die Ausfuhr v o n anderen Fer t igwaren w u c h s um 
14%., Kautschukwaren ( + 37%) konnten mit g roßem 

Erfo lg in die E W G (77 Mil l S , + 3 5 % ) und dank v e r ­
besserter Verkaufsorganisat ion In d i e Oststaaten 
(11 Mill . S , + 3 7 % ) export ier t werden. Der E x p o r t 
von Text i l ien ( + 17%) überst ieg in de r E W G ( + 1 7 % ) 
erstmals seit dem I Quarta l 1966 d a s V o r j a h r e s ­
niveau. In de r E W G konnte sowohl d e r Absatz v o n 
texti len G e w e b e n ( + 3 7 % ) als auch v o n T ü l l e n , 
Sp i t zen und St ickere ien ( + 28%) stark erhöht w e r ­
den Hauptabnehmer v o n öster re ich ischen T e x t i l i e n 
bleibt der E F T A - R a u m ( + 26%) D e r Absatz v o n 
Pappe und Papier ( + 9 % ) st ieg in d e r E W G e r s t ­
mals seit dem IV. Quartal 1965 über d a s Vo r jah res ­
niveau ( + 3 % ) . B e s o n d e r s aufnahmefähig e r w i e s 
s ich de r os teuropä ische Markt ( + 2 0 Miil, S o d e r 
+ 2 6 % ) E r z e u g n i s s e aus minera l ischen Stoffen w u r ­
den um 8 % mehr export ier t als im Vor jahr D i e 
E F T A bezog vo r allem mehr Baumater ia l ien ( + 1 6 % ) , 
d ie E W G mehr G l a s und G l a s w a r e n ( + 19%) D e r 
Meta l lwarenexport war nur wenig höher ais im V o r ­
jahr ( + 1%).. Der Expor t v o n fert igen Bautei len u n d 
Konstrukt ionen erlitt e inen Rückschlag von 2 8 % . 
H a n d - und Masch inenwerkzeuge konnten um 1 2 % 
mehr im A u s l a n d verkauft werden als im V o r j a h r 
Die Aus fuhr v o n sonst igen Fert igwaren ( S I T C 8) st ieg 
um 1 7 % . Öste r re ich ische S c h u h e ( + 5 5 % ) waren in 
der E F T A ( + 3 7 Mill . S) und in O s t e u r o p a ( + 17 

Die Ausfuhr wichtiger Fertigwaren nach Ländergruppen 
1. Quartal 1968 

Insgesamt 
Mill 5 Verände­ EWG EFTA Osteuropa Übrige Länder 

rung ge­ Mill S Verände­ Mill. S Verände­ Mill S Verände­ Mill . S Verände 
gen das rung ge­ rung ge­ rung ge­ rung ge­
Vorjahr gen das 

Vorjahr 
gen das 
Vor jahr 

gen das 
Vorjahr 

gen das 
Vorjahr 

% % % % % 
Kautschukwaren') . . . . . 206 +37 77 +35 70 +19 11 + 37 47 + 83 
Papier und Papierwaren 632 + 9 274 + 3 113 + 13 97 + 26 148 + 7 
Textilien ohne Garne . . . . . . 863 +17 285 +17 398 +26 39 — 13 141 + 6 
Erzeugnisse aus mineralischen Stoffen') 494 + 8 223 +18 101 +10 51 — 11 119 _ o 

Baumaterialien . . . . . . . . 165 + 7 76 +• 6 52 +16 13 + 72 24 — 23 
Glas und Glaswaren . 144 +14 50 +19 21 — 1 4 — 27 69 + 20 

Metallwaren . . . 413 + 1 133 +30 94 +11 53 — 12 134 — 17 
Fertige Bauteile und Konstruktionen 59 —28 23 +80 1 —41 2 — 72 32 — 45 
Hand- und Masehinenwerkzeuge . . . . 115 +12 41 +18 23 + 1 3 13 + 41 38 — 0 

Sonstige Fertigwaren 1 620 +17 612 +10 662 +26 86 + 20 256 + 11 
Bekleidung . 459 + 3 174 —11 219 +15 14 + 25 51 + 7 
Schuhe . 160 +55 17 —11 108 + 5 3 26 +177 9 + 92 
Feinmechanische Erzeugnisse 121 +24 34 +11 35 +27 9 — 14 42 + « 

') Hauptsächlich Fertigwaren 
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Mill S) sehr gefragt In de r E W G konnten s ie s ich 
g e g e n die d rückende ital ienische Konkur renz nicht 
durchsetzen ( — 1 1 % ) Die Bek le idungsausfuhr w u c h s 
um 3 % Die bisher starke E x p a n s i o n des Expor tes 
in die E F T A schwächt s i ch seit dem IV. Quartal 
1967 ab (I. bis IH. Quarta l 1967: + 4 5 % , IV. Quartal 
1967: + 1 9 % , I. Quarta l 1968: + 1 5 % ) . In de r E W G 
sind v o r allem öster re ich ische Stape lwaren infolge 
de r hohen Diskr iminierung nicht mehr konkur renz ­
fähig ( — 1 1 % ) . Fe inmechan ische E rzeugn isse konn ­
ten — nicht zuletzt w e g e n de r breiten geograph i ­
schen Streuung — um 2 4 % mehr im Aus land v e r ­
kauft w e r d e n als im Vor jahr In die E F T A w u r d e erst ­
mals mehr export ier t als in d ie E W G ( E F T A 35 Mill. S , 
E W G 34 Mill. S). 2 7 % de r E x p o r t e von fe inmechani ­
s c h e n E rzeugn issen g ingen in außereuropäische 
Länder , davon 18 Mill. S nach Nordamer ika, 5 Mil l . S 
in entwickelte Übersee länder und 10 Mill. S in Ent ­
w i c k l u n g s l ä n d e r 

H o h e Halbfertig Warenexporte 

Die Ausfuhr v o n halbfert igen Waren erz ie l te den 
größten Z u w a c h s seit dem III.. Quarta l 1966 ( + 8 % ) . 
A m stärksten expandier ten die Expor te de r C h e m i e ­
industr ie ( + 2 3 % ) Der Großtei l der Mehr l ieferungen 
von chemischen E rzeugn issen entfiel auf Os teuropa 
( + 116 Mill, S ) , d e s s e n Antei l am öster re ich ischen 
Chemieexpor t ständig steigt (1966: 3 9 % , 1967: 4 1 % , 
I, Quartal 1968: 4 8 % ) , Der Expor t von E isen und 
Stahl nahm um 5 % zu,, Hohen Mehr l ieferungen vo r 
allem von Kommerzstahl in die E W G ( + 2 4 % ) und 
die E F T A ( + 20%) stand eine L iefer lücke in O s t ­
eu ropa g e g e n ü b e r ( — 1 5 % ) . Ös te r re i ch i sches A l u ­
minium ( — 1 7 % ) sowie Blei , Z ink und Z inn ( — 7 0 % ) 
ver lo ren im I Quartal 1968 weitere aus ländische 
Käufer Der Aus landsabsatz v o n Kupfer w a r trotz der 
starken Preisste igerung nur um 9 % höher als im 
Vorjahr , Die Expor te sonst iger NE -Meta l le s ind kräf­
tig g e w a c h s e n ( + 2 1 % ) . 

Die Ausfuhr v o n Rohstoffen stieg um 2 % . Der Ho l z ­
expor t erz ielte den höchsten Z u w a c h s ( + 5 % ) seit 
de r Windwurfkatast rophe im Winter 1966/67. Der 
Z u w a c h s hielt auch im Apr i l an ( + 9 % ) . Papierzeug 
w u r d e bedeutend w e n i g e r ( — 1 6 % ) , Spinnstoffe s o ­
w ie E r z e und Schrot t ( + 1 8 % , + 3 1 % ) viel mehr 
export ier t als im Vor jahr . D ie Ausfuhr v o n elektr i ­
scher Energ ie w a r dem V e r r e c h n u n g s w e r t nach um 
1 0 % niedr iger als im I Quartal 1967 

Die Ausfuhr von Nahrungsmitte ln w a r infolge de r 
s te igenden E W G - A b s c h ö p f u n g für Molkere iprodukte 
( — 3 1 % ) um 1 2 % niedr iger als im Vor jahr . Die E x ­
porteure v o n lebenden T i e r e n ( + 5 Mill. S) p r o ­
fitierten v o n einer v o r ü b e r g e h e n d e n Er le ichterung 
de r Expor te nach Italien im J ä n n e r ( + 19 Mill S , 
Februar bis Apr i l — 1 4 Mill. S). 

Ste igender Antei l der E F T A und Jugos law iens 
am E x p o r t 

Die regionale Struktur de r Expor te hat sich wei ter 
zugunsten de r E F T A ( + 2 6 Prozentpunkte) u n d z u ­
gunsten v o n J u g o s l a w i e n ( + 0 7 Prozent punkte) ver­
s c h o b e n Der außergewöhnl ich hohe Z u w a c h s der 
Expor te in d ie E F T A vom Vorquarta l ( + 23%) hat 
s ich kaum a b g e s c h w ä c h t (I Quartal 1968: + 2 2 ' 5 % ) , 
obwoh l der E F T A - H a n d e l seit der Vo l lendung der 
Fre ihande lszone für gewerb l i che Produkte (31. D e ­
z e m b e r 1966) keine neuen Integrat ionsimpulse erhält. 
Der br i t ische Importsog dauerte t rotz der P f u n d ­
abwertung im Apr i l an (I Quartal + 5 1 % , Apr i l 
+ 4 2 % ) Die br i t ischen Importeure fül lten ihre Lager 
in Erwartung verschärf ter Restr ikt ionsmaßnahmen. 
Die Expor te nach Dänemark reagierten im J ä n n e r 
auf d ie bevors tehenden Restr ikt ionsmaßnahmen im 
Zusammenhang mit der Abwertung de r dänischen 
Krone mit e inem Z u w a c h s v o n 7 % (Februar bis Apr i l 
5%) Die Aus fuhr nach S c h w e d e n , d ie im V o r j a h r 
infolge der s c h w e d i s c h e n Konjunkturf laute die Inte­
grat ionsvorte i le kaum nützen konnte (1967: + 5 % ) , 
belebte s i ch im I. Quartal 1968 konjunkturbedingt 
stark ( + 25%). D ie ständige E x p a n s i o n der Expor te 
in d ie S c h w e i z seit dem III Quartal 1965 setzte s ich 
fort ( + 10%) Die Mehr l ieferungen bestanden über ­
w i e g e n d aus Fer t igwaren (Masch inen und V e r k e h r s ­
mittel + 2 6 % , konsumnahe Fert igwaren [ S I T C 8] 
+ 17%) 

Die Entwicklung der Exporte in die EFTA-Staaten 
1967 I. Quartal 1968 

Mill S Verände- Mill S Verände­
rung ge- rung ge­
gen das gen das 
Vorjahr Vor jahr 

% % 
EFTA 10 569 +20 2 869 + 2 3 

davon 
Schweiz. 4067 +14 996 + 1 0 
Großbritannien 2 613 +42 826 + 51 
Schweden 1 684 + 5 466 + 25 
Dänemark . 910 +22 234 + 1 2 
Norwegen 577 +37 151 + 1 0 
Finnland 419 + 7 111 — 1 
Portugal 299 +16 86 + 43 

Starke Zunahme der E x p o r t e in die Bundesrepubl ik 
Deutschland, s inkende L ieferungen In die Entw ick ­
lungs länder 

Die Ausfuhr in die E W G konnte d e n vor jähr igen 
Rückschlag im l Quartal ( — 6 % ) d a n k der Kon junk ­
turbelebung in der Bundesrepubl ik Deutschland aus ­
g le ichen ( + 6%) . Eine stärkere Expor ts te igerung 
w u r d e durch d ie rückläuf igen L ieferungen nach 
Italien ( — 5 % ) verhindert . Da die übr igen E x p o r t e 
kräftiger expandier ten , g ing der Ante i l der E W G am 
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Die Entwicklung der Exporte in die EWG-Länder 

F r a n k r e i c h 

- so 

Nieder lande 

(J) I V O j j 

_Ö'.l.f.W./76 1 9 6 7 

III I V 
1968 

Im IV. Quartal 1967 sind die Exporte in die EWG trotz der 
schwachen deutschen Importnachfrage leicht gestiegen, 
well sich die Konjunktur in Italien, Frankreich und den 

Gesamtexpor t im V e r g l e i c h zum I Quarta l 1967 um 
1 4 Prozentpunkte zurück. 

Die Expor te in die Bundesrepubl ik Deutschland 
w a c h s e n seit Dezember 1967 mit z u n e h m e n d e n 
Raten (Dezember + 2 % , J ä n n e r + 8 % , F e b r u a r 
+ 11%, März + 1 4 % , I Quarta l + 1 1 % , Apr i l + 1 8 % ) 
Sie b l ieben aber im l. Quartal mit 2.701 Mill.. S n o c h 
immer unter dem Wert des I. Quar ta ls 1966. V o r 
allem w u r d e n mehr Vorp rodukte (chemische G r u n d ­
stoffe und V e r b i n d u n g e n + 6 3 % , E i s e n und Stahl 
+ 3 4 % , NE -Meta l le + 2 3 % ) und mehr Invest i t ions­
güter (Masch inen + 1 4 % ) nachgefragt Die M e h r ­
l ieferungen v o n Rohstoffen ( + 4 % ) u n d Fer t igwaren 
( S I T C 8 + 4 % ) w a r e n relativ gering. 

Die Exporte in die Bundesrepublik Deutschland 
1967 I. Quartal 1968 

Mill S Verände­
rung ge­
gen das 
Vorjahr 

% 

Miil S Verände­
rung ge ­
gen das 
Vor jahr 

% 
Nahrungsmittel 436 + 7 71 — 2 9 
Rohstoffe. Brennstoffe . . . 2.345 —15 538 — 4 
Chemische Erzeugnisse 265 + 5 79 + 3 2 
Kautschuk waren . . . 189 — 9 62 + 4 9 
Holz- und Kork waren 59 —39 12 — 1 6 
Papier und -waren 701 _ . 8 189 + 8 
Textilien 811 —17 243 + 9 
Erzeugnisse aus mineralischen 

Stoffen . . 374 — 5 123 + 5 2 
Eisen und Stahl 1 408 —13 410 + 3 4 
NE-Metalle 510 —11 110 + 2 3 
Metallwaren 271 - 1 3 84 + 4 5 
Maschinen 941 — 1 231 + 1 4 
Elektrotechnische Erzeugnisse 543 — 6 144 + 1 4 
Verkehrsmittel 194 + 4 56 — 2 
Sonstige Fertigwaren 1 336 —13 336 + 4 

Bekleidung 492 —21 135 — 1 0 

Die Konjunkturbelebung in Be lg ien -Luxemburg ließ 
die Nachf rage nach ös ter re ich ischen Waren um 
38 Mill S auf 158 Mill.. S ( + 3 2 % ) ste igen. Der G r o ß ­
teil der Mehr l ie ferungen bestand aus Masch inen 
( + 16 Mill , S ) , e lektrotechnischen Erzeugn issen ( + 5 
Mill, S) und E rzeugn issen de r Text i l industr ie ( + 18 
Miil, S) 

Die Ausfuhr nach Italien ( — 5 % ) konnte trotz der 
günst igen i tal ienischen Konjunktur das hohe V o r ­
jahresniveau (I Quartal 1967 gegen I, Quartal 1966: 
+ 23%) nicht halten Die Mehr l ie ferungen von M a ­
sch inen und Verkehrsmitte ln ( + 19 Mill S) , H o l z 
( + 2 0 Mil l S) s o w i e E isen und Stahl ( + 5 Mii l S) 

Niederlanden günstig entwickelt Im Jänner 1968 belebte 
sich der Export nach Deutschland und Belgien-Luxemburg, 
nach Italien hingegen ließ er nach. Die starken deutschen 
Nachfrageimpulse konnten den Rückgang der Ausfuhr nach 
Italien überdecken. Im April erlitten auch die Lieferungen 
nach Frankreich und in die Niederlande Rückschläge Trotz 
den hohen Mehrlieferungen in die Bundesrepublik Deutsch­
land und nach Belgien-Luxemburg wurde der Exportzu­
wachs in die EWG stark gebremst 
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waren ger inger ais die M i n d e r b e z ü g e von lebenden 
T ie ren ( — 9 M i l l S ) , Molkerei Produkten ( — 1 3 Mill. S ) , 
Papier ( — 4 Mii l . S ) , NE -Meta l len (—29 Mill , S ) , c h e ­
mischen E rzeugn issen ( — 7 Mill, S) und sonst igen 
Fert igwaren ( S I T C 8 — 3 Mill, S). Im Apr i l erlitt de r 
I tai ienexport ( — 1 4 % ) den schwers ten Rücksch lag 
seit Mai 1965, 

In die Entwick lungs länder w u r d e um 1 0 % wen iger 
export ier t als im Vorjahr , Ihr Antei l am G e s a m t ­
expor t sank auf 6 6 % (I.. bis IV. Quartal 1966: 7 6 % , 
1967: 7 8 % ) . V o r al lem b e z o g e n s ie w e n i g e r c h e m i ­
sche Grundstof fe ( — 1 7 Mill, S ) , Metal lwaren ( — 3 7 
Mill S) und Masch inen ( — 2 4 Mill . S), 

Die regionale Verteilung der Exporte 
I Quartal 

1967 1968 
Miil. s 

EFTA 2 342 1 2 869 3 
E W G . . 4 485 9 4.757 6 
Osteuropa') 1 7434 1 8456 
Sonstiges Europa . . . . . . . 605 3 733 6 
USA 391 6 443 0 
Andere überseeische Industriestaaten3) . 233 6 263 7 
Sonstige Staaten (Entwicklungsländer) 862 7 773 4 

% 
EFTA 22 0 24 6 
E W G , . 42 1 40 7 
Osteuropa') 16 3 15 8 
Sonstiges Europa . . . . . 56 6 3 
USA 3 7 38 
Andere überseeische Industriestaaten*) . . . . 2 2 2 2 
Sonstige Staaten (Entwicklungsländer) 81 6 6 

' ) Ohne Jugoslawien — ' ) Kanada, Japan, Republik Südafrika Australien, 
Neuseeland 

Ste igende Ost importe 

Der Außenhande l mit O s t e u r o p a hatte im I Quartal 
1968 s o w o h l bei d e n Expor ten als a u c h bei d e n 
Importen etwas ger ingere Zuwachsra ten als de r 
gesamte Außenhande l (E infuhr 8 2 % g e g e n 8 6 % , 
Ausfuhr 5 9 % g e g e n 95%) . . 

Die T e n d e n z z u r V e r g r ö ß e r u n g des öster re ich ischen 
Handelsbi lanzakt ivums g e g e n ü b e r O s t e u r o p a hat 

Osthandel Im I, Quartal 1968 
Ausfuhr Einfuhr 

Mill. S Zuwachs" 
rate 

gegen das 
Vorjahr 

i n % 

Mill S Zuwachs­
rate 

gegen das 
Vor jahr 

i n % 

Albanien 2 3 +44-7 1 2 +84 0 
DDR 161 9 —15 2 138 5 — 7 7 
Bulgarien 171 9 —40 4 51 6 — 3 5 7 
Polen 276 6 +21 9 233 5 — 3 3 
Rumänien 249 9 0 6 89 9 —10 2 
CSSR 254 8 +181 283 7 +21 3 
Ungarn . . . . 392 3 +35 3 237 3 + 3 3 9 
UdSSR 335 9 +20 7 351 6 + 1 7 5 

Osteuropa . . 1.8456 + 5.'9 1 3873 + 8 2 
Jugoslawien 413 5 + 4 0 7 287 5 — 1 4 

s ich nicht fortgesetzt : Mit 458 3 Mill S entsprach das 
Handelsbi lanzakt ivum z w a r noch immer einem Vier­
tel (25%) der ös ter re ich ischen Ostexpor te , war aber 
um 0 5 % g e r i n g e r als im Verg le ichsquarta l des 
Vor jahres. 

A u c h die C lear ingguthaben ver r ingerten sich im Ver ­
g le ich z u 1967 etwas : E n d e J ä n n e r w a r das öster ­
re ich ische C iear ingakt ivum g e g e n ü b e r Os teuropa um 
5 9 Mii l . und E n d e Februar um 1 7 Mill V e r r e c h n u n g s -
Dol lar (V -$) höher als in d e n entsprechenden M o n a ­
ten des Vor jahres , E n d e März und E n d e Apr i l um 
2 9 und 4 2 Mill. V - $ ger inger . 

Die Einfuhr aus O s t e u r o p a ist, nach ständig rück ­
läufiger Entwick lung im Vor jahr , im !.. Quartal 1968 
erstmals um 8 2 % gest iegen. Die Ausg le ichsteuer ­
e rhöhung v o n Anfang Februar , d ie d e n öster re ich i ­
s c h e n Gesamtimport im J ä n n e r sprunghaft ste igen 
ließ ( + 32%) , hat s i ch im Osthandel ( + 8 % ) kaum 
ausgewirkt , d a nur w e n i g e aus dem O s t e n b e z o g e n e 
Waren v o n de r Steuererhöhung betroffen w u r d e n 
N a c h stärkeren Z u w ä c h s e n im J ä n n e r und Februar 
( + 7 7 % und + 1 9 1 % ) , stagnierten d ie Importe im 
März auf dem Vor jahresn iveau ( — 0 5 % ) , im Apr i l 
aber w u r d e s o g a r um 2 3 % mehr aus d e n Oststaaten 
b e z o g e n als v o r einem J a h r 

Entwicklung der österreichischen Importe aus Osteuropa 
1967 1968 

Ii. Q u III Q u IV. Q u . I Q u 
Veränderungen gegen das Vergleichsquartal 

des Vorjahres 

Osteuropa 1) — 64 — 65 — 7 3 — 8 2 
DDR. . —28 0 —16 4 + 42 — 7 7 
Polen — 55 —15 9 — 95 — 3 3 
CSSR + 06 + 40 +35 0 +21 3 
Ungarn . —15 8 — 55 — 1 2 6 +33 9 
Rumänien. —12 8 +26 3 — 31 — 1 0 2 
Bulgarien —301 —32 0 — 4 0 0 — 3 5 7 
UdSSR +16 2 — 1 8 — 2 4 5 + 1 7 5 

' ) Ohne Jugoslawien, einschließlich Albanien 

Die Importste igerung im I Quartal beruht auf M e h r ­
bezügen aus d e r Sowjetun ion sowie aus den „Wirt -
schaf ts re fo rm" -Ländern C S S R und Ungarn . Aus B u l ­
gar ien und Rumänien w u r d e auch im I. Quar ta l 
wen ige r eingeführt, Es w ä r e vore i l ig , bereits jetzt 
e inen unmittelbaren Zusammenhang zwischen d e n 
Reformmaßnahmen und d e n höheren Exporten nach 
Öster re ich anzunehmen, Das kontinuier l iche W a c h ­
sen de r ös ter re ich ischen Einfuhr aus de r T s c h e c h o ­
s lowakei in d e n letzten v ie r Quarta len dürfte haupt­
säch l i ch de r intensiven Bearbei tung des öster re i ­
ch ischen Marktes durch tschechos lowak ische E x ­
porteure, zum T e i l auch dem System der automati ­
s c h e n L i zenz ie rung de r Importe zu danken se in , das 
Ös te r re i ch de r C S S R im J ä n n e r 1967 als erstem ost -
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europäischen Land zugestanden hat V o n den öster ­
re ich ischen Importen aus de r T s c h e c h o s l o w a k e i 
unterl iegen gegenwärt ig etwa zwe i Drittel keinen 
mengenmäßigen Beschränkungen , 

Warenstruktur der österreichischen Ostimporte1) 
im I Quartal 1968 

Wert Zuwachs­ Anteil am Anteil am 
Mill S rate ge­ österr. österr. 

gen das Import Gesamt­
Vo rjahr aus Ost - import 

i n % eu ropa 
l n % 

der beiref­
fenden Po­

sition 
in% 

Ernährung . 223 0 — 31 3 161 136 
Rohstoffe, ohne Brennstoffe 152 4 + 28 11 0 11 5 
Brennstoffe, Energie 529 8 + 25 5 38 2 52 9 
T i e r - u pflanzl. Öle, Feite 72 3 + 41 5 2 459 
Chemische Erzeugnisse 129 9 +145 7 94 7 4 
Holb-u Fertigwaren 162 7 — 0 6 11 7 46 
Maschinen u Verkehrs­

mittel 751 + 15 4 54 15 
Sonstige Fertigwaren. 31 7 + 11 6 2 3 21 

Alle Waren 1 3873 + 8 2 100'0 88 

') Ohne Jugoslawien 

Am kräftigsten st iegen im I. Quartal d ie Importe v o n 
Brennstoffen (+107'5 Miil. S o d e r + 2 5 5%) . Aus O s t ­
europa kam mehr als die Hälfte de r öster re ich ischen 
Bezüge an aus länd ischen Brennstoffen und Energ ie 
( 5 3 % ) ; fast zwe i Fünftel (38%) der öster re ich ischen 
Ost importe entfielen auf d iese Warengruppe . Sämt­
l iche os teuropä ischen Länder , mit Ausnahme der 
DDR, konnten ihre Brennstof fexporte nach Öster re ich 
ausweiten. Besonders stark nahmen die Importe f lüs­
s iger Brennstoffe z u (E rdö l + 1 7 1 % , E rdö lp rodukte 
+ 71%) , d ie Steinkohleneinfuhr w u c h s um 5 % , nur 
Braunkohle und Koks w u r d e n w e n i g e r b e z o g e n 
( — 2 4 % und — 2 6 % ) . 

Mehr als ve rdoppe l t hat s i ch d ie E infuhr v o n c h e m i ­
schen E rzeugn issen ( + 146%) , auf die rund e in 
Zehntel der öster re ich ischen Ost importe entfiel.. D ie 
Chemieimporte aus O s t e u r o p a bestehen z w a r z u 
einem Großtei l aus Grundstof fen und deren V e r ­
b indungen (87%) , d o c h haben im I. Quarta l auch 
die, absolut a l lerd ings noch besche idenen , B e z ü g e 
von Kosmet ika und äther ischen ö l e n sprunghaft z u ­
genommen (+381%) . . 

Überdurchschni t t l i ch ( + 1 2 % ) st ieg auch die E infuhr 
v o n Konsumgütern aus Os teuropa , d ie s i c h b isher 
hauptsächl ich infolge mangelnder Marktbearbeitung 
in Öster re ich nur in Ausnahmefäl len durchsetzen 
konnten. Auf d iese W a r e n g r u p p e entfielen nur 2 % 
der ös ter re ich ischen Einfuhr aus Osteuropa.. Die 
größten Er fo ige konnten U n g a r n ( + 4 0 % ) sowie 
J u g o s l a w i e n ( + 45%) e rz ie len ; d ie ös ter re ich ischen 
Bezüge aus J u g o s l a w i e n bestehen bereits zu 8 % 
aus Fert igwaren, B e s o n d e r s stark expandier ten d ie 
Importe v o n Kleidung aus O s t e u r o p a ( + 5 4 % , U n ­
garn + 66%). 

Die E infuhren v o n Ö len u n d Fetten s o w i e von R o h ­
stoffen (ohne Brennstoffe) st iegen nur mäßig ( + 4 % 
bzw. + 3 % ) , d ie Importe v o n Ha lb - und Fer t igwaren 
stagnierten ( — 1 % ) , M inderbezügen v o n Eisen und 
Stahl ( — 6 % ) sowie v o n NE -Meta l len ( — 2 7 % ) s t a n ­
den M e h r b e z ü g e v o n Text i l ien ( + 2 8 % ) gegenüber , 
Die E infuhr v o n N a h r u n g s - und Genußmitteln aus 
Os teuropa w a r im I Quartal um fast e in Drittel (32%) 
ger inger als v o r einem J a h r , obwohl d ie ös ter re ich i ­
sche Gesamteinfuhr an Ernährung annähernd g l e i c h 
hoch w a r ( — 1 % ) , B e s o n d e r s betroffen waren die 
Importe von E iern sowie Getre ide , F le isch h ingegen 
w u r d e mehr aus den Oststaaten bezogen , 

Importe der wichtigsten Nahrungs- und Genußmitteln 
im I, Quartal 1968 

Ware österr . Verände­ ös 'e r r . Verände­
Gesamt­ rung Einfuhr rung 

einfuhr gegen das aus gegen das 
Vorjahr Osteuropa Vor jahr 

Mill S % Mill. S % 
Fleisch . . . 84 0 —31 38 3 + 14 
Molkereierzeugnisse u Eier 72 2 —30 25 9 — 51 
Getreide . . 374 6 +13 84 9 — 13 
Obst. Gemüse 523 8 + 2 42 0 — 5 

Kaffee, Gewürze . . 290 4 +30 75 + 11 
Futtermittel 138 7 — 3 36 +109 

Ernährung insgesamt 1.643 4 — 1 2230 — 32 

Ostexpor te nur mäßig gest iegen 

In der Ausfuhr ist es z w a r g e l u n g e n , die rückläuf ige 
T e n d e n z der Z u w a c h s r a t e n aufzuhalten, g e g e n ü b e r 
der westeuropä ischen Konkurrenz hat aber Ö s t e r ­
re ich wei ter an B o d e n ver loren. 

Ostexporte Österreichs und einiger westeuropäischer 
Länder 

Zuwachsrate der Exporte nach Zuwachs-
Osteuropa') rate 

des BNP 
Land 1967 1968 (real) im 

II. Qu III Qu. IV Qu . I Qu. Jahre 1967 

') 
Österreich . . +21 7 +11 4 + 2 8 + 59 + 2 5 
BR. Deutschland . . + 3 6 4 + 1 3 8 + 1 0 7 + 7 7 — 0 1 
Großbritannien +20 3 + 21 9 — 7 7 +141 +1 1 
Schweiz + 1 6 7 + 84 + 1 9 2 + 1 7 4 + 1 7 
Italien +401 +25 4 +24 6 +23 8') + 5 5 
Frankreich + 48 + 1 4 8 + 1 8 7 + 4 4 8 + 3 5 
EWG +33 3 + 22 4 + 20 7 + 22 91) + 2 4 
OECD-Europa . . + 2 4 7 + 1 9 5 + 1 3 5 + 85') + 3 2 

Q : O E C D Main Economic Indicators, nationale Quellen; eigene Berechnungen 
— *)OhneJugoslawien — ') Vorläufige Berechnungen. — 3 ) Jänner und Feb­
ruar 1968 — *) Jänner 1968 

Die s c h w ä c h e r e Dynamik de r öster re ich ischen O s t ­
expor te im Ver g le i ch z u d e n wicht igs ten w e s t e u r o ­
pä ischen Ländern hat mehrere U r s a c h e n : in der 
Bundesrepubl ik Deutschland sowie in Großbr i tan ­
nien dürfte de r besonders stark ausgeprägte K o n ­
junkturrückgang im J a h r e 1967 viele F i rmen zu P re i s ­
konzess ionen g e g e n ü b e r Os teuropa veranlaßt h a b e n , 
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die öster re ich ische F i rmen nicht bieten konnten. Die 
im Vor jahr ertei lten Auft räge w i rken s ich auch jetzt 
n o c h aus. E ine wicht ige Rol le dürfte auch de r Kredit ­
wet tbewerb gespie l t haben, in d e m Öster re ich trotz 
e iner vorb i ld l ichen Expor t fö rderung nicht immer 
Schri t t halten konnte. A n d e r e westeuropä ische L ä n ­
de r sche inen auch d ie s i ch zunehmend e rgebenden 
Mögl ichkei ten e iner direkten Bearbeitung de r ost ­
europä ischen Märkte, wie Aufnahme von Kontakten 
zu den Endverb rauchern , W e r b u n g , Beratung usw., 
besser als Ös te r re i ch genützt z u haben, V o n den 
öster re ich ischen Bemühungen auf d iesem Gebiet 
w i r d die künftige Entwicklung des öster re ich ischen 
Ostexpor tes maßgebl ich beeinflußt werden,, 

A u c h im Apr i l w a r die Ausfuhr in die Oststaaten nur 
wenig höher als im Vor jahr ( + 1 4 % ) . 

Im I. Quarta l w u r d e nach U n g a r n , Po len , in die 
Sowjetun ion und in die C S S R mehr export ier t als 
1967, der Rückgang de r Expor te nach Bulgar ien hat 
s i ch weiter verstärkt (Entwick lung in den letzten v ier 
Quar ta len : + 4 7 % , — 8 % , — 2 1 % , — 4 0 % ) , de r Expor t 
nach Rumänien stagnierte auf dem Vor jahresn iveau 
( — 1 % ) Die Abnahme der Expor te in die D D R in den 
letzten zwe i Quarta len könnte e ine Folge ostdeut ­
s c h e r administrat iver Maßnahmen w e g e n V e r z ö g e ­
rung beim Absch luß des Kammerabkommens sein, 

Warenstruktur der österreichischen Ostexporte1) 
im 1 Quartal 1S68 

Wert Zuwachs­ Anteil am Anteil am 
Mül S rate ge­ österr. österr. 

gen das Export Gesamt-
Vorjahr nach Ost ­ export 

i n % europa der betref­
m % fenden 

Position 
m % 

Ernährung , . 16 6 +1452 0 9 34 
Rohstoffe ohne Brennstoffe 74 7 + 18 9 41 6 2 
Brennstoffe, Energie 348 + 291 1 9 101 
Chemische Erzeugnisse 4218 + 37 8 228 47 9 
Halb- u, Fertigwaren 788 7 — 99 42 8 165 
Maschinen u. Verkehrs­

mittel 416 9 + 7 2 22 6 179 
Sonstige Fertigwaren 90 6 + 26 7 49 56 

Alle Waren 1 845"6 + 5-9 100-0 158 

' ) Ohne Jugoslawien, einschließlich Albanien 

A m stärksten st iegen die Os texpor te v o n chemischen 
E r z e u g n i s s e n ( + 1 1 5 7 Mil l . S o d e r + 3 8 % ) . Fast die 
Hälfte de r öster re ich ischen Chemieexpor te (48%) 
g ing in die Oststaaten. A m E x p o r t z u w a c h s waren 
hauptsächl ich chemische Grundstof fe ( + 5 6 % ) , aber 
auch Kunststoffe ( + 34%) sowie Pharmazeut ika 
( + 7 1 % ) beteil igt Der Expor t v o n Masch inen und 
Verkehrsmitte ln nach O s t e u r o p a erre ichte kaum d ie 
Hälfte der Zuwachsra te des Gesamtexpor tes in d ie ­
s e r Posit ion ( 7 % g e g e n 15%). Die Os texpor te v o n 
Metal lbearbei tungsmaschinen h ingegen haben s ich 
mehr als verv ier facht (von 7 9 Mill. S auf 33 2 Mil ! S ) , 

die von e lektrotechnischen Masch inen wurden um 
2 8 % ausgeweitet Der Os texpor t von Konsumgütern 
vergrößerte s i ch um 2 7 % , hauptsächl ich dank e iner 
Zunahme der Ausfuhr v o n S c h u h w a r e n um 1 7 7 % 
V o n d e n gesamten öster re ich ischen S c h u h e x p o r t e n 
im I. Quarta l 1968 im Wert v o n 1596 Mill . S g i n g e n 
16% nach O s t e u r o p a (zum Großtei l in die U d S S R ) 
Die Rohstoffexporte (ohne Brennstoffe) st iegen um 
1 9 % , d ie Auswei tung d e r E rnährungsexpor te um 
145% erklärt s i ch zum Großtei l aus Get re ideexpor ten 
in d ie Sowjetun ion (101 Mill . S ) , d ie aus einer S o n ­
dertransakt ion stammen dürften 

Rückläufig w a r e n die Ostexpor te v o n Halb - u n d 
Fert igwaren ( — 1 0 % ) , obwoh l die Ausfuhr von Pap ie r 
kräftig stieg ( + 2 0 2 Mill. S oder + 2 6 % ) . . G e r i n g e r e 
Expor te von Text i l ien ( — 8 3 Mill. S , — 9 % ) , Meta l l ­
waren ( — 7 1 Mill. S , — 1 2 % ) sowie v o n Eisen u n d 
Stahl ( — 7 6 7 Mill,, S, — 1 5 % ) fielen a b e r stärker ins 
Gewicht . Der Ante i l von E isen und Stahl am ö s t e r ­
re ich ischen O s t e x p o r t ver r ingerte s i ch v o n 3 0 % im 
I. Quartal 1967 auf 2 4 % im l, Quartal 1968. 

Nur nach U n g a r n und J u g o s l a w i e n (je + 3 7 % ) w u r d e 
mehr gel iefert , d ie Aus fuhr nach Rumänien s t a ­
gnier te auf dem Vor jahresn iveau ( + 1 2 % ) , die E x ­
porte in andere Oststaaten g ingen z u r ü c k 

Exporte von Elsen und Stahl nach Osteuropa 
im I., Quartal 1968 

Land Mill. S Veränderung Anteil am gesamten 
gegen das Export in das 
I Quartal betreffende Land 

1967 

% % 
DDR . 61 8 —12 8 382 
Bulgarien 685 —31 4 39 8 
Polen .. 438 —46 6 15 8 
Rumänien 641 + 1 2 25 7 
CSSR 52 9 — 44 20 8 
Ungarn 68 6 +371 17 5 
UdSSR 80 3 —15 7 23 9 

Osteuropa') 440-0 — 1 4 8 23'8 
Jugoslawien 341 +37 0 8 2 

' ) Ohne Jugoslawien einschließlich Albanien. 

E r d g a s - R ö h r e n - V e r t r a g mit der Sowjetun ion 

Für die künftige Entwick lung des Außenhandels mit 
der U d S S R w i r d der E rdgas -Röhren -Ve r t rag v o n 
großer Bedeutung se in , de r am 1 J u n i d ieses J a h r e s 
in W i e n abgesch lossen w o r d e n ist. 

Den Kernpunkt des A b k o m m e n s bildet e ine V e r e i n ­
barung über e inen Kredit rahmen in d e r Höhe v o n 
110 Mill $, den die ö s t e r r e i c h i s c h e Kontro l lbank 
A G. auf die Dauer v o n s ieben J a h r e n der S o w j e t ­
union einräumt Die U d S S R verwendet diesen K r e ­
dit hauptsächl ich für den Kauf von 520,000 t G r o ß ­
röhren (Gesamt länge 1 5 Mill m) im Wer t von 99 96 
Miil. $ bei der V Ö E S T . Die Röhren w e r d e n für d e n 
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Bau einer innerruss ischen Pipei ine benöt igt 1 ) , d ie 
L ieferungen sol len im III. Quartal 1968 beg innen und 
innerhalb v o n zwei J a h r e n abgesch lossen w e r d e n 

Da die V Ö E S T über keine A n l a g e verfügt , w o die 
Röhren in den gewünschten Dimensionen (48 bzw. 
40 Zol l ) hergestel l t w e r d e n könnten, w e r d e n sie in 
Zusammenarbeit mit z w e i Unternehmungen in der 
Bundesrepubl ik Deutsch land erzeugt Rund d ie Hälfte 
(250.000t) des L ieferumfanges w i r d aus 275.000t 
öster re ich ischen G r o b b l e c h e n im Lohnauftrag in der 
Bundesrepubl ik Deutschland fert iggestel lt , d ie a n ­
dere Hälfte (270.000 t) kauft d ie V Ö E S T bei den be­
teiligten deutschen F i rmen 

Der Wert des öster re ich ischen Lieferantei ies beläuft 
s i ch auf etwas mehr als 40 Mill. D ie dafür benötig­
ten B leche entsprechen ungefähr einer Österre ichi ­
schen Jahresprodukt ion v o n G r o b b l e c h e n (1967: 
264.800 t ; v o r w i e g e n d in de r V Ö E S T hergestellt) oder 
rund 1 3 % des öster re ich ischen Ausstoßes an W a l z ­
waren (1967: 2 2 Mill. t) 

Für die verb le ibenden 10 Mil l . $ d e s Kredit rahmens, 
zuzüg l ich e iner sowjet ischen Anzah lung v o n 5 Mill..$, 
können v o n der Sowjetun ion Zul ieferungsauft räge an 
weitere öster re ich ische Firmen erteilt w e r d e n 

Die Kredite w e r d e n in Form v o n L ieferungen von 
sowjet ischem Erdgas innerhalb v o n s ieben J a h r e n 
zurückgezahl t Der Bezug erfolgt über eine sowje­
t i sch - tschechos lowakische E rdgas -P ipe l ine , für die 
nur ein etwa 40 km langes Ansch lußs tück gebaut 
werden mußte. N o c h heuer w e r d e n 013 bis 018 
M rd m 3 E r d g a s b e z o g e n (1969: 074 Mrd m s , 1970: 
093 Mrd m 8 und ab 1971: 1 4 Mrd m 3). Bei einem 
bis 1975 festgelegten Preis v o n 03934 S pro m 3 (die 
Erdgas l ie ferungen w u r d e n bis 1990 vereinbart ) ent -

') Der beschleunigte Ausbau der Erdöl- und Erdgasförde­
rung in der UdSSR erfolgt zum Teil mit ausländischer 
Finanzhilfe. Außer von Österreich erhielt die Sowjetunion 
auch von der CSSR einen Kredit von 556 Mill. $ (4 Mrd. 
Devisen-Kös), der durch sowjetische Erdöllieferungen in den 
Jahren 1971 bis 1984 bezahlt werden soll (Rüde pravo, 
1 Juni 1968) 

spr icht dies Wer ten von 511 bis 708 , 291 1, 3659 
und 5508 Mill.. S. 

In de r Außenhandelsstat ist ik nach Best immungs län ­
dern w e r d e n die B lech l ie ferungen als Ausfuhr in d ie 
Bundesrepubl ik Deutsch land erfaßt. (Als Expor te in 
die Sowjetun ion werden die B lechl ieferungen nur in 
der sel ten verwendeten Statistik nach H a n d e l s l ä n ­
dern ausgewiesen ) W ü r d e n die B lech l ieferungen als 
Expor te in die U d S S R aufscheinen, s o st iegen, unter 
der Vo raussetzung , daß v o n allen Herstel lern p r o 
rata tempor is g le ichmäßig export iert w i r d , die ös te r ­
re ich ischen E x p o r t e in d ie Sowjetun ion 1968 um 
11%, 1969 um 3 4 % und 1970 um 2 3 % (bezogen stets 
auf das J a h r 1967). Die ös ter re ich ischen O s t e x p o r t e 
w ü r d e n s ich um 2 % , 7 % und 5 % vergrößern . S o f e r n 
der offene Kredit rahmen in der Höhe v o n 15 Mil l , % 
von de r Sowjetun ion vol l genützt w i r d , werden s i c h 
(unter de r Annahme des g le ichen Lieferrhythmus w ie 
bei d e n Röhrenl ieferungen) die öster re ich ischen E x ­
porte in die U d S S R um 4 % , 1 3 % u n d 8 % erhöhen 
Die Gesamtausfuhr Öster re ichs steigt durch d e n 
Rußlandauftrag ( G r o b b l e c h e und Zul ieferungen) um 
0 5 % , 1 5 % und 1 0%. Die genannten Zuwachsra ten 
gelten natür l ich nur dann , w e n n der sowjet ische A u f ­
trag nicht zu Lasten a n d e r e r öster re ich ischer E x p o r t e 
durchgeführ t wird , 

Die ös ter re ich ischen Importe aus d e r Sowjetunion 
w e r d e n s ich heuer auf G r u n d der E r d g a s b e z ü g e um 
4 % bis 6 % erhöhen , 1969 um 2 3 % , 1970 um 2 9 % 
und 1971 um 4 3 % (bezogen wieder auf das J a h r 
1967) Die en tsp rechenden Ste igerungsraten für die 
Ost importe betragen 0 9 % bis 1%, 5 % , 7 % u n d 
1 0 % , für die Gesamt impor te 0'1%, 0 5 % , 0 6 % und 
0 9 % , 

Den ös ter re ich isch -sowjet i schen C lear ingverkehr 
w i rd das E r d g a s - R ö h r e n - A b k o m m e n nicht beeinf lus ­
sen In we lcher Form d ie Erdgas impor te nach A b ­
deckung des Kredites im J a h r e 1975 bezahlt w e r d e n 
so l len , ist noch nicht bekannt , d o c h w i r d zu d iesem 
Zei tpunkt de r Zah lungsve rkehr z w i s c h e n Ös te r re i ch 
und de r Sowjetun ion vorauss icht l i ch schon in frei 
konvert ierbarer Währung abgewicke l t werden 
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